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Rok XXVII

Stabilizacja deficytu
Jedna z warszawskich agencyj pra

sowych, donosząc o pracach przygoto
wawczych do budżetu na rok 1933/34 
podała, że pomimo najdalej posunię
tej akcji oszczędnościowej wydatki 
państwowe nie dadzą się zredukować 
poniżej 180 miljonów miesięcznie, czy
li, że roczny budżet nie może być niż
szy od 2.160 miljonów.

Nie wiemy, z jakich źródeł czerpała 
owa agencja. Wobec tego, że większość 
ministrów i dyrektorów departamen
tów bawi na urlopie, informacje po
wyższe pochodzą prawdopodobnie od 
mniej odpowiedzialnych czynników 
rządowych. Okoliczność ta jest jednak 
bez znaczenia wobec tego, że zupełnie 
to samo powiedział przed dwoma mie
siącami członek rządu najbardziej 
kompetentny w tej sprawie, a miano
wicie ten wiceminister skarbu, które
mu podlega departament budżetowy, 
który zatem wywiera przemożny 
wpływ na układ i wysokość budżetu.

Niedługo po słynnej herbatce u p. 
premjera Prystora, na której zakomu
nikowano zmniejszenie budżetu o 200 
miljonów głównie przez obniżenie upo
sażeń urzędnikom na prowincji, p. wi
ceminister Starzyński, zapowiadając 
energiczne działanie śruby podatko
wej, uzasadnił je w ten sposób, że bud
żet zredukowany o 200 miljonów sta
nowi już minimum konieczności pań
stwowych, że zatem, skoro wydatki 
nie mogą być bardziej zmniejszone, 
dochody muszą zapewnić równowagę 
budżetu. Ponieważ suma, którą p. Sta
rzyński uznał za minimum, była jesz
cze o 100 miljonów wyższa, aniżeli ta, 
którą podała wyżej wspomniana agen
cja, można zatem, niezależnie od źró
dła informacyj, uważać ją za wierne 
streszczenie poglądów na wysokość 
budżetu, panujących w kołach rządo
wych.

Trudno dzisiaj przepowiedzieć, ja
kim będzie pod względem gospodar
czym rok 1933/34. Wszyscy ekonomi
ki nasi twierdzą, że, niezależnie od 
ialowań konjunktury światowej, kry
zys w Polsce będzie trwał bardzo dłu- 
8°. a właściwie, że już nigdy nie wró
cimy do stanu korzystnego z przed 

lat. Nie wdając się w tei chwili w 
ociekania na ten temat, możemy z zu

pełną pewnością stwierdzić, że rok 
33/34 będzie albo dalszym ciągiem 
yzysu, albo w najlepszym razie po

czątkiem poprawy. Dla budżetu jest 
0 niemal jedno i to samo, ponieważ 
ochody opierają się na podstawach 

Sospodarczych ubiegłego roku, czyli 
Ze rok budżetowy 1933/34 będzie zbie
gi Plony roku gospodarczego 1932/33. 

e te plony nie będą zbyt obfite, o tem
JUz dzisiaj doskonale wiemy.

Wiemy także, że dochody pierw- 
zego kwartału obecnego okresu bud- 

owego wyniosły 488 miljonów, co 
-raczy, ¿e za cały rok — licząc opty- 
'^tj cznie — wyniosą one 1900 miljo- 
Ia Prawdopodobnie tylko 1 800 mi- 
jnnów. Jeżeli wydatki nie zostaną 
^niejszone, to czeka nas deficyt w 

Cj nue. °koło 400 miljonów. Na pokry- 
Po ’te^ Sumy n’e wystarczą wszystkie 

,S|adane rezerwy łącznie ze stumiljo-

Protest Francji przeciw mowie gen. Sdileichera
Ambasador Francji u niemieckiego min. spraw zagranicznych — TFł/fcrętMe komentarze 

i zdenerwowanie niemieckich kół urzędowych

B e r 1 i n, 29. 7. (Tel. wł.) W kolach 
oficjalnych potwierdzają, że wczoraj
sza wizyta ambasadora francuskiego 
u min. spraw zagranicznych miała 
charakter półoficjalny. '

Ambasador obok szeregu innych 
kwestyj wspomniał również o ostat
niej mowie gen. Schleichera, wygło
szonej przed mikrof. radja, a trans
mitowanej na całe Niemcy. P. Fran
çois Poncet w imieniu swego rządu 
zaprotestował w związku z częścią tej 
mowy zwróconą przeciw Francji.

Krwawe starcia w
Lipsk, 29. 7. (PAT). Zaburzenia 

polityczne w Saksonji przybrały cha
rakter regularnych walk ulicznych.

Codziennie z różnych okręgów 
przemysłowych nadchodzą wiadomo
ści o krwawych bójkach między ko
munistami, hitlerowcami i członkami 
republikańskiego reichsbanneru wzgl. 
soc.-dem.

Szczególnie niespokojny był 26 bm. 
w Lipsku. W ciągu tego dnia kilka
krotnie dochodziło do ostrych zabu-

Dom wyleciał w powietrze
Straszliwe skutki nieostrożności — Niszczycielski 

a dziewięć ciężkobenzyny — Pięć osób zabitych,

Praga, 29. 7. (Tel. wł.) Wczoraj 
wieczorem w miejscowości Kryć jeden 
z zamożniejszych kupców zajęty był na
pełnianiem bańki benzyny w piwnicy 
swego domu. Zapomniał on zupełnie 
o zachowaniu wszelkich środków o- 
strożności i zbliżył się nieopatrznie ze 
świecą w ręku do owej bańki. Momen
talnie nastąpił straszliwy wybuch, któ
rego skutki były wprost katastrofalne.

W jednej chwili, razem z potężną 
detonacją cały dom zawalił się, a ru
mowiska ogarnął pożar i szerzył się z 
niesłychaną gwałtownością.

0 węgiel polski dla Irlandji
„Daily Herald“ dementuje pogłoski o rzekomym nacisku
Wielkiej Hrytanji na Polskę w sprawie wywozu węgla do 

Irlandji

Londyn, 29. 7. (PAT.) Pod tyt. „Baj I organu De Valery „Irishpress“, jakoby 
ka Irlandzka o Polsce“ „Daily Herald“ Wielka Brytanja wydarła pewien na- 
zajmuje się obszernie oświadczeniem I cisk na Polskę, aby przemysłowcy wę-

nowym kredytem w Banku Polskim, 
po dzień 30 czerwca w połowie już wy
czerpanym.

Gdyby istotnie budżet na r. 1933/34 
opiewał w wydatkach na 2160 miljo
nów, to deficyt w tym przyszłym roku 
będzie jeszcze większy, niż w obec
nym, a na pokrycie jego nie będzie do 
dyspozycji nic.

Znajdujemy się obecnie w trzecim 
zkolei roku deficytowym. Zapowiedź 
znacznego deficytu także na czwarty 
rok musi obudzić poważne zaniepoko
jenie. Wprawdzie tu sama agencja po- 
daje, że rząd zamyśla zwiększyć do
chody z przedsiębiorstw państwowych, 
ale jest to zabieg spóźniony. W pierw

Ambasador zwrócił z naciskiem 
ministrowi uwagę na fakt, że osoba, 
która wygłosiła wspomnianą mowę, 
ma charakter urzędowy, co rzuca rów
nocześnie specjalne światło na jej wy
stąpienie.

W niemieckich kołach usiłują wy
krętnie komentować protest ambasa
dora francuskiego jako posunięcie o 
charakterze formalnym. Twierdzą 
mianowicie, że p. François Poncet 
chciał poprostu poinformować się o 
istotnych intencjach gen. Schleichera

Saksonji nie ustala
rżeń. Kilkanaście osób odniosło mniej 
lub więcej ciężkie rany.

W Brandau wywiązała się walka, 
w wyniku której na placu pozostało 
10 rannych w tem 3 ciężko.

Specjalnie naprężona jest sytuacja 
wśród ludności robotniczej, zwłaszcza 
w Kamienicy i w Merseburgu, gdzie 
codziennie dochodzi do ostrych starć. 
Bilans ostatnich tygodni wykazuje 15 
osób ciężko rannych, 35 lekko oraz 70 
dotkliwie poturbowanych.

wybuch 
rannych

Kupiec padł naturalnie ofiarą swej 
nieostrożności. Ponadto z pod gruzów 
wydobyto jeszcze pięć osób zabitych, 
a 9 jest ciężko rannych, przyczem kil
ka z nich walczy ze śmiercią. Ponadto 
przeszło 15 dalszych odniosło mniej 
lub więcej cięższe obrażenia.

Władze zjechały natychmiast po 
wypadku na miejscu i podjęły docho
dzenia. Akcja ratunkowa jefet bardzo 
utrudniona, bowiem trzeba rozkopy
wać tlejące wciąż jeszcze rumowiska 
aż do piwnic, wobec czego nie wyklu
cza się, że liczba ofiar wzrośnie.

szym kwartale b. r. przedsiębiorstwa 
zamiast preliminowanych 40 miljonów 
wpłaciły do skarbu zaledwie trzecią 
część tej sumy. Lepiej nie będzie na 
przyszłość; aby nie było gorzej!

Zagadnienie budżetu powinno bu
dzić jak największe zainteresowanie 
szerokich kół społeczeństwa. Jest to 
ten odcinek, na którym „sanacja" po
pełniła najwięcej błędów i na którym 
poniosła pierwszą klęskę. Niestety ta 
klęska obozu „sanacyjnego“ może stać 
się ciężką klęską całego kraju.

Konsekwencje stabilizacji deficytu 
budżetowego są aż nadto łatwe do 
przewidzenia i nie wymagają uza 
sadnienia M. K.

z racji swego stanowiska jako dyplo
maty.

Równocześnie jednak te same koła 
nie ukrywają, że interwencja niebar- 
dzo podobała' się sferom urzędowym. 
Nie tają też swego zdenerwowania, 
podkreślając, że takie interwencje, o- 
laz wyjaśniające protesty nie mogą 
się przyczynić do usunięcia nieporozu
mień, względnie wyjaśnienia i tak już 
naprężonych stosunków francusko- 
niemieckich.

głowi nie przyjmowali ofert irlandz
kich (informowaliśmy już o tem wczas, 
podając tę wiadomość z zastrzeżeniem 
— przyp. red.).

„Daily Herald“ stwierdza, że wiado
mość powyższa wywołała wielkie zdu
mienie w brytyjskich kołach oficjal
nych i obszerne komentarze. Z kół rzą
du zaprzeczają jej jak najbardziej sta
nowczo.

Późniejsze informacje z Dublina gło
szą, jak podaje „Daily Herald“, że 
przywóz polskiego węgla udaremnio
no nie wskutek presji politycznej W. 
Brytanji. lecz na podstawie przepisów 
anglo-polskiego traktatu handlowego z 
przed kilku lat. Wiadomość ta — 
twierdzi „Daily Herald“ — wywołuje 
jeszcze większe zdziwienie, nikomu bo
wiem nie wiadomo o istnieniu takiego 
traktatu handlowego, któryby mógł u- 
daremnić eksport węgla polskiego do 
Irlandji.

„Musi to być dziwny traktat —■ o- 
świadczył w wywiadzie w temże pi
śmie jeden z przemysłowców, bowiem 
nie przeszkadza on Polsce w atakowa
niu W. Brytanji na każdym innym 
rynku eksportowym i nawet na na
szym własnym“.

„Daily Herald“ cytuje również, o- 
świadczenie jednego z przedstawicieli 
polskiej ambasady, który miał się wy
razić jak następuje:

„Wszystkie kopalnie węgla w Pol
sce są prywatną własnością i bardzo 
chętnie gotowe byłyby wypełnić wszel
kie zamówienia, otrzymane z Irlandji. 
Oczywiście rząd polski ani na chwilę 
nie myśli o interwencji w tak ważnej 
gałęzi przemysłu w obecnych czasach 
kryzysu ekonomiczneko“.

„Daily Herald“ podaje, że również 
jego korespondent warszawski infor
muje dziennik, iż rząd polski zaprze
cza wiadomościom o jakiejkolwiek 
presji ze strony W. Brytanji.

Katastrofa kolejowa 
pod Tczewem

Bydgoszcz, 29. 7. (Tel. wł ). Do 
Bydgoszczy nadeszły, wiadomości, że t 
niedaleko od Tczewa na zagięciu toru 
kolejowego wyskoczyły z szyn dwa o- 
statnie wagony pociągu pospiesznego, 
zdążającego z Krakowa do Gdyni (od
jeżdżającego z Poznania o godzinie 6 
minut 18).

Obydwa wagony były specjalnie za
jęte przez zorganizowaną wycieczkę na 
„Święto Morza“ w Gdyni. Wskutek 
wykolejenia wagonów pewna ilość pa
sażerów odniosła rany. Dokładnej cy
fry rannych, do godz. i4 min. 30 nie 
udało się ustalić. Niestwierdzon? po
głoski mówią to o 5 osobach, to o 20. 
Władze kolejowe w Bydgoszczy zapew
niają, że katastrofa nie miała wielkich 
rozmiarów.
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Teorje „nordyczne“
jako parawan imperializmu niemieckiego

Ideologja społeczno-polityczna obo
zu hitlerowskiego opiera się, jak wia
domo, przedewszystkiem na starej 
doktrynie rasowej, przypisującej rasie 
nordycznej najwyższe walory cywili
zacyjne. Obóz nordyczno-hitlerowski 
propaguje hasto znordyzowania społe
czeństwa niemieckiego, oraz wogóle 
świata germańskiego.

Chodzi poprostu o to, aby tak 
ukształtować życie, by rasa nordycz- 
nego długogłowego blondyna osiągnę
ła większy przyrost naturalny, aniżeli 
inne elementy rasowe. Można to bę
dzie uskutecznić najpierw przez pro
pagandę, zdążającą, do tego, aby ide
ałem doboru małżeńskiego stała się 
rasa nordyczna. Propagandę tę upra
wia się nietylko przez niezliczone 
wprost wydawnictwa, zwłaszcza wy
dawnictwa obrazkowe, ale przez spe
cjalne instytucje pośrednictwa mał
żeństw nordycznych, oraz sztukę i' li
teraturę nordyczną.

Do takich wystąpień propagando
wych w bardzo wielkim stylu należała 
znana Uchwała lekarzy narodowo-so- 
cjaliśtycznych, dotycząca związków 
małżeńskich z. kobietami rasy nor
dycznej, oraz rozkaz do członków t. zw. 
„Schutzstaffel“ (S. S.) Partji Naródo- 
wo-Socjałistycznej, na mocy którego 
mogą oni żenić się jedynie z kobie
tami rasy nordyczno-germańskiej.

Nadziei na zwiększenie się drogą 
przyrostu naturalnego rasy nordycz
nej nie opierają hitlerowcy jedynie na 
propagandzie. Dążą oni do pewnych 
zmian społecznych i ustrojowych, któ- 
reby protegowały ów upragniony 
przyrost naturalny rasy nordycznej. 
Chcą zatem sfery hitlerowskie osa
dzić możliwie wielką ilość elementu 
nordycznego na roli, wychodząc z te
go założenia, że wiejski, rolniczy tryb 
życia powoduje większy przyrost na- 
iuralny. Osadnicze te tendencje pro
wadzą do idei wielkiego państwa pan- 
nordycznego, któreby zabezpieczyło 
dla „rasy nordycznej“ możliwość roz
woju, przedewszystkiem zaś potrzebną 
przestrzeń do osadnictwa, Wedle ar
tykułu von Wrochem'a („Das dritte 
Reich“, Weimar 1930, „Die Sonne“, 
str. 7—9) granice tego państwa mia
łyby sięgać od Adygi po biegun pół
nocny i od Anglji po zachodnie gra
nice Rosji.

Nad zrealizowaniem naszkicowa
nej powyżej utopji społeczno-politycz
nej pracuje już dzisiaj sporo sił nie
tylko w Niemczech, ale też szeroko 
poza ich granicami. W pierwszym 
rzędzie idą oczywiście niemieckie 
mniejszości narodowe we wszystkich 
okolicznych państwach. Pozatem jed

Germanisches Abendland

Autor zakreśloną przez siebie ca
łość nazywa „Germanisches Abend
land“. Ma to ’być organiczna całość 
geograficzna, gdzie człowiek jest naj
ściślej powiązany z krajobrazem.

W danej chwili nie będę się zajmo
wał bagażem naukowym artykułu,

nak Niemcy organizują w innych 
państwach germańskich specjalne 
ośrodki polityczne, mające na celu 
stworzenie „rzeszy nordycznej“. Na 
razie ośrodki takie działają u Flaman- 
dów, w Danji, Norwegji i w Szwecji.

Równolegle z akcją polityczno-or- 
ganizacyjną prowadzi się odpowied
nią podbudówkę „naukową“ do tych 
niemieckich planów aneksjonistycz- 
nych, nacechowanych bezdenną mega
lomanią i egoizmem. Podbudówka ta 
robiona jest na wzór znanej starszemu 
pokoleniu koncepcji niemieckiej „Mit- 
teleuropy“, która, jak to ogólnie wia
domo, odegrała tak wielką rolę w nie
mieckich przygotowaniach wojennych, 
które doprowadziły do wojny świato
wej. W czasie tej wojny wybito „Mit- 
teleuropie“, mającej na celu podbicie 
dla Niemiec krajów na linji Berlin— 
Bagdad, najważniejszy ząb, t. j. starą, 
habsburską Austrję. Niemieccy amek- 
sjoniści, ochłonąwszy po klęsce wo
jennej, przeprowadzili jedynie rewi
zję swych politycznych dróg i środ
ków, pozostając przy tych samych ce
lach. Chcą oni dalej ujarzmić 1 pod
bić świat, może nawet na swej ulubio
nej linji Berlin—Bagdad, ale przy po
mocy innych sił politycznych. Rozbi
tą Austrję zastąpić chcą państwami 
germańskiemi. Stwierdzić pozatem 
trzeba bezstronnie i z pewnem uzna
niem dla realizmu politycznego sfer, 
które dokonały tej rewizji środków 
aneksjonizmu niemieckiego, że za
miana jest dobra. Austrja była prze
cie organizmem napoły słowiańskim 
i naskutek tego niesłychanie niepew
nym. W razie gdyby zorganizowanie 
„rzeszy nordycznej“ udało się, to 
Niemcy uzyskałyby w miejsce nie
pewnego tworu niemi ecko-słowiań- 
skiego, jakim była Austrja, sprzymie
rzeńców jednoplemiennych i powią
zanych mistyczną ideą przynależności 
do rasy nordycznej.

Warto tu przykładem zilustrować, 
jak Niemcy suggerują swoim i obcym 
swoje apetyty aneksjonistyczne. Oto 
w popularnfo-naukowem piśmie, wy* 
chodzącem u Lehmanna w Monach- 
jum, zatytułowanem „Volk und Ras
se“, pojawił się w tym roku (zeszyt 1, 
str. 8—18) artykuł Ewalda Banse'go, 
zatytułowany lieber den Zusammen
hang von Landschaft und Mensch“. 
Jest on o tyle ciekawy, że poraź pierw
szy bodaj publikuje się tam mapę 
„przyszłej rzeszy nordycznej“. Oczy
wiście tak swej mapy autor nie na- 
zywa. Jest to bowiem narazie geogra
ficzne przygotowanie niemieckich pla
nów politycznych, tak jak swego cza
su była „Mitteleuropa“.

gdzie obok trafnych może myśli są 
i dziecinne nonsensy, a zajmę się tylko 
samą mapą. Widzimy więc z niej, że 
oprócz terytorjów narodowych ger
mańskich należą do tego „Germani
sches Abendland“ prawie w całości 
Czechy, Litwa i Łotwa, prawie połowa

Polski, oraz wybrzeża państw bałtyc
kich. Najgorzej jednak okrojono 
Francję, której większa część weszła 
w skład germańskiej jednostki antro- 
pogeograficznej. Oczywiście znalazła 
się tam także Belgja w całości. Potęga 
Niemców wyszłaby z całą wyrazisto
ścią dopiero wtedy, gdyby na mapie 
narysowano jeszcze powiększone bo-

W przeddzień odjazdu misji francuskiej
Dnia 1 sierpnia b. r. — jak wiado

mo — kończy się, po 14 latach, pobyt 
francuskiej misji wojskowej w Polsce.

Tuż po zawieszeniu broni, w listo
padzie 1918 r., Komitet Narodowy Pol
ski w Paryżu zwrócił się do rządu 
francuskiego o wysłanie do Polski, 
równocześnie z armją polską organizo
waną na ziemi francuskiej, misji woj
skowej francuskiej, co też rząd fran
cuski postanawia i w marcu 1919 roku, 
razem z wojskiem polskiem, przyby
wa misja francuska.

Na czele misji stali kolejno: gen. 
Henrys od marca 1919, gen. Niessel od 
października 1920, gen. Dupont od 
grudnia 1921, gen. Charpy od końca 
maja 1926, gen. Pujo od lutego 1928, 
gen. Denain od sierpnia 1928, pułk. 
Prioux od października 1931.

W latach 1919 i 1920 oficerowie mi
sji przydzieleni byli do sztabów w cza
sie trwającej jeszcze wojny na wscho
dzie. Po wojnie, za gen. Niessela i gen. 
Duponta, gdy wojsko nasze budowało 
swe podwaliny, we wszystkich służ
bach działali oficerowie francuscy, a 
przy każdym z nich zaprawiał się w 
danym dziale oficer polski. Zczasem 
główna część działalności misji prze
niosła się na szkoły wojskowe, miano
wicie w wyższej szkole wojennej, któ
rą stworzył w r. 1919 i którą świetnie 
kierował po r. 1928 pułk. Faury, oraz 
w centrum wyższych studjów wojsko
wych, stworzonem i kierowanem przez 
gen. Trousson, gdzie do końca trwała 
współpraca gen. Denain i pułk. Prioux.

Chlubą działalności misji jest to, 
że wszędzie powoli miejsce oficerów 
francuskich mogli zajmować oficero

„Uświadamianie kobiet“
Z miasta pis®ą mam, co następuje:

■ „Nie potrzeba być świętoszkiem, że
by się oburzać na handel broszurową i 
prasową pornograf ją, strojącą się w 
piórka rzekomej walki o prawa kobiet- 
ty, o jej uświadomienie, o świadome 
macierzyństwo i t. p. Wciska się ta 
pornografia i w nasze stosunki. Pierw
szy lepszy Żydek z Nalewek warszaw
skich wydąje takie „postępowe“ broszu
ry, których celem jest łapichtopstwo 
50-cio, czy 20-to groszówek, czy ile tam 
ten towar kosztuje. Idzie to na wszyst
kie strony Polski, przyczem wydawca w 
rzeczywistości kpi sobie oczywiście z 
„uświadamiających zagadnień“ jako ta
kich i kpi sobie z naiwnej klienteli, boć 
jemu chodżi tylko o interes.

Kolportuje się u nas przez agentów 
także tygodniczki, fabrykowane w War
szawie dla rzekomego uświadamiania 
kobiet (nie mniej dzisiaj uświadomio
nych — prawdę powiedziawszy — od 
mężczyzn). „Uświadamianie“ to wygląda 
tak, że dla pozoru daje 9ię jeden arty
kuł czy dwa artykuły poważne, a całą 
resztę tak się pięknie dobiera:

„Po północy“ — refleksje z życia pro
stytutek; „W cztery oczy — intymne roz
mowy z czytelniczkami“ („ojciec po
rzucił dzieci jak szczenięta“, matka 
zmienia kochanków dla pieniędzy); 
„Pokwitanie — O tem, czego do
świadcza tylko kobieta“ (matka, która... 
chciałaby z przyjacielem swego syna); 
„W szponach nałogu“ — „przegląd naj
popularniejszych narkotyków“; „W 
sprawie świadomego macierzyństwa“ — 
głos czytelniczki; „Czego nie wiecie o 
waszych mężach" — zwierzenia właści
cielki domu publicznego; „Ilistorjft o 
dwóch wróblach“ — a raczej Wróblach, 
z których jeden „miał temperament 
ogiera, „ani jeść, ani pić, tylko wciąż... 
wciąż...“ Wszystko to w tym „ideo
wym“ organie, służącym „uświadomie
niu kobiet", uwieńczone „poradami 
psycho -/analitycznemi'* p. Sabiry... Cóż 
chcieć więcej!

„Porady — poradami, ale nie zasłonią 
one wybitnie pornograficznego charak
teru tygodniczka. A jednak ci, którzy 
tak wysubtelniony mają węch, gdy cho
dzi o poglądy polityczne prasy opozycyj
nej, nie dają się jakoś we znaki prasie 
pornograficznej!“.

daj do Czarnego Morza Węgry, no i od
powiednio spreparowaną Ukrainę, a 
pamiętać trzeba, że już są mnogie to
my na ten temat, co więcej „Germani
sches Abendland“ już się zaczął reali
zować. A co na to zainteresowani?

DR. KAROL STOJANOWSKI.

wie polscy. Tak samo od lat trzech 
w wyższej szkole wojennej. Nato
miast w centrum wyższych studjów 
wojskowych, szczególnie wobec wiel
kiego znaczenia tych studjów w woj
skowości współczesnej, nagłe przerwa
nie współpracy jest niewątpliwie przed, 
wczesne.

Odjazd misji następuje w oparciu 
o istniejącą umowę między rządami 
polskim i francuskim w sprawie misji, 
kilkakrotnie zmienianą. Wedle ostat
niej umowy, która weszła w życie od 
1 sierpnia 1930 r., przedłuża się jej moc 
obowiązująca milcząco z roku na rok, 
o ile na trzy miesiące naprzód nie bę
dzie zawiadomienia, że się jej nie 
przedłuża. Otóż rząd polski, dnia 1 
maja b. r., zawiadomił, że na dalszy o- 
kres po 1 sierpnia b. r. umowy nie 
przedłuża.

Wiadomość o odjeździe misji fran
cuskiej z Polski, po owem zawiado
mieniu rządu polskiego z 1 maja b. r., 
przypada na czas, kiedy wrażenie by
ło szczególnie niepomyślne. Właśnie 
wówczas we Francji podniosły się zna
ne roztrząsania pożytku sojuszu pol
sko-francuskiego i ujawniły się trud
ności w sprawie uzyskania pożyczki 
polskiej na gruncie francuskim. Wia
domość ta niemało przyczyniła się do 
zamącenia nastrojów i posłużyła do 
wichrz eń ze strony wrogów Polski w 
innych krajach.

Ogół polski zachowa w najlepszej pa
mięci działalność misji i zarazem ser
deczne uczucia dla oficerów francu
skich, którzy w misji pracowali, a kraj

i- nasz szczerze pokochali.

P. Jan Kucharzewski 
a masonerja

B. prezes Rady Ministrów z czasów 
Rady Regencyjnej n. Jan Kucharzew
ski zamieszcza w „Gazecie Warszaw
skiej“ oświadczenie, że „nigdy nie na
leżał i nie należy do żadnej masonerji, 
czy to polskiej, czy jakiejkolwiek in
nej“, i że „wiązanie czy (jego) urzędo
wanie, czy innej (jego) działalności z 
akcją masonerji jest zgoła fałszywe.

Ilu jest masonów na świecie?
(KAP) Słynny mason i kierownik 

międzynarodowego związku masonów 
Osian Lang ogłosił niedawno statystykę 
masonów, według której Europa posia
da 741.755 członków lóż wolnomular- 
skich, Azja — 7000, Afryka — 4500, Pół
nocna Ameryka wraz z kolonjami —- 
3.509.000, Ameryka Środkowa — 35.000, 
Ameryka Południowa — 50.000, a Au
stralia — 193.300. Łącznie 29.518 lóż 
rozsianych po całym świecie posiada 
4.539.000 członków,

11 miljonów bezrobotnych 
w Stanach Zjednoczonych

Ilość bezrobotnych w Stanach Zjed.- 
noczońych wynosi obecnie 11 miljonów. 
Cyfra ta wzrasta stale, jednakże nie w 
takiem już tempie jak na wiosnę r. b. 
W kołach politycznych mówią, żeprezy
dent Hoover ma zamiar zaprosić wiel
kich przemysłowców amerykańskich na 
konferencję do Białego Domu celem o- 
mówienia możliwości wprowadzeni 
pięciodlniowego tygodnia roboczego 
całvch Stanach. Projekt ten, mają 
stać się środkiem zaradczym przeciw 
bezrobociu, oddawna jest jednym z P 
stulatów, wysuwanych zarówno pr - 
pewne koła przemysłowe, jak i P 
robotników.

WCZESNE odnowienie 
przedpłaty naszego 
pisma zapewni regularną 

dostawę przy zmianie 
miesiąca.
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Echa walk na ulicach Waszyngtonu
'Agitatorzy komunistyczni podburzali uczestników wojny 

światowej — Energiczna interwencja władz

Nowy Jork, 29. 7. (Tel. wł.) — 
Według nadeszłych tu wiadomości z 
Waszyngtonu, wypadki wczorajszych 
stać z byłymi uczestnikami wojny 
światowej miały bardzo poważny cha
rakter.

Ponieważ zbyt słaba liczebnie poli
cja nie mogła oczyścić okolicy Kapito
lu j zlikwidować obozowisk inwali
dów — przywołano na pomoc wojsko, 
a mianowicie około 1500 kawalerji i 
piechoty z samochodami pancernemi.

Poprzednio już doszło do ostrych 
starć między demonstrantami i poli
cję.. W czasie starć dwie osoby zabito, 
a około 100 raniono. Wobec tego woj
sko przybyło w pełnym ekwipunku 
bojowym i zabrało się energicznie do 
akcji oczyszczenia.

Demonstranci nie chcieli ustąpić 
a dopiero gaz łzawiący zmusił ich do

Zmiana ambasadora Francji w Ameryce?
Paryż, 29. 7. (Teł. wł.) Socjali

styczny „Populaire“ przynosi narazie 
niepotwierdzoną a rzekomo pochodzą
cą z miarodajnych źródeł wiadomość, 
jakoby w najbliższym czasie miała na
stąpić zmiana na stanowisku ambasa
dora francuskiego w Stanach Zjedno
czonych.

Według cytowanego pisma stano
wisko to miałby objąć obecny minister 
finansów Germain-Martin, narazie na 
sześć miesięcy. Na jego miejsce prze
widziany jest sen. Chéron, który już

Sprytni fałszerze tfwumarkówek przed sądem
Berlin, 29. 7. (Tel. wł.) Dziś roz

począł się przed tutejszym II sądem 
przysięgłych proces przeciw fałszerzom 
dwumarkówek, małżeństwu Salaban.

Salaban posiadał elegancko urzą
dzoną willę w jednej z dzielnic Berli
na i od szeregu lat podawał się za dok
tora praw. Małżonkowie własnoręcz
nie wykonane fałszywe dwumarków- 
W puszczali w obieg na targach w sto
licy, przebrani za ubogich ludzi. Wy
kryto ich po długich obserwacjach, 
dzięki denuncjacji jednego z przekup
niów.

Okazało się, ż© Salaban i jego mał

Pogłoski o zmianach w rządzie
Pos. Patek ma być min. spraw zagranicznych — Ustąpienie 

min. Zarzyckiego?

Warszawa, 29. 7. (Tel. wł.) Wi
ceminister spraw zagranicznych pułk. 
Bek i pos. polski przy rządzie sowiec
kim p. Patek wyjechali wczoraj wie 
czorem do Pikieliszek, gdzie przebywa 
P. Piłsudski. Celem tej wizyty jest nie
wątpliwie omówienie spraw, związa- 
nych z zawartym świeżo polsko-so- 
Meckim paktem o nieagresji, (w)
. Warszawa, 29. 7. (Tel. wł.) Krą-

Pogłoski, że poseł polski w Moskwie 
P- Patek po podpisaniu paktu o nie
agresji z Sowietami ma ustąpić z zaj
mowanego stanowiska. Mówi się też

Zapowiedź rugów Polaków w Gdańsku
Gdańsk, 29. 7. (PAT.) Frakcja

Portji centrowej w sejmie gdańskim 
Przedstawiła senatowi memorjał, w 
Którym żąda m. in. reformy systemu 
Podatkowego, oraz obniżenia płac ro- 
otników dla stworzenia warunków 
Kutecznej konkurencji z wyrobami 

Polskiemi.
ku 'Vnioskodawcy domagają się, aby 
aaP?w.ano .wyłącznie towary gdańskie, 
„ el żądają popierania eksportu dro- 

premij eksportowych, zawarcia u-

Skazanie szpiega
«dynia, 29. 7. (Tel. wł.). 

«„ yc°ny w Gdańsku i późnie. 
nio^y , Przez władze polskie, 
rp «i R&schetkowski, przeć 
di,i-,Voczyła si? w ostatnich 
ska, rozPrawi przedi sądem w
zieSny ZOSU1 na 7 lal ci^kie!

odwrotu. Podczas ataku na baraki, 
w których zamieszkali częściowo de
monstranci wybuchł pożar, niszcząc 
część zabudowań.

Z kół urzędowych donoszą o istnie
jących poszlakach, że zajścia częścio
wo sprowokowały elementy nieodpo
wiedzialne i zbliżone do kół anarchi
stycznych oraz komunistycznych. Agi
tatorzy wkradli się w szeregi demon
strantów i usiłowali wyzyskać sytua
cję dla swych celów.

Ponadto podkreśla się, że dalsze 
tolerowanie demonstrantów w pobliżu 
Kapitolu, oraz gmachów urzędowych 
w stolicy groziło wciąż możliwością 
zakłócenia spokoju publicznego, zwła
szcza z uwagi na fakt, że z każdym 
dniem napływały wywrotowe elemen
ty do szeregów uczestników wojny, 
siejąc wśród nich celowo ferment.

kilkakrotnie stał na czele tego resortu.
Zmianę na stanowisku ambasadora 

francuskiego — zdaniem „Populaire“
— zdecydowano z uwagi na zbliżające 
się rozmowy w sprawie długów mię- 
dzyaljanckich. Zadaniem nowego am
basadora byłoby przygotować w Ame
ryce odpowiednio grunt dla stanowi
ska francuskiego. Jako specjalnie 
wtajemniczony w całokształt dotych
czas przeprowadzonych rozmów min. 
Germain-Martin nadawałby się spe
cjalnie do spełnienia tej misji.

żonka po wydaniu przeciętnie około 30 
do 40 sztuk fałszywych monet spoty
kali się na oznaczonem miejscu, gdzie 
wsiadali do luksusowego auta, w któ- 
rem wracali do swej willi.

W mieszkaniu Salabana znaleziono 
po długich poszukiwaniach i rewizjach 
sprytnie urządzony i zręcznie ukryty 
warsztat do fałszowania monet.

Proces wywołał ogromne zaintere
sowanie wśród publiczności. Salaban 
oskarżony jest prócz fałszerstwa o 
przywłaszczenie sobie tytułu doktora 
praw.

o możliwości ustąpienia min. Zale
skiego, którego następcą byłby p. Pa
tek. (w)

Warszawa, 29. 7. (Teł. wł.)
Z dniem 27 lipca rb. min. pracy i opie
ki społecznej zmieniło oficjalnie na
zwę swą na mi .. opieki społecznej.

Przeniesienie departamentu pracy 
do min. przemysłu i handlu nastąpi 
jesienią br. W związku z tem zapew
niają o ustąpieniu min. przemysłu i 
handlu Zarzyckiego, którego stanowi
sko ma objąć wicemin. opieki społecz
nej p. Kazimierz Rosnowski. (w)

mów handlowych z innemi krajami, 
zredukowania czasu pracy i wydania 
zakazu angażowania polskich sił ro
botniczych w przedsiębiorstwach 
gdańskich.

Autorzy memorjału spodziewają 
się, że zastosowanie tych środków da 
możność pracy 9700 bezrobotnych. Po
wyższa cyfra jest ciekawa z tego 
względu, że właśnie ilość obywateli 
polskich, zatrudnionych w Gdańsku, 
oblicza się na około 10 000.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 29. 7. 1932 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana. Obroty były naogół 
żywsze. Z pożyczek państwowych poszu
kiwano nadal 5 proc. Poż. koowers. po 
35% oraz i proc. Premj. doi. po 47; poza- 
tem poszukiwano bez obrotu 4 proc. Poż. 
inwest. po'93.— oraz 3 proc. poż. bud. po 
36%. Z papierów lokacyjnych P. Z. li. no
towały 8 proc, listy doi. stare 54—55 , 
w tranzakcjach, zaś 8 proc, listy amortyz. Ł 
ofiarowano po 52.—; 6 proc, listy żytnie I 
obniżyły się w kursie, notując 10—10%, i

Ostrzegamy! Nieci Pani 
nie zaniedbuje Swej cery!

Świeża cera jest symbolem młodo
ści. Jeśli Pani zależy na pięknej cer
ze i młodym wyglądzie, powinna 
Pani używać mydła Palmolive co
dziennie rano i wieczorem.

Ponieważ do wyrobu tego mydła 
użyte zostają słynne oleje kosme
tyczne z owoców oliwnych, palm i 
orzechów kokosowych, mieszane 
przez naszych fachowców według 
specjalnej recepty, stanowiącej na
szą ścisłą tajemnicę mydło to działa 
łagodnie i naturalnie, i zachowuje 
delikatność i miękkość skóry. Ob
fita, gęsta piana uwalnia pory od 
wszelkich niecsystości, nie wywo
łuje przytem najmniejszego podraż
nienia skóry, —nie można się więc 
dziwić, że mydło to cieszy się po- 
wszechnem uznaniem również jako 
mydło do kąpieli.
Piękne kobiety całego świata uży
wają codziennie regularnie mydła 
Palmolive, by zachować świeżą i 
delikatną cerę i jędrne, piękne dało.

Prosimy 2<tda¿ stale pramiaimget 
mydlą Palmolive w tielonem 

'^'popakowaniu * cs<mq
”55^. . opasAi, i złotym nafń-

tem Palmolive . .

WYRÓB
KRAJOWY

OLIVEMYDŁO PAL
w końcu handlowano 4 proc, listy zast. 
konwert po 25.— w tranzakcjach.

Akcje bankowe wzgl. przemysłowe bez 
notowania.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nommału)
5% Pożyczka konwersyjna 35%% P.
8% dolarowe listy Pozn Ziemstwa Kred

54—55% +
8% listy dolarowe w złocie amortyzacyjne 

52% O.
4% listy zast. konw Pozn Ziemstwa Kred, 

ostempl. 25% + ,
(Kurs w złotych)

4% Poż. premj. dolar, s. III 5 doi. 47.— P. 
6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt.

10—10,25 +
Tendencja utrzymana-

Przepowiednia pogody na sobotę:
Pogoda w dalszym ciągu nieustalona, 
pochmurno, częściowe opady, skłon
ność do wyładowań atmosferycznych, 
słabe wiatry południowo zachodnie.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.90 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 210.60 zł., gotówką 
208.50 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 173.56 
do 173.82 zł., gotówką 173.22 zł.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej I Towarowej

w Poznaniu
Poznań. 29. 7. 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 1G0 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć

litrowego gęstościomierza: 1) żyta poznań
skiego 71,3 kg (121 f. w. ta.); 2) żyta po
morskiego 69.95 kg (119,1 f w. h.); 3) psze
nicy poznańskiej 74.8 kg. (127,1 i. w. h);
4) pszenicy pom. 74,35 kg. (116.4 f. w. h.);
5) jęczmienia pozn. i pom.: a) 64 do 66 kg., 
b) 68 kg.; 6) owsa pozn. i pom. 43,55 kg. 
(74,1 f. w. h.b

Ceny orientacyjne
Żyto stare .......
Żyto nowe zdrowe suche . .

Usposobienie spokojne. 
Pszenica stara.........................

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień 64—66 kg. nowy . 
Jęczmień 68 kg. nowy . . .

Usposobienie spokojne.
Owies stary..............................

Usposobienie spokojne. 
Mąka żytnia 65% wł. work.

Usposobienie spokojne. 
Mąka pszenna 65% wł work.

Usposobienie spokojne. 
Otręby żytnie ......
Otręby pszenne . ... ,
Otręby pszenne (grube) . ,
Rzepak .........
Rzepik zimowy . . , s . .
Łubin niebieski . » » » ,
Łubin żółty

16.50— 17,00
15.50— 16,00

22.50— 23,50

17,00- 17.50
17,50— 18,50

19,50- 20,00

29,00— 30,00 

36,00- 38,00

11,00— 11,25
9,75- 10,75

10,75- 11,75
25,50— 26,50 
29,00— 31,00 
12,00— 13,00 
16,00- 17/»

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowo 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 29. 7. 1932 r. 

Spędzono: buhajów 10, krów 18, świń
297, prosiąt 129, cieląt 159, owiec 16, razem 
629 zwierząt.
Świnie bekonowe loco stacja zal. za 100 kg.: 

I kl. 84—88, II kl. 76—80.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia, 29 7. 1932 r.

Dewizy :
trans. sprzed. kup.

Belgja 123,80 124,11 123,49
LondyD 31 ,25—31,29 31,43 31,11
Nowy Jork

kabel 8,928 8,948 8,908
Paryż 34,93 35,02 34,84
Praga 26,41V2 26,48 26,35
Sztokholm 162,00 162,80 161,20
Szwajcarja 173,70 174,13 173,27
Włochy 45,45 45,67 45,23
Berlin 211,95

Tendencja słabsza.
Papiery wartościowe i obligacje:

3% poż. bud. . « fi fi « fi 35,50 35,00
4% poż inw. . . e i B fi 97,00 97,25
5% poż. konw. « s fi fi 36,00
4% poż. dolarowa « fi i ■ 47,90 48,50
6% poż. doi. . . fi fi 1 fi 54,50
7% poż stabil. . 8 fi ■ 50,00 49,25

Tendencja mocniejsza.
Akc)e w złotych:

Bank Polski......................... 71,00
Tendencja utrzymana.

159,00— 161,00

159,00—■171,00

164,00—■169,00

28,75— 33,50

24,00—■ 26,00

11,50- 11.80

10,25— 10,50

17,00—• 23,00
21,00—• 24,00
14,00—■ 17,50
16,00—■ 18,00
15,00—• 17,00
17,00—■ 19,00
11,00-■ 12,00
16.00—■ 17,00
10,20—• 10 40
11,20—■ 11 30
11,40—■ 11,50
9,40— 9.60

io,.go • 10,40

li,io

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 tg. 

reszta za 100 kg.
B e r i i n, 29. 7. 1932 r. 

Pszenica march, nowy zbiór 219,00—221,00
Tendencja nieco mocniejsza.

Żyto march, nowy zbiór , ■,
Tendencja stała.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy .................... ..... ,
Tendencja spokojna,

Owies march.- . .....
Tendencja cicha.

Mąka pszenna . . . a i .
Tendencja cicha.

Mąka żytnia 70% . . . ( s 
Tendencja słaba.

Otręby pszenno . . 5 i «
Tendencja słabsza.

Otręby żytnie . . . . , .
Tendencja słabsza.

Groch Victoria ..... 8 
Groch drobny jadalny . , s 
Groch pastewny . . „ , ,
Peluszka ..«,«,,.
Rób...................• a s i aWyka....................................’
Łubin niebieski . , 5 .
Łubin żółty . . . . 5 « .
Kuchy lniane 37% « . . .
Kuchy z orzecha ziemnego .
Kuchy mielone (mączka)
Wytłoki suche paryt. Berlin 
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg....................
Śrót Soya ekstrahowany 46%

Szczecin . , -. ,
Ogólna tendencja niejednolita.
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Misjonarze polscy w południowej Brazylji
Proszono mnie, abym napisał kilka 

słów o polskich misjonarzach w po
łudniowej Brazylji i o ich pracy wśród 
naszego ludu. Chcąc się zastosować 
do tego życzenia, podam krótką 
wzmiankę o polskich misjonarzach z 
Krakowa, lecz o ich pracy możnaby 
wiele pisać, przyślę więc może później 
— z samej Brazylji — szczegółowsze 
wiadomości.

Przedewszystkiem pamiętać nale
ży, że ks. ks. Misjonarze z Krakowa 
nie pracują rok ani kilka lat w Brazy
lji wśród naszych kolonistów, lecz w 
przyszłym roku upłynie już 30 lat, jak 
podjęli się tej trudnej misji dla dobra 
duchownego naszych rodaków i dobra 
naszej ojczyzny.

Na prośbę ks. biskupa kurytybskie- 
go. Dom José Barros, wysłali w r. 1903 
przełożeni ks. ks. Misjonarzy z Krako
wa trzech kapłanów i braciszka do 
Brazylji, aby tam rozpoczęli pracę re
ligijną, oświatową i narodową między 
naszym ludem polskim. I Pan Bóg 
im błogosławił. Praca szybko wzra
stała, co kilka lat wysyłano nowych 
krzewicieli wiary i oświaty tak, że licz
ba ich wzrosła do 30. Ale i to za mało. 
W południowej Brazylji powinno pra
cować najmniej 60 misjonarzy, a ich 
praca byłaby jeszcze mozolną i trudną, 
zwłaszcza w ekskursjach misyjnych 
do oddalonych kaplic i kapliczek.

Obecnie obejmuje swą pracą Zgro
madzenie ks. ks. Misjonarzy 17 poste
runków w południowej Brazylji, mia
nowicie: w Paranie 14, w których pra
cuje przeszło 20 kapłanów, w Santa 
Cartharina 3, pracuje tam 3 księży; 
wreszcie w Stanie Rio Grande do Sul 
w obszernej kolonji polskiej Guarany 
pracuje dwóch księży.

Innych księży polskich, oddających 
się pracy nad ludem polskim, jest bar
dzo mało. Trzech kapłanów Werbi- 
stów (ze Zgromadzenia „Verbi divini“)

Skutki „radosnej twórczości" w Starogardzie
Zamknięcie państwowej fabryki wyrobów tytoniowych — 

400 ludzi traci pracę
Starogard, w lipcu.

Od dłuższego czasu głośno mówiono 
w stolicy Kociewia o mającej nastąpić 
likwidacji fabryki tytoniowej. Ponie
waż nie zaprzeczono tym wersjom i 
wiadomościom prasy narodowej z ofi
cjalnej strony, przeto w trosce o dobro 
miasta zwołał przewodniczący rady 
p. dr. Balewski nadzwyczajne posie
dzenie, celem dołożenia wszelkich sta
rań, aby nie dopuścić do ruiny jedy
nej większej fabryki czynnej.

Przewodniczący wszechstronnie o- 
mówił znaczenie fabryki dla miasta i 
wskazał na katastrofalne następstwa 
jakie wyłoniłyby się po unieruchomie
niu jej, gdyż zatrudnia przeszło 400 
robotników. Po dłuższej dyskusji u- 
chwalono rezolucję, przyczem szczegó
łowo uwypuklono te wszystkie szcze
góły, które niezbicie wykazywały, że 
zamknięcie fabryki byłoby wielką 
krzywdą nietylko dla miasta, ale dla 
polskości całego Pomorza. Rezolucję 
uchwalono przesłać p. wojewodzie i 
dyrekcji monopolu tytoniowego przez 
3 delegatów w osobach pp. burmistrza 
Cwojdzińskiego, przewodniczącego ra
dy miejskiej dr. Balewskiego i Ro
szaka.

Wojewoda tłumacząc się ważną 
konferencją, przyjął delegatów bardzo 
krótko przy drzwiach, oświadczając, 
że już o wszystkiem wie i wszystko u- 
czynił co do niego należy. W dyrekcji 
monopolu tytoniowego dowiedziano 
się, iż rzekomą przyczyną likwidacji 
fabryki jest mniejsza wydajność pracy

Ojciec św. o lotnictwie
(KAP.) Papież udzielił niedawno 

audjencji pewnemu młodemu lotniko
wi, swemu krewnemu. Na audjencji 
tej Ojciec św. wykazał wielkie zainte
resowanie się lotnictwem oraz znajo
mość rzeczy. W czasach kiedy jeszcze 
był bibijotekarzem Ambrosianum, pa
pież studjował specjalnie życie i twór
czość Leonarda da Vinci, o którym 
też napisał w r. 1909 krótką pracę. W 
pracy tej papież twierdzi, że Leonardo 
da Vinci jest tym, który pierwszy wy
myślił prawdziwą konstrukcję aero
planu.

W rozmowie ze swym krewnym 
lotnikiem papież poruszył te wspom-' 
nienia. — „Dwie rozprawy Leonarda 
da Vinci, a mianowicie „Códice Atlán
tico“ oraz „Códice degli ucelli“, za
wierają rysunki zupełnie odpowiada-

i dwóch Salezjanów pracuje gorliwie 
we wielkiej kolonji Sao Feliciano w 
stanie Rio Grandę do Sul.

W Paranie znajduje się 4 kapłanów, 
Polaków, urodzonych już w Brazylji, 
lecz ci pracują przeważnie w para- 
fjach brazylijskich. Z nich dwóch 
(proboszcz i wikary) obsługuje kościół 
katedralny w Kurytybie. Kilku klery
ków pochodzenia polskiego znajduje 
się w biskupiem seminarium duchow- 
nem w Kurytybie.

Okazuje się przeto, że religijna i o- 
światowa praca nad ludem polskim w 
południowej Brazylji spoczywa niemal 
wyłącznie w rękach ks. ks. Misjonarzy 
z Krakowa.

Wielkiego wymagają zaparcia i po
święcenia, znacznych wysiłków, a czę
sto przynoszą utratę zdrowia lub 
śmierć dalekie ekskursje misyjne do 
kaplic. Niekiedy wyjeżdża do nich ks. 
Misjonarz na 2 lub 3 miesiące, aby lu
dowi głosić Słowo Boże i udzielać 
świętych Sakramentów. Słucha spo
wiedzi, udziela Komunji św., chrzci 
dzieci i błogosławi związki małżeńskie. 
Młodzież zaś uczy religji i przygoto
wuje do Sakramentów świętych.

Konna jazda do takich kaplic za
wiera często przykre, bolesne niespo
dzianki. Pewien ks. Misjonarz spadł 
z konia i złamał rękę. Inny dostał w 
drodze ataku serca, spadł i legł mar
twy u nóg konia. Wywarło to wielkie 
wrażenie nietylko między naszym lu
dem, ale i innej narodowości. Zebrali 
się bardzo licznie przy jego pogrzebie, 
wśród łez otoczyli jego trumnę i od
prowadzili go na miejsce wiecznego 
spoczynku.

Oto, na co każdy kapłan misjonarz 
powinien być przygotowany w swej 
pracy duchownej w Brazylji.

Ks. Józef J. Góral, 
misjonarz z Brazylji.

i przestarzałe urządzenia techniczne. 
Jednak z całokształtu audjencji odnie
śli delegaci wrażenie, że narazie fabry
ce nie grozi zamknięcie.

Ledwo delegacja przybyła do Staro
gardu, wpłynęło do magistratu pismo 
z zawiadomieniem, iż z dniem 31 lip- 
ca nieomal cała fabryką będzie unie
ruchomiona. Zwołano natychmiast 
drugie nadzwyczajne zebranie rady 
miejskiej, na którem p. dr. Balewski 
zdał sprawę z wyników interwencji de
legatów i oświetlił fakt zamknięcia fa
bryki zaznaczając, iż przypuszczalną 
przyczyną mniejszej wydajności pracy 
było to, że za rządów p. starosty Kalk- 
steina zakładano w fabryce różne 
związki polityczne i dużo czasu spę
dzono na pogawędkach nie mających 
nic wspólnego z produkcją wyrobów 
tytoniowych. Mówca podkreślił, iż w 
obecnej chwili w związku z prowoka
cjami niemieckiemi oraz ich zakusami 
na Pomorze, likwidowanie państwo
wej-fabryki jest dla Polski bardzo 
szkodliwe. Po dyskusji przeczytał p. 
przewodniczący protest przeciwko li
kwidacji fabryki, który jednomyślnie 
przyjęto.

Tak to systematycznie rujnuje się 
jedną placówkę po drugiej na tym te
renie, który szczególną należy otoczyć 
opieką. Pomorze często nazywa się 
sercem, źrenicą czy płucami Polski, 
urządza się różne obchody na jego 
cześć, a równocześnie likwiduje się 
warsztaty pracy. Tak wygląda posiew 
„radosnej twórczości“.

jące rysunkom naszych obecnych sa
molotów. Jedynie brak motoru nie 
pozwolił mu rozwiązać tego zadania, 
ale zasadniczo pomysł konstrukcji 
skrzydeł jak również wiele innych 
szczegółów są te same co i w dobie 
obecnej“.

Na zapytanie lotnika czy papież 
nie miałby ochoty odbyć lotu aeropla
nem, Ojciec św. odpowiedział: „Nie 
jest rzeczą ludzi starych brać udział 
w zdobyczach młodych. Powinno im 
wystarczyć jeśli mogą ich podziwiać 
i błogosławić“.

Jednakże to śmiałe zaproszenie do 
przygód jakże wiele musiało rozbudzić 
wspomnień w papieżu, który wszakże 
w swoim czasie zdobył szczyt Monte 
Rosa, niedostępny dotychczas i odby
wał wiele wycieczek górskich.

Zgon
jugosłowiańskiego uczonego 
- przyjaciela Poiaków

W Belgradzie zmarł w tych dniach 
członek jugosłowiańskiej Akadiemji Na
uk Jovan Tomić w wieku lat 63. To
rn ić był historykiem światowej sławy i 
poświęcił się zwłaszcza historji swego 
narodu pod panowaniem tureckiem. — 
Zmarły był gorącym zwolennikiem zbli
żenia narodów słowiańskich i wybit
nym przyjacielem Polaków.

Ubezpieczenie emerytalne 
pracown. komunalnych

Ministerstwo spraw wewnętrznych 
wystosowało do wojewodów central
nych i wschodnich okólnik w sprawie 
ubezpieczenia emerytalnego pracowni
ków komunalnych. W okólniku pod
kreślone jest m. in., że ustawowe za
łatwienie sprawy zaopatrzenia emery
talnego pracowników komunalnych 
staje się zagadnieniem aktualnem i 
pilnem. Prawdopodobnie utworzony 
zostanie centralny fundusz emerytal
ny, co powinny już obecnie mieć na u- 
wadze poszczególne związki komunal
ne, uchwalając miejscowe statuty e- 
merytałne i tworząc na ich podstawie 
fundusze emerytalne.

Należy dążyć, aby w chwili utwo
rzenia centralnego funduszu emerytal
nego, który będzie musiał przejąć 
wszystkie prawa i obowiązki miejsco
wych funduszów emerytalnych, istnia
ła jak największa jednolitość w orga
nizacji poszczególnych funduszów.

Niebezpieczeństwo 
kraba wełnistorękiego

Otrzymaliśmy poniższy komuni
kat, z prośbą o umieszczenie:

W związku z rozmnożeniem się w 
dużych ilościach kraba wełnistorękie
go w rzekach i jeziorach niemieckich 
oraz zaistnieniem niebezpieczeństwa 
przedostania się tego szkodnika do ry
bołówstwa rzek polskich, co już miało 
miejsce na rzece Noteci w miesiącu 
czerwcu b. r. Wielkopolskie i Pomor
skie Towarzystwo Rybackie podaje do 
wiadomości wszystkim rybakom oraz 
zainteresowanym, że w dniu 4 sierpnia 
o godz. 11,30 w Toruniu w sali Hotelu 
Wiktorja (ul. Żeglarska 15) oraz w 
dniu 5 sierpnia o godz. 11,30 w Gru
dziądzu w sali Hotelu Kellasa (ul. Wy
bickiego 42) odbędą się pogadanki ry
backie z następującym porządkiem 
obrad: 1) Referat instruktora rybac
kiego p. L. Sakowicza na temat „Krab 
wełnistoręki i jego biologja“ oraz „O 
konieczności tępienia kraba, jako 
szkodnika w rybołówstwie“. 2) Pokaz 
kraba złowionego w rzece Noteci w br. 
3. Referat instruktora rybackiego p. L. 
Sakowicza na temat „Ustawa rybacka 
z dnia 7 marca 1932 r.“ 4) Dyskusja 
nad punktem 1 i 3.

Ze względu na szereg aktualnych i 
ważnych spraw, objętych porządkiem 
obrad, uprasza się zainteresowanych 
rybaków o jak najliczniejsze przybycie.

Z RÓŻNYCH STRON POLSKI
Tramwaje w Polsce

Według ostatnich danych Głównego U- 
rzędu Statystycznego, ogólna liczba wozów 
tramwajowych w Polsce wynosi 1.770, w 
tem 1.597 wozów osobowych.

Długość eksploatowanych linij tramwa
jowych wynosi 262.4 km. Liczba pasażerów 
tramwajowych w roku ubiegłym wynosiła 
403.600.000 osób.

Rejestracja przypadków gruźlicy 
u poborowych

Ministerstwo pracy i opieki społecznej 
wystosowało do województw okólnik, w 
którym poleca, aby lekarze powiatowi re
jestrowali wszystkie wypadki stwierdzenia 
gruźlicy u poborowych. Poborowi, u któ
rych stwierdzono na komisji gruźlicę, po
winni być natychmiast kierowani do naj
bliższej przychodni przeciwgruźliczej. Jed
nocześnie lekarze powiatowi obowiązani są 
sporządzać stałe wykazy poborowych, cho
rych na gruźlicę.

Ruch budowlany w I kwartale r. b.
Według danych głównego urzędu staty

stycznego, w pierwszym kwartale rb. ukoń
czono ogółem w miastach polskich, liczą
cych wyżej 29.000 mieszkańców, 447 nowych 
budynków, oraz 79 nadbudówek. W tym sa
mym okresie czasu rozpoczęto budowę 306 
budynków i 43 nadbudówek. Wycofano z 
użytkowania 18 budynków.

Z pośród ukończonych budynków 382 
stanowią budynki mieszkalne, 32 przemy
słowe i handlowe, 3 użyteczności pu
blicznej, oraz 30 innych budynków. 
Ogólna liczba mieszkań w nowou- 
kończonych domach wynosi 1.133, w *

Płaszcz na dwu ramionach

Rzymska toga pana markiza Grawiny.

tem mieszkań jednoizbowych 126, 2-izbo- 
wych 357, 3-izbowych 356, 4 — 5-izbowych 
256, oraz 6-izbowych i większych 38. Ogólna 
liczba izb w nowych domach wynosi 3.282.

W nadbudówkach, ukończonych w 
pierwszym kwartale r. b. jest 185 mieszkań 
o 429 izbach.

Rekolekcje na Jasnej Górze
(KAP) Dnia 26 bm. na Jasnej Górze 

rozpoczęły się rekolekcje dla kapłanów, 
które odbywają się pod kierownictwem 
arcybiskupa Jałbrzykowskiego, metropo
lity wileńskiego.

Nawrócenie się duchownego z sekty 
starokatolików

(KAP) Duchowny t. zw. kościoła staro
katolickiego, Ernest Pieczka z Siemianowic, 
rozesłał do prasy następujące oświadcze
nie:

„Ja, Ernest Pieczka, dotychczas staro
katolicki duchowny, przekonałem się, że 
zbłądziłem. Stwierdzam, że t. zw. kościół 
starokatolicki ni jest niczem innem, jak 
zrzeszeniem ludzi niezadowolonych, któ
rych przywódcy wykorzystują dla osobi
stej ambicji. Często w przemowach swych 
w Górnych Łaziskach i Katowicach atako
wałem Kościół katolicki, kapłanów i na
wet Ojca św. i przez to publiczne dawa
łem zgorszenie. W ten sposób wielu od
wiodłem od Kościoła katolickiego i u- 
twierdziłem ich w herezji. Teraz jednak 
cofam to, oo powiedziałem, przepraszam 
wszystkich za zgorszenie; występuję na 
zawsze z sekty starokatolickiej i wracam 
na łono Kościoła rzymsko - katolickiego, 
jedynego i prawdziwego, do którego nale
żałem od dziecięctwa. Was zaś, których 
uwiodłem, Was, którzy jeszcze błądzicie, 
nawołuję, żebyście się zastanowili nad 
sobą, żebyście nareszcie skończyli z opo
rem wobec władzy duchownej i poszli za 
moim przykładem. Powyższe oświadcze
nie podpisuję własnoręcznie i dobrowol
nie, bez jakichkolwiek innych pobudek, 
idąc tylko za głosem mego sumienia".

Powrót 00. Kapucynów do odzyskanego 
klasztoru

(KAP) W nadchodzącą niedzielę, 31. h. 
m., odbędzie się w Zakroczymiu wieika 
uroczystość: OO. Kapucyni wracają do 
opuszczonego na skutek zarządzeń b. rzą
du rosyjskiego przed 40 laty klasztoru. Na
razie przybędzie 3 księży z braćmi z war
szawy. Powita ich miejscowy proboszcz 
ks. kan. Turowski, a potem klucze kla
sztorne odda im pasterz diecezji, ks. arcy
biskup Nowowiejski z Płocka. Na dzie 
ten przybywa do Zakroczymia wiele koin- 
panij z sąsiednich parafij, a także z wa 
szawy i Płocka. , ,

Klasztor OO. Kapucynów fundował 
XVIII w. kasztelan zakroczymski Joz 
Młocki, pochowany w podziemiach wsr 
zakonników. W 1898 r. władze rosyjski« 
usunęły stąd OO. Kapucynów pod pre 
tekstem bezpieczeństwa i kościół do iw> • 
był zamknięty a w budynkach klasz 
nych znajdowało się wojsko rosyjskie, ą 
tem niemieckie, a w czasie wojny um 
szczano tu jeńców, był szpital zaka ifd 
urzędował magistrat itd. W 1919 szP- . 
zwinięto i odtąd do dziś mieściła się 
szkoła powszechna: teraz szkoła pr 
dzi do nowozbuddwanego gmachu 
kościoła i klasztoru wracają zak°n“' y' 
Budynki klasztorne zostały °dnowio 
konnicy dzierżawią je wraz z hektar 
ogrodem od Skarbu Państwa narazi 
5 lat.
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Kłopoty Sowietów 
z powszechnem

wyszkoleniem wojskowem
Stale się słyszy, że w Sowietach 

ludność cywilna nadzwyczaj sprzyja 
idei powszechnego wyszkolenia woj
skowego. Nie jest tam jednakże tak, 
jak po całym świecie trąbi o tern pro
paganda sowiecka.

W Sowietach całe przysposobienie 
wojskowe ma w swych rękach na pół 
urzędowa organizacja, znana pod na
zwę Osoawiachimu. Instytucja ta 
składa się z mnóstwa komórek, roz
rzuconych po całej Rosji. „Jaczejki“ 
te istnieję po wsiach, miastach, urzę
dach i fabrykach. Jeżeli weźmiemy u- 
rzędowy organ tej organizacji, pod ta- 
kęż nazwę wychodzący, znajdziemy 
tam w którymkolwiek numerze cieka
we uwagi. Z artykułów sprawozdaw
czych wieje naogół mełancholja, że 
ludność nie docenia ważności Osoa
wiachimu i nie popiera go tak, jakby 
należało, że wszędzie sę jedne i te sa
me błędy, w zarządach zabójcza biuro
kracja, w szkoleniu brak porządku, w 
administracji bałagan i nadużycia, w 
gospodarce sprzętem niesłychany nie
porządek ; jednem słowem wszystko, co 
składa się na niepowodzenia, brak po
czucia rewolucyjnego i działalność sa
botażową.

Loterja na cele technicznej obrony 
Sowietów, zapowiadana szumnie i ha
łaśliwie reklamowana już od przeszłe
go roku, zawiodła całkowicie. Dotych
czas bowiem rozprzedano zaledwie, 
jak podaj© sprawozdanie z czerwca 
30 proc, biletów loteryjnych.

Idea tworzenia „fabryk - twierdz“ 
obrony napotyka na bierny opór ze 
strony robotników. Z oporem tym Za
rządy Osoawiachimu rozmaicie sobie 
radzą, np. w zagłębiu Donieckiem w 
fabryce im. Stalina rada rejonowa 
Osoawiachimu w osobach Iwancowa, 
Czałoga i Sboreca poradziła sobie w 
ten sposób, że zamiast dobrowolnej re
krutacji członków do organizacji, za 
uchylanie się od niej aresztowano 15 
ludzi (patrz „Osoawiachim“ nr. 12 z

Wielkie zgromadzenie narodowe w Ostrowie
O s t r ó w, 28 lipca.

Na szczelnie przepełnionej sali 
„Strzelnicy“ tutejszej odbyło się wczo
raj publiczne zgromadzenie narodo
we, któremu przewodniczył umiejęt
nie poseł Lasota. Mowę, utrzymaną 
na poważnym poziomie, wygłosił 
sen, dr. Meissner, krytykując pol
ską politykę zagraniczną oraz we
wnętrzne nasze stosunki polityczne, 
które wymagają energicznego zorgani
zowania się żywych sił narodu do o- 
hrony podstawowych interesów naro
du i państwa.

W dyskusji red. Fengler oświetlił 
szczegółowo położenie nasze gospodar
cze; poseł Harembski mówił o kryzy
sie moralnym i jego oddziaływaniu 
na kryzys gospodarczy; prezes miej

Katastrofa kolejowa w Berlinie, podczas której zginęło kilka osób i wiele zo- 
0 rahnych. Zderzenie pociągów nastąpiło pod mostem, co uwidoczniają

oba powyższe zdjęcia.

J

KREMEM
Oba preparaty zawierają — jako jedyne 
na całym świecie - Euceryt, spokrewnio« 
ny chemicznie z iłuszczem skórnym. Dla« 
ie£o tęż nie można idi niezem innem 
zastąpić, najmniej zaś „naśladowni ci wa
mi“, które poleca się jako rzekorro „tak 
samo dobre“. Krem Nivea i Olejek Nivea 
chronią skórę przed bolesnemi skutkami 
oparzenia słonecznego. Nie należy zatem

PEBECO Sp. Akc.
Krem Nivea; od zł. 
Olejek Nivea: po zł.

po zł.

0,40 
1,00 

2,00 i 3,50

1932 r., str. 13). Autorzy skarżą się, 
że w ten sposób ideowy autorytet orga
nizacji został poderwany.

Najbardziej jednak daje się we zna
ki niechlujne obchodzenie się z bronią, 
która przez to szybko ulega zniszcze
niu. Ponadto we wszystkich „jaczej- 
kach“ broń ginie w sposób tajemniczy 
w ilości 5 do 15 i więcej karabinów. 
Stworzono specjalne lotne komisje 
kontrolne, mające za zadanie wyszu
kiwanie winnych i pociąganie ich do 
odpowiedzialności sądowo-karnej. Cie
kawe są również zdjęcia fotograficzne 
niektórych składnic, zdjęcia te niepo
rządek i niechlujstwo przedstawiają 
w bardzo plastyczny sposób. Foto
grafowanie tego ma być środkiem za
radczym, czy to jednak pomoże, nale
ży wątpić.

Jak widzimy, w dziedzinie przy
sposobienia wojskowego mas w So
wietach panuje nieład, nic też przeto 
dziwnego, że Woroszyłow orzekł, iż 
narybek rekrucki do czerwonej armji 
z 1931 i 1932 jest bardzo marny i przed
stawia kompletnie surowy, bezideowy 
materjał.

My z tego powodu smucić się. nie 
będziemy. Stan taki winien jeno ostu
dzić wojownicze zapędy żydowskich 
komisarzy bolszewickich, a im wcze
śniej ostudzenie to nadejdzie tem le
piej dla całego świata. AKA.

scowego koła Stronnictwa Narodowe
go p. Wrobiński wykazywał znacze
nie i siłę organizacji; p. Rzekiecki 
podkreślił rolę Obozu Wielkiej Polski. 
Po p. Jakubczaku przedstawiciel P. 
P. S. p. Szczepanik uderzył w strunę 
pacyfistyczną, a p. Ratajczak usiłował 
wykazać rację bytu N. P. R. i jego o- 
brony specjalnych interesów kłasowo- 
robotniczych. Porucznik rezerwy p. 
Stawicki, żywo oklaskiwany* mówił o 
ostatnich aresztowaniach członków O. 
W. P. i Stronnictwa Narodowego.

Przedstawicielom P. P. S. i N. P. R. 
dali odprawę przekonywującą sen. 
dr. Meissner i red. Fengler, poczem 
obrady zamknął stosownym apelem 
poseł Lasota. Zaśpiewano „Rotę“.

Zgromadzenie było imponującą i

Zdrową i ślicznie w słońcu opaloną cere
uzyska się bez względu na pogodę jeśli się natrze starannie ciało

OLEO KIEM NIVEAlub też

nigdy wystawiać mokrego ciała na dzia» 
lanie promieni słonecznych, lecz zawsze 
przedtem nairzeć Kremem Nivea lub 
Olejkiem Nivea. ,W dni upalne chłodzi 
Krem Nivea przyjemnie. Olejek Nivea 
zaś zapobiega w czasie niesprzyjającej 
pogody nagłemu ochłodzeniu ciała tak 
że i w chłodne dni można zażywać ką
pieli, powietrznych i wodnych, 
w POZNANIU

gorącą manifestacją naród, na rzecz 
polityki i działalności Stronnictwa 
Narodowego i Obozu Wielkiej Polski.

Zgromadzenie skończyło się krótko 
przed północą. Mimo spóźnionej po
ry wszyscy obecni wytrwali do same
go końca, manifestując na koniec ży
wiołowo na cześć nieugiętej polityki 
obozu narodowego. Zwracano ogólną

Zjazd obwodowy 0.
W niedzielę, 17 b. m. odbył się w 

Zbąszyniu zjazd obwodowy Obozu 
Wielkiej Polski, w którym, obok pla
cówki zbąszyńskiej, wzięli udział dele
gaci placówek z okolicznych wsi.

Do raportu stanęło około 350 Mło
dych. Po nabożeństwie uczestnicy zja
zdu uformowali pochód, na którego 
czele niesiono wielkie „miecze Chrobre
go“. Zebrana na ulicach ludność gorą
co witała przechodzących członków 
O. W. P.

Na zebranie zjazdowe stawiło się 
zgórą tysiąc osób. Zagaił je kierownik 
placówki zbąszyńskiej O. W. P. p. Her
manowicz, referaty wygłosili poseł Gór- 
czak z Buku i poseł dr. Wróbel z Wol
sztyna. Mówców nagrodzono entuizja- 
stycznemi oklaskami. Na zakończenie 
zebrania odśpiewano wśród podniosłe
go nastroju hymn Młodych.

„Dziennik Poznański“, donosząc o 
zjeździe O. W. P. w Zbąszyniu, pozwolił 
sobie znów na wybryk, odpowiadający 
jego poziomowi intelektualnemu. Czy-

Niech sobie przypomną
„Gazeta Polska“, a za nią „Dzien

nik Pozn.“ „gorszy się“ tem, że „Deut
sche Allg. Ztg.“ powołała się na arty
kuł „Kurjera Pozn.“, wykazujący róż
nicę między „sanacyjną“ polityką 
Wschodu a światopoglądem Polski za
chodniej i Polaków, myślących kate- 
gorjami zachodnio - europejskiemi. 
„Zgorszenie“ to pism „sanacyjnych“ 
jest oczywiście udane, wszystkim bo
wiem wiadomo, że prasa niemiecka 
powołuje się ustawicznie na pisma 
polskie raz tego, to znowu przeciwne
go obozu. Możeby tak. zamiast „gor
szyć się“ takim czy innym memen
tem, prasa „sanacyjna“ przypomniała 
sobie, jakie z powodu piłsudczyzny i 
systemu brzeskiego p. Oertzen wylał 
w książce „Das ist Polen“ pomyje naj
cięższych oskarżeń i obelg wobec świa
ta międzynarodowego na cały naród 
polski i całe polskie państwo.

Na wyraz „obawy“, że artykuły o 
Wschodzie i Zachodzie mogą być rze
komo wodą na młyn niemieckiej poli
tyki rewizjonistycznej, odpowiada 
słusznie „Gazeta Warszawska“:

„Nie może posłużyć za rewizjoni
styczny argument twierdzenie „Kurje
ra Poznańskiego“, że „sanatorzy“ na 
terenie ziem zachodnich, tak samo jak 
i w całem państwie, „trzymają się nie 
wzorów Polski, lecz wzorów „Wscho
du“. W najlepszym razie jest to argu
ment przeciwko „sanacji“, a nie prze
ciwko Polsce, której odmienność psy
chiczną i moralną „Kurjer Poznański“ 
w cytowanym ustępie wyraźnie pod
kreśla. Natomiast bezspornem wzmoc
nieniem agresji niemieckiej jest „sa
nacyjna“ polityka zagraniczna, któ
ra między innemi doprowadziła do 
zawarcia „umowy likwidacyjnej“ i 
wyrzeczenia się praw do ziemi, wy
dartej Polsce przez pruską Komisję 
Kolonizacyjną. Dzięki tym umowom, 
pozostała nazawsz© w najważniejszych 
dla naszego bezpieczeństwa częściach 
kraju ludność niemiecka, celowo tam 
przez rząd pruski osadzona.

„Uczenie nas niebezpieczeństwa 
niemieckiego przez „sanację“, która 
nigdy go nie rozumiała i z‘awsze przed 
niem ustępowała, jest conajmniej 
śmieszne“.
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uwagę na spokojny i podniosły prze
bieg zgromadzenia, do którego sta
rostwo ostrowskie nie dopuściło we 
wtorek dnia 19 bm., motywując zakaz 
odbycia wieca niebezpieczeństwem 
zakłócenia spokoju i porządku publicz
nego. Wczorajsze zgromadzenie wy
kazało bezpodstawność takich zarzą
dzeń.

W. P. w Zbąszyniu
tamy bowiem w „Dzienniku“, że na zja
ździe „przemówienie wygłosił niejaki 
Wróbel i pewien szewc z Buku“. W ten 
sposób pismo „sanacyjne“ wyraża się o 
dwóch zasłużonych działaczach narodo
wych, posłach na Sejm Rzeczypospoli
tej i przywódcach społeczeństwa wiel
kopolskiego.

Widocznie „Dziennik“ zapomniał 
już, że niedawno musiał publicznie na 
swych łamach odwoływać potwarz, rzu
coną na posła dr. Wróbla. Gptnja pu
bliczna pamięta to jednak dobrze. „Pe
wnym szewcem z Buku“ jest poseł Gór- 
czak, prezes Związku Towarzystw Prze
mysłowych i Rzemieślniczych na Wiel- 
kopolskę, niezmordowany obrońca inte
resów mieszczaństwa polskiego.

Sposób, w jaki organ „sanacyjnych“ 
konserwatystów odzywa się o reprezen
tancie rzemiosła wielkopolskiego, wy
śmiewając jego zawód, jest świadec
twem istotnych, choć często ukrywa
nych „sentymentów“ tego pisma dla 
szerokich rzesz naszego mieszczaństwa.

RADJO
Programy radiofoniczne:

Sobota, dnia 30 lipca 1932 r.
Poznań (335 m) godz. 12.10 (Warszawa); 

godz. 12.58 sygnał czasu; godz. 13.05 kon
cert gramof.; godz. 14.00 notowania giełdy; 
godz. 17.00 (W); godz. 18.00 (W); godzina 
18.20 płyty, godz. 18.45 odczyt z cyklu o 
dziennikarstwie; godz. 19.00 gawęda repor-i 
terska; godz. 19.35 (W); godz. 19.45 płyty; 
godz. 19.58 sygnał czasu; godz. 20.00 (W); 
godz. 21.50 (W); godz. 21.55 sygnał czasu — 
komunikaty sport, i polic.; godz. 22.05 (W); 
godz. 22.40 d. c. komunikatów; godz. 22.50 
muzyka taneczna z płyt.

Warszawa (1412 m) godz. 12.45, 13.35 i 
15.10 płyty; godz. 15.40 tr. z Wilna dla dzie
ci najmłodszych: 1) „Jak poznałem w Pa-: 
ryżu polskie dzieci“ — pogawędka, 2) Obrąc
zek pióra Źarnowickiej — „śnieżyczka“; 
godz. 17.00 koncert małej orkiestry Wiłko
mirskiego; godz. 18.20 „Na zamku królew
skim" — reportaż; godz. 18.20 muzyka ta
neczna; godz. 20.00 koncert muzyki lek
kiej z udz. Tadeusza Faliszewskiego; godz. 
22.05 koncert Chopinowski w wyk. Bolesła
wa Kona; godz. 22.40 wiadomości sportowe; 
godz. 22.50 muzyka taneczna.

Odczyty o Polsklem Morzu w Radjo 
Poznańskiem

Dziś, w piątek od godz. 19 do 19,15 
wygłosi odczyt p. t. „Morze w poezji 
staropolskiej“ p. red. Szczepkowski. W 
poniedziałek, dn. 1 sierpnia nadany zo
stanie odczyt p. Jerzego Rodziewicza 
p. t. „Obrona wybrzeża polskiego“.
Uroczystość „Święto Morza“ w Radjo 

Poznańskiem
W niedzielę, 31 lipca b. r. nada. Ra

djo Poznańskie transmisję z Gdyni u- 
roczystości „Święta Morza“. O godz. 
11.00 —12.50 usłyszymy w głośnikach 
mszę połową z przemówieniami. O 
godz. 14.00 —14.30 odbędzie się dalszy 
ciąg transmisji. Ponadto prawdopodob
nie w czasie wieczornej muzyki ta
necznej będzie nadana jeszcze jedna 
transmisja z Gdyni.

T. C. L. a oświata ludu dokona cudu. 
Przy imieninach, zaręczynach, ślu
bach i jubileuszowych i Innych uro
czystościach używajcie tylko telegra

mów T. C. L.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
wspaniały dar lir. Potnlkkie]

tamek w Potulicach własnościąSeminarjum Zagranicznego
Seminarjum Zagraniczne otrzyma

ło w ostatnim czasie wspaniały dar. 
Jest nim pałac w Potulicach pod Na- 
kłem, własność hr. Anny Potulickiej. 
Jak wiadomo, wspaniałomyślna ta do
brodziejka ofiarowała majątki potu- 
lickie wielkości 22 tys. morgów na 
uniwersytet katolicki w Lublinie. Re

Sokoli Zlot Okręgowy
odbędzie się w Poznaniu Id i 15 sierpnia

Zlot Okręgu Poznańskiego przypa
da w roku bież, na 14 i 15 sierpnia. 
Rewja sił i tężyzny Sokolstwa poznań
skiego odbędzie się w Poznaniu na bo
isku Sokola przy Drodze Dębińskiej.

Wszyscy znajdują się jeszcze pod 
ogromnem wrażeniem codopiero odby
tych zlotów, wszechsłowiańskiego w 
Pradze czeskiej i ogólnosokolej mani
festacji polskiej nad polskiem morzem 
w Gdyni.

Wprowadzenie 
starostwa grodzkiego

Z dniem 1 sierpnia rozpoczyna w 
Poznaniu swoje czynności urzędowe 
starosta grodzki p. Podhorodyński, b. 
¡dzielnicowy starosta grodzki w War
szawie. Biura starostwa grodzkiego 
mieścić się będą przy pl. Wolności 12 
w gmachu wojewódzkiej komendy po
licji państwowej. Obecnie już rozpo
częło się przejmowanie agend od Miej
skiego Urzędu Porządku i Bezpieczeń
stwa Publicznego.

Z chwilą rozpoczęcia urzędowania 
przez starostwo grodzkie w Poznaniu 
Miejski Urząd Porządku i Bezpieczeń
stwa Publicznego zostanie zlikwidowa
ny, a poruczony zakres działania pre
zydenta miasta w wykonywaniu wła
dzy państwowej zostanie skoncentro
wany w specjalnym wydziale, który 
się utworzy w miejsce Miejskiego U- 
rzędu Porządku i Bezpieczeństwa Pu
blicznego. (kl.)

Głupie żarty 
czy prowokacja?

Donoszą nam, że wszystkie ławki 
przy Wałach Królowej Jadwigi zosta
ły ubiegłej nocy zasmarowane napisa
mi „Niech żyje Hitler“ i t. p.

Nie wiadomo, czy to głupie figle 
czy też świadome prowokacje.

Bójka
na „Wesołem Miasteczku“

Do wielkiego zamieszania, które 
przerodziło się w namiętną bójkę, do
szło wczoraj wieczorem na „Wesołem 
Miasteczku“. Podczas zajścia, wywo
łanego przez znanego na „Wesołem 
Miasteczku“ awanturnika Maternego, 
poraniony został dotkliwie w głowę 40- 
letni mieszkaniec „Wesołea-o Miastecz
ka“ Ludwik Smuł. Według naszych 
informacyj Maternę napadł go bez po
ważniejszego powodu i przebił p. Smu- 
lowi nożem dłoń i zranił go w głowę. 
Poranił on również 30-letniego Ale
ksandra Pakułę, który stanął w obro
nie p. Smula. Obu poranionych opa
trzyło pogotowie ratunkowe i zaszyło 
ofiarom wyczynów zuchwałego nożow
ca kilka ran. * (kl.)

Aresztowanie paszkwilanta
W dniu dzisiejszym nastąpiło na 

zarządzenie prokuratury aresztowanie 
niejakiego Józefa Ujejskiego, wydaw
cy pisemka paszkwilowego, wychodzą
cego pod naz^ą „Verax“. Przed nie
dawnym ęzasem Ujejski zasądzony zo
stał przęz sąd grodzki na 3 miesiące 
więzienia za jeden z artykułów. Aresz
towanie nastąpiło w związku z uprawo* 
łnocnieniem się wyroku, (w.)

KALENDARZYK
Piątek. 29 lipca 1932.

Słońce: wschód 4,07; — zachód 19,50; — 
długość dnia 15 godz. 43 min.

Księżyc: wschód —; — zachód 17,46; r~ 
po ost. kwadrze.

zydencję i 120-morgowy park z roczną 
dotacją w sumie 6 tys. złotych oraz 
świadczeniami w naturze przeznaczyła 
hr. Potulicka na cele Seminarjum Za
granicznego. Z dniem 1 listopada za
kład ten urządza w pałacu potulickim 
postulat i nowicjat dla kleryków i bra- 
ci-pomocników.

To też zarząd Okręgu Poznańskie
go nie szczędzi sił i starań, aby zlot po
znański wypadł jak najlepiej. Aktyw
ność i entuzjazm do pracy sokolstwa 
poznańskiego, przypuszczać pozwala, 
że zlot sierpniowy wypadnie imponu
jąco. A wiec Sokoli, druchny i dru
howie zakasajcie rękawy i weźcie się 
do pracy a społeczeństwo poznańskie 
napewno nie odmówi wam poparcia.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn.: 
Piątek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana 4- 17 st. C., 
pogodnie, wiatr południowo-zachod
ni, ciśnienie atmosferyczne umiarko
wane 753 mm. — W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa -4- 25 st. C., 
najniższa 4- 14 st. C.

Kai. rzk.; Marta P.; jutro Abdon M.
KaL słów.: Cierpisław; jutro Ludomir.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Porządek nabożeństw w kościele 

Karmelitanek Bosych, Dnia 31 bm. w nie
dzielę o godz. 10 rano msza św. za wszyst
kich dobroczyńców Karmelu. O godz. 5 
popołudniu nabożeństwo ku czci św. Te
reni z wystawieniem Najśw. Sakramentu 
i kazaniem. Przyjmowanie do Bractwa, 
całowanie relikwji św. i święcenie róż.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Tow. Młodych Przemysłowców, —

Zebranie plenarne odbędzie się w ponie
działek, 1 sierpnia o godz. 20 na sali Do
mu Rzemieślniczego. Referat wygłosi p. 
red. Roman Fengler: „Lozanna — Gene
wa — Moskwa". Na porządku obrad waż
ne sprawy.

— * Tow. Przemysł. „Jedność“ p. wezw. 
św. Antoniego w Poznaniu urządza w nie
dzielę, 31 bm wycieczkę popołudniową do 
dawnego „Ogrodu Strzeleckiego" p. Bohna 
na Miasteczku. W programie: kulanie 
w kręgle i strzelanie do tarczy o premje 
dla panów, gra w rybę itd. dla pań, oraz 
dużo niespodzianek. Wszystkich życzli
wych i sympatyków zaprasza Zarząd.

— * Tow. Powstańców i Wojaków im. 
śp. Franciszka Ratajczaka Poznań-Śród- 
mieście. Nadzwyczajne walne zebranie 
odbędzie się w środę, 10 sierpnia o godz. 
19,30 w sali p. Jarockiej przy ulicy Ma- 
sztalarskiej 8. Wnioski na powyższe ze
branie należy Składać do 5 sierpnia na 
ręce prezesa Jana Olejniczaka, Wielkie 
Garbary 39, wyłącznie tylko do sprawy 
Kasy Pogrzebowej, tj. o przystąpienie we
dług relacji komisji do innego Stowarzy
szenia.

ŻYCIE SOKOLE
— • Tow. gimn. „Sokół** Poznań — Św. 

Łazarz. Dnia 31 bm. bierzemy udział w 
zlocie obwodowym w Czerwonaku. Zbiór
ka druhów idących pieszo przy Rynku Ła
zarskim o godz. 6. Druhowie, którzy chcą 
jechać pociągiem, zbiorą się na dworcu. 
Odjazd o godz. 7,55.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Pogadanka drobiowa. Wielkopol

ska Izba Rolnicza komunikuje, że następ
na pogadanka drobiowa odbędzie się, jak 
zwykle, w pierwszy czwartek po pierw
szym. mianowicie w dniu 4 sierpnia o go
dzinie 10 w gmachu Wielkopolskiej Izby 
Rolniczej. Tematy pogadanki będą: Ży
wienie młodzieży, selekcja, wybór kogu- 
cików do chowu, kokcydjoza drobiu i jej 
zwalczanie i kulawizna drobiu na tle za- 
kaźnem.

WIECZORY, KONCERTY
— * Koncert w Solaczu. W sobotę, 30 

bm. urządza orkiestra Tow. „Bratnia Po
moc“ Zakładów Miejskich wielki koncert 
orkietry dętej pod batutą p. kapelmistrza 
St. Sternalskiego z współudziałem Poznań
skiego Chóru Oratoryjnego. Wstęp od o- 
soby 25 groszy. Na program składają się 
przeważnie utwory kompozytorów pol
skich. Początek koncertu o godz. 17.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Z ramienia Tow. „Pielgrzym“ p. 

w. Matki Boskiej w Poznania wyruszy w 
550 rocznicę sprowadzenia na Jasną Górę 
cudownego obrazu Matki Bożej wielka

pielgrzymka wdzięcznych pątników na 
dzień Wniebowzięcia N. M. P. Wyjazd na
stąpi nadzwyczajnym pociągiem w sobo
tę, 13 sierpnia około godz. 6 rano, powrót 
dnia 16 sierpnia około godz. 7 rano. OO. 
Paulini zwrócili się do Stolicy Świętej z 
prośbą o szczególne łaski duchowne dla 
wszystkich, którzy w obchodzie jubileuszo
wym wezmą udział. Projektowane jest, 
by cudowny obraz Matki Bożej na uroczy
stość Wniebowzięcia przeniesiony był pro- 
cesjonalnie na szczyt i tam pozostał przez 
cały dzień. Do uświetnienia uroczystości 
przyczynią się też procesje po wałach z 
jarzącem światłem i nocna adoracja Prze
najświętszego Sakramentu przed szczy
tem. Tam również odprawiać się będą na
bożeństwa, celebrowane przez naszych ar- 
cypasterzy z całej Polski, a najznakomit
si z całego kraju kaznodzieje głosić będą 
słowo Boże. Pamiątką uroczystości jubi
leuszowych dla poszczególnych wiernych 
będą specjalne jubileuszowe medaliki. — 
Wobec tego zaprasza się gorąco nietylko 
jednostki, ale także stowarzyszenia i or
ganizacje do udziału w pielgrzymce. Bi
let w obie strony kl. II — 18,80 zł, kl. III 
—- 12,80 zł; koszty pielgrzymkowe 1 zł. — 
Zgłoszenia przyjmuje się do dnia 10-go 
sierpnia w Sekretarjacie Tow. „Pielgrzym" 
w Poznaniu, ul. św. Józefa 5, telefon 20-62. 
Godziny przyjęć od 9—1 i od 3,30—6 wiecz.

— * Niebezpieczna odskocznia. Na 
asfaltowanym placu przed głównym dwor
cem ustawiono po lewej stronie, nie wia
domo w jakim celu, drewnianą wysepkę. 
Najprawdopodobniej ma ona stanowić od
skocznię dla zbyt bojażliwych przechod
niów. Z drugiej jednakże strony wysep
ka ta, czy też pomost, stanowi poważne 
niebezpieczeństwo dla przechodniów, a 
zwłaszcza, gdy deszcz pada. Wówczas 
niejeden przechodzień, potykając się o 
pomost, pada na ziemię i w najlepszym 
razie zanieczyszcza sobie ubranie. Dlate
go zalecałoby się, ażeby odskocznię tę po
malowano na kolor więcej podpadający, 
jak np. biały. W ten bowiem sposób bę
dzie można uniknąć przykrych wypadków. 
Obecnie niema bowiem dnia, aby ludzie 
nieco krótkowzroczni nie przewracali się, 
zawadzając o pomost, (z.)

—- * Z targa. W dniu 29 bm. na placu 
Sapisżyńskim płacono za n a bi a ł: 1 kg. 
masła wiejskiego 3,00—3,20 zł; za 1 kg ma
sła mleczarskiego 3.60—4,00 zł; 1 kg. 
twarogu 0,80—1.00 zł; za litr śmietany 
1,20—1,60 zł; mleka pełnego 20 groszy; za 
mendel jaj 1,20 r.Ł

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 
1,60—il,80 zł; słoniny wędzonej 2,00—2,20 zł; 
wieprzowiny 1,40—2,00 zł; wołowiny 1,40 
do 2,00 zł; cielęciny 1,20—1,80 zł; skopo- 
winy 1,40—2.20 zł; koziny 0,80—1,20 zł; 
smalcu 2,40—2,80 zł.

Za drób i dziczyznę: kura 
2,50—4,00 zł; perlica 3,00—3,50 zł; indyk 
S,00 zł: para kurcząt 2,00—4,00 zł; kaczka 
2,00—4,00 zł; gęś 6,50—10,00 zł; para gołębi 
1,09—1,20 zł; królik 1,30—1,60 zł; bażant 
4,50 zł.

Za ryby: 1 kg. szczupaka3—3,20 zł; 
okonia 1,20—1,60 zł; lina 2,00—2,40 zł; ka
rasia 2,00—2,80 zł; sandacza 4,00—4,60 zł; 
za 1 kg. węgorza 3,40—3,60 zł; suma 3,60 
do 4,00 zł; miętusa 3,00—3,20 zł; leszcza 
2,40 zł; białych ryb 2,00 zł. Za ryby śnięte 
płacono 60—70 gr mniej. Za mendel ra
ków płacono 0,50—3,00 zł.

Za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 
6—8 gr; pęczek marchewki 5—10 gr; kala
repy 10 gr; 1 kg. szpinaku 40 gr; szczawiu 
10—20 gr; kapusty 20—40 gr; seleru 30 gr; 
1 pęczek pietruszki 10 gr; 1 kg. jarmużu 
39—40 gr; 1 pęczek cebuli 5 gr; za ka
lafior 0,10—0,60 zł; główkę sałaty 3—5 gr; 
1 mdl. ogórków 30—40 gr; 1 kg. bobu 
30—50 gr; groszku w strączk. 20—30 gr; 
pęczek rzodki :wek 10 gr; 1 kg rabarberu 
20—30 gr; 1 kg fasoli żółtej 20—30 gr; 
zielonej 15—30 gr; pomidorów 1,00—1,40 zł.

Za owoce: 1 kg. owoców suszonych 
0.80—2,00 zł; agrestu 0,60—0,80 zł; 1 litr 
poziomek 0,90—1,00 zł; czarnych jagód

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

— * Bojanowo. (Apostolstwo Dnia Cho
rych.) W dzień św. Wincentego a Paulo 
Stów. Pań Miłosierdzia zgotowało cho

rym tutejszej parafji wzruszającą uroczy
stość. O godz. 8 zaroiło się przed kapli
cą, gdyż powozy zwoziły chromych, niewi
domych i chorych. Do kościoła wniesio
no ciężko chorych i wszystkich ulokowa
no przed ołtarzem. Wzruszający był to 
widok, kiedy miejscowy ks. proboszcz słu
chał tych biedaków spowiedzi św., a byli 
wśród nich i tacy, którzy od lat kilku nie 
widzieli kościoła. Przy pięknie ubranym 
ołtarzu ks. proboszcz na intencję chorych 
odprawił niszę św., a tuż przed komunją 
św. przemówił tak serdecznie i czule, że 
chorzy z radości i wzruszenia szlochali. 
Na zakończenie odmówiono modły na In
tencję chorych oraz odśpiewano suplika- 
cje i udzielono błogosławieństwa Najśw. 
Sakramentem. Śpiew „Pod Twoją obronę" 
zakończył rzewną i wzruszającą uroczy
stość, w czasie której gorliwie czynne pa
nie z Stowarzyszenia otaczały chorych 
serdecznem staraniem i troska Następ
nie udano się na salę p. Jakubowskiego, 
gdzie Stowarzyszenie podjęło chorych 
śniadaniem, w czasie której koncertował

U ludzi z nieregclarnem działaniem 
serca, szklanka naturalnej wody gorzkie, 
„Franciszka-Józef a“, stosowana codziennie 
zrana naczczo powoduje lekkie wypróżnie
nie. Żądać w aptekach i drogeriach

nw 4 663

50—70 gr; 1 kg. malin 80—90 groszy; po. 
rzeczek 40—50 gr; wisien 0,30—0,50 zł; 1 kg. 
jabłek 0,40—1,00 zł; gruszek 40—60 gr'
1 kg. borówek 0,89—1,00 zł.

Za grzyby: 1 kg. grzybów suszonych 
4,00—8,00 zł; kurków (lisiczek) 60—70 gr;
1 kg. borowików 1,20—2,00 zł; pieczarek 
1,20—2,00 zł.

Targ bardzo ożywiony. Dowozy duże. 
Ceny bez znaczniejszych zmian, (hu.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Najechany przez wóz rzeźnicki. —

Na M. Garbarach wóz rzeźnicki, którym 
powoził p. Grzyba z Głównej, najechał p. 
Tomasza Rusinka ze Staroięki (ul. Het-' 
mańska 4). Wskutek wypadku p. Rusinek 
odniósł lekkie obrażenia, (kl.)

— * Tajemnicze zaginięcie młodej 
dziewczyny. P. Wincenty Sommerfeld z 
Rzemina w powiecie szamotulskim zwró
cił się do władz policyjnych z prośbą o za
rządzenie poszukiwań jego córki. 19-let- 
nia Agnieszka Sommerfeldówna, zatrud
niona była w Poznaniu u pewnych praco
dawców na Piekarach 20-21 i zaginęła bez 
wieści w maju br. Mimo poszukiwań ro
dzicom nie udało się natrafić na ślad nie- 
dającej znaki życia córki, (kl.)

— * Ofiara cudzego barbarzyństwa. — 
Niektóre osoby, biorące udział w wyciecz
kach, mają naganny zwyczaj porzucania 
butelek i szkła, nie mówiąc już o zaśmie
caniu papierem lasów wycieczkowych i 
plaży. Niektórzy osobnicy rozbijają szkło, 
co ma nieraz nad wyraz opłakane skutki. 
Wczoraj popołudniu na tak zwanej dzi
kiej plaży na Bociance bawił się U-letni 
Mieczysław Bandosz (ul. Kopernika 8). — 
Podczas zabawy na brzegu Warty chło
piec nadepnął na porzucony odłamek szkła 
rozbitej butelki i rozciął sobie stopę, Z 
rany długości 15 cm. krew lała się obficie. 
Osłabionego z powodu upływu krwi chłop
ca opatrzyło pogotowie ratunkowe j prze
wiozło go do domu, (kl.)

— * Nieszczęśliwy wypadek przy pra
cy. Tragiczny wypadek wydarzył się wczo
raj podczas rozbierania starej budowli na 
ul. Świętojańskiej. Na zajętego przy pra
cach 25-letniego robotnika Bolesława To
maszewskiego (ul. Warownia 2) spadła z 
dużej wysokości cegła, raniąc go niebez
piecznie. Z powodu poranienia na głowie 
i wstrząsu ogólnego poranionego opa
trzyć musiało pogotowie ratunkowe, któ
re przewiozło nieszczęśliwego do szpitala 
Przemienia Pańskiego, (kl.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzież cennego zegarka w cza

sie pogrzebu. Na pogrzebie dr. Pincusa, 
lekarzowi p. dr. H. Cetkowskiemu (ul. Fre
dry) skradziono z kieszeni złoty zegarek 
męski marki „Omega" (nr. fabryczny 
512038). Zegarek znaczony był monogra
mem „H. C.“ i siedmiopałkową koroną. 0- 
prócz zegarka skradziono dewizkę z 14- 
karatowego złota, przy której był wisiorek 
z dwóch dukatowych monet (kl.)

JARMARKI
— * Krobia. Jarmark ogólny odbędzie 

się w tut. mieście we wtorek. 2 sierpnia.
— * Swarzędz. Dnia 4 sierpnia br. od

będzie się jarmark ogólny. Spęd zwierząt 
racicowych z miejscowości nie objętych 
zarazą, dozwolony.

—• * Sulmierzyce. Następny jarmark, 
tylko kramny. odbędzie się w środę, dnia 
10 sierpnia br. Spęd koni i zwierząt ra
cicowych niedozwolony.

— * Mogilno. Jarmark na konie i by
dło odbędzie się we wtorek. 16 sierpnia. 
Spęd bydła rogatego i zwierząt racico
wych dozwolony.

miejscowy chór kościelny. Z pewnością 
uczta ta na długo utkwi w pamięci cho
rych, a dla reszty stała się zbudowaniem, 
że nasze stowarzyszenie charytatywne z 
ks. proboszczem na czele okazało tyle ser
ca i miłości najnieszczęśliwszym.

- * Barcin. (Z życia Powstańców i
¡aków.) Dnia 24 bm. odbyło się w sa 
parafialnej miesięczne zebranie, r * 
nację dotychczasowego sekretarza p- 
nciszka Wojewódzkiego przyjęto 
lomości, a w miejsce jego wyprano P- 
eryna Jankowskiego, obecnego zast“I 
jrezesa. Po zebraniu udano ,S1Ę 
elnicy „Sokola ‘, gdzie odbyło się strze- 
e o nagrody. ., .
- (Oczyszczenie Noteci.) InsĘ,
? Wodnych przystąpiła do OCZ>SZ“X 
Noteci z zielska. Przy pracach y 
udnia się 9 robotników;. Samo oczy 
enie Noteci z zielska jest niewy ‘ b 
ące, bowiem w niejednych miej 
todzi w interesie żeglugi potrzeb P 
ienia Noteci. . .. nraCV- (Z życia wioślarzy.) Dzięki pra 
nego zarządu Klub Wioślarski
ię coraz bardziej Po pudową wł£ 
ro szałasu nrzYstępuje się le-z
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ki były do niedawna wogóle nieznane. — 
Obecnie posiada klub już 5 kajaków.

_ (Odpust.) W niedzielę, 31 bm. ob
chodzić będzie tut. parafja w uroczysty 
sposób święto swego patrona, a mianowi
cie św. Jakóba. (Es.)

__ • Czarnków. (Wycieczka.) W tych 
dniach zatrzymała, się w naszem mieście 
3-cia Poznańska Drużyna Harcerzy, któ
ra pieszo zwiedzała pogranicze polsko- 
niemieckie na odcinku Drawski-Miyn — 
Wieleń — Czarnków. Wycieczka pod kie
rownictwem p. K. Jarczyńskiego miała na 
celu zaznajomienie harcerzy z granicą na- 
<Zą zachodnią. Po krótkim postoju w 
Czarnkowie wyruszyła drużyna w kierun
ku Ujścia, a stamtąd w drogę powrotną 
do Poznania, (cn.)

_ * Żnin. (Z Tow. Powstańców i Wo
jaków.) W niedzielę, dnia 7 sierpnia br. 
odbędzie się w Żninie zjazd Tow. Powst. 
i Wojaków Okręgu Pałuckiego W boga
tym programie zjazdu m. in. konkurs or
kiestr. (c. g.)

_ * Inowrocław. (Z „Caritasu“.) W’ 
Inowrocławiu funkcjonują dwa wydziały 
parafjaine „Caritas“, przy kościele Farnyrn 
i Najśw. Marji Panny. Wydział parafjal
ny parafji Najśw. Marji Panny wykazuje 
ożywiony kontakt z ubogimi. Przyjęć w 
biurze ficzy się w okresie sprawozdaw
czym od 1. 4. 31 r. do 31 3. 32 r. 14 545 a 
odwiedzin i wywiadów w domach 1942. 
Opiekowano się chorymi w 474 wypadkach, 
a różne świadczenia moralne wyrażają się 
w cyfrze 172, w których zasługuje na uwa
gę opieka nad młodzieżą moralnie zagro
żoną, sierotami i dziećmi nieślubnemu. — 
Pozatem bonów na żywność, obiady, mle
ko i opal wydano łącznie 24 988. Udzielo
no pomocy w postaci wniosków pośred
niczenia w pracy w 93 wypadkach. Z wy
działem gorliwie współpracuje Stowarzy
szenie Pań Mil. św. Wincentego a Paulo, 
które zajmowało się wydawaniem odzieży

śmierć w pociągu
Inowrocław, 28 lipca..

Wczoraj rano pasażerowie IM kla
sy pociągu osobowego zauważyli mię
dzy stacjami Goplem i Lachisowicami 
u robotnika, jadącego w tym przedzia
le niezwykłą bladość oraz zasłabnięcie. 
Po przeniesieniu robotnika do pocze
kalni w Lachmisowicach stwierdzono, 
że ratunek jest bezowocny, gdyż śmierć 
dokonała swego dzieła.

Tragicznie zmarłym okazał się ro
botnik Henryk Konkel, lat 55, zamie
szkały w Gople. Narazie przyczyny 
zgonu nie stwierdzono; zwłoki zabez
pieczono do czasu przybycia komisji 
sadowo-śledczej. (jot.)

dla ubogich, ponadto z okazji gwiazdki ! 
obdarzyło około 600 rodzin: łącznie zaś z 
„Caritasem“ — święconem 75 rodzin. Do
chody wydziału wynoszą 11210,87 zł. roz
chody 11207.28 zl; przyczem podkreślić 
należy, że z samych składek członkow
skich wpłynęło 9 057,62 zt, co wymownie 
świadczy o ofiarności tamtejszego społe
czeństwa, które wydajnie popierając wy
dział parafjalny „Caritas“ oczyściło mia
sto i najbliższą okolicę od plagi żebra
ków i włóczęgów. Podobnie wydział para- 
ijalny przy Farze wykazuje ożywioną 
działalność. Przyjęć w biurze notuje 7 419, 
a odwiedzin i wywiadów w domach 2 096.
Opiekę nad chorymi w 43 wypadkach, 
świadczenia moralne, pośrednictwo pracy 
i porady ująć można cyfrowo w 101 wy
padkach. Gwiazdką i święconem obda
rzono 35 rodzin i 69 osób. Stów. Pań Mil. 
zajęło się ubraniem biednych dzieci do I. 
Komunji św. Pozatem wydano bonów na 
żywność, obiady, mleko, opał za 11654 zł 
oraz prezkazów na odzież 105. Dochody 
wydziału wynoszą 8 679,95 zł, rozchody 
7 945,54 zł, przyczem w dochodach cyfrę 
7 729 zł stanowią składki członkowskie i 
sprzedaż bloczków jatmużniczych, co raz 
jeszcze potwierdza ofiarność i zrozumie
nie tamtejszego społeczeństwa dla wydzia
łu parafjalnego „Caritas“ (z.)

— (Podejrzany drób.) W ostatnim dniu 
targowym policja ujęła na rynku kilku 
podejrzanych osobników, którzy sprzeda
wali rasowe kury, znaczone obrączkami,
za zwykłe. Zachodzi podejrzenie, że kury j ław. 
są kradzione i do czasu wyjaśnienia tej 
sprawy sprzedawcy zostali przytrzymani 
w areszcie. Są to Feliks Kopicki z War
szawy i Aleksy Burdyński z Sępólna.

— (Koncert.) W ubiegłą niedzielę od
był się w Solankach koncert na rzecz To
warzystwa Czytelni Ludowych. Zespół 
orkiestry wojskowej 59 p. p. w zupełności

l zadowolił zebranych słuchaczy.
’ — (Teatr Zdrojowy.) W ostatnią nie-
i dzielę Teatr Zdrojowy wystawił reportaż 
j „Szpiegostwo wielkiej wojny“. Rzecz ta,
* bardzo dobrze wyreżyserowana oraz od

tworzona przez wykonawców, niestety nie 
zdołała zgromadzić liczniejszej publiczno
ści.

— (Tragiczny wypadek.) W Dąbrowie 
Biskupiej bawił się 14-letni Bronisław 
Wierzbicki z Opola, który był w gościnie 
u swego krewnego Rosenthala, rewolwe
rem, W pewnej chwili padł strzał, który 
ugodził obok stojącego pastucha Bolesła
wa Kołińskego z Słaboszewa. Zawezwany 
lekarz stwierdził ugodzenie kulą w płu
ca, wobec czego zarządził przewiezienie 
do szpitala powiatowego w Inowrocławiu.

(jot.)

sprawozdanie członków zarządu. Sprawo
zdanie to wykazało, że w ostatnich 2 la
tach Chór Kościelny pod względem pracy 
społecznej dał wynik dodatni. l’o udzie
leniu absolutorjum dotychczasowemu za
rządowi nastąpił wybór nowego, w skład 
którego wchodzą: Protektor ks. Matu
szek, patron ks. Brysiewicz, prezes ,p Woj
ciech Król, sekretarka p. Helena Antko- 
wiakówna i ich zastępcy, (z.)

— * Murowana Goślina. (Nieszczęśli
wy wypadek.) Dnia 22 bm. p. Franciszek 
Michaiczak z Murowanej Gośliny, chcąc 
zatrzymać spłoszone konie, został kopnię
ty w twarz i odniósł całkowite zmiażdże
nie nosa. P. dr. Krzyżanowski udzielił 
Michalczakowi pierwszej pomocy, poczem 
Pogotowie Lekarskie z Poznania odwiozło 
go do szpitala w Wągrówcu.

— (Oszustwo.) Niejaki B. z Niedżwie- 
dżin pod Murowaną Gośliną przybył do 
tutejszego młyna parowego, w celu zaku
pu ma,ki i ospy W biurze młyna wyku
pił kartkę na 9 funtów mąki oraz 5 funtów 
ospy. Udając się do miejsca, w którera 
wydawano za okazaniem wykupionych 
kartek wyżej wspomniane artykuły, po
zmieniał cyfry na kartkach w ten sposób, 
iż przerobił jedną na 195 funtów a drugą 
na 35 funtów. Ponieważ urzędnikowi, wy
dającemu artykuły, wydawały się cyfry 
podejrzane z powodu odmiennego charak
teru pisma, sprawdzi! je dyskretnie w biu
rze zakupu i wówczas oszustwo wyszło na

Sprawą zajęła się policja, (wg.)
1

_ (Aresztowanie.) Pod zarzutem kra
dzieży w mieszkaniu p. Anny Bloch w 
Obornikach aresztowano znanego na tut. 
bruku złodzieja J Pilarskiego z Obornik, 
którego odstawiono do dyspozycji władz 
sądowych Część skradzionych rzeczy od
naleziono w lesie za miastem,

— (Na złoi harcerzy.) Pierwsza druży
na Wilków Morskich w Obornikach wyru
szyła 23 bm na zlot harcerski nad jezioro 
Garczyńskie na Pomorzu, zabierając z so
bą kajaki. (Kko.)

— ' Wronki. (Kradzież.) Przez otwar
te okno weszli nieznani złoczyńcy do mie
szkania- wdowy Weroniki Grabarczykowei 
i skradli 160 ’złotych, skrzypce, zegarek 
damski i książeczkę oszczędnościową na 
212 złotych. Ogólną stratę oblicza poszko
dowana na 550 złotych, (sc.)

— ’ Wągrowiec. (Ofiara kąpieli.) Pod
czas kąpieli utonął 19-letni Bolesław Ma
kowski w Laskownicy Wielkiej w powie
cie wągrowieckim. Makowskiego wydo
byto w krótkim czasie, wszelkie jednak 
próby przywrócenia go do życia były bez
owocne. (ki.)

— * Września. (Osobiste.) W dniu 
23 bm. obchodzili pp. Romanostwo z Wa- 
dzyńskieh Kizierowscy srebrne gody. P. 
Kizierowski zajmuje się szczerze sprawa
mi społecznemi i narodowemi i jest od 
kilkunastu lat skarbnikiem Tow. Prze
mysłowców.

— (Ze szkoły powszechnej.) Z powodu 
likwidacji szkoły wydziałowej żeńskiej 
przechodzą dziewczęta tej uczelni do szko
ły powszechnej, która mieć będzie teraz 
około 1200 dzieci. Szkoła ta podzieloną 
będzie na dwie części, dla chłopców i 
dla dziewcząt, pod dwoma kierownictwa
mi. Szkołę dla chłopców prowadzi p. rek
tor Gawęcki, szkołę dla dziewcząt dotych
czasowa kierowniczka szkoły wydziałowej 
p. Winklerówna Dziewczęta uczęszczać 
będą do budynku dawn. szkoły wydziało-

a częścio- 
_ po

wszechnej. Grono nauczycielskie ze szko
ły wydziałowej przechodzi prawie w kom
plecie do szkoły powszechnej, (y.)

— " fiowem»asto n. Wartą. (Z parafji).
Miejscowy duszpasterz ks proboszcz Dy- 
bizbański wyjechał na 2-tygodniowy wy
poczynek kuracyjny nad polskie morze.
Zastępstwo powierzył ks. proboszczowi 
Glutowi z Kolniczek.

— (Kradzieże). W ostatnim czasie wy
padki kradzieży w naszem miasteczku 
zdarzają się coraz częściej a sprawcy są 
dotychczas nieuchwytni. W ostatni czwar
tek zamierzono dokraść się do mieszkania - ... -
p. Ign. Nawrockiego II i jego sąsiada p. i wej
Alfonsa Kozierowskiego. lecz w obu wy- wo J do głównego gmachu szk y 
padkaeh złoczyńcy zostali spłoszeni. Zato 
udaio im się włamać do sklepu p. Elsy 
Adolphowej, gdzie skradli wina, wódek i 
likierów na około 250 zi. i kilka słoików 
z marynatami, z których 2 nieotwarte j , .
znaleziono w pobliskim stawie Dębowym. i 'v czwarte«, n

— (Złośliwość). W nocy na czwartek, ■ uranie «rac 
nieznany dotychczas osobnik zabrał ław
kę z przed domu kupca p. Szamotolskie- 
go. Ławkę znaleziono później potrzaska
ną w życie tuż przy moście. Policja jest 
na tropie złoczyńcy, (i)

— ’ Żerków. (Z Bractwa Kurkowego.)* 
bm. odbyło się walne ze-

Obomiki. (Tępienie żmij.) Wo

Wierzchowieckiego. Zebranie zagaił pre
zes Zenker. Ze sprawozdania skarbnika 
dowiedzieliśmy się, iż w kasie Bractwa 
jest tylko 38 zi do dyspozycji walnego ze
brania; tak chudego skarbu Bractwo już 
dawno nie miało Po sprawozdaniu za
rządu brat Galewski Józef imieniem ko

bee rozmnażania się w obecnym sezonie i ’T,is.D rewizyjnej wniósł o udzielenie po- 
żmij zarządzono ze względów bezpieczeń- ; kwitowania, co tez jednogłośnie uchwa-
stwl publicznego tępienie tychże w leś- Na8Xąp’? ł??zcze?
nictwacb: Bębnikąt, Mycin i Lipsko. Za ! kongresu Bractw Kurkowych w Katowi 

Jo każdą ubitą żmiję wyznaczono premję w “ch i z poświęcenia strzelnicy w Książii. 
a- wysokości 1 zł. Odpowiednie pouczenie o p^chow^^ego*5^13110 ia^° lawnika P- dr-

— ‘ Kórnik. (Z życia S. M. P.) Dnia 
18 bm. odbyło się plenarne zebranie S. M.
P. w Ognisku. Z powodu malej ilości ze
branych członków wybór skarbnika i 
przybocznych do sztandaru odłożono do
następnego zebrania plenarnego. Ucliwa- . . . . .
łono wysłać jednego z druhów na kurs na- środkach ostrożności przy tępieniu udzie

Szczegóły katastrofy 
ii pod Koninem

Słupca, 28 lipca.
W związku z wypadkiem lotniczym,

jaki miał miejsce pod Koninem, przy
były 27 bm. samolotem z Poznania 
wojskowe władze prokuratorskie. Do
chodzenia wykazały, że przyczyn tra
gicznego wypadku nie można ze wzglę
du na całkowite roztrzaskanie się sa- 
uiolotu narazie ustalić. Zegarek pilota 
ślusarczyka, zgnieciony w czasie wy
padku, wskazywał godzinę 0,48. Pod
czas wydobywania ciał lotników oka- 
r,a° się, że zwłoki obserwatora 
Porucznika znadowały się w pozycji 
cedzącej, zaś zwłoki sierżanta pilota 
zm y,na glowie-. nogami w górę. Ciała

PrZ6wiezione zostały w trum- 
ch samochodem do Poznania, (sm)

czeiników, który odbędzie się w okolicy 
Wolsztyna. Również uchwalono wysłać 
dwóch druhów, i to Karaszkiewicza i Wil
czyńskiego na zawody związkowe w Po
znaniu.

— (Z Chóru Kościelnego.) W tych 
dniach odbyło się walne zebranie Chóru 
Kościelnego pod wezwaniem św. Cecylji 
w Kórniku, w obecności protektora, ks. 
Matuszka oraz patrona, ks. Brysiewicza. 
Po przyjęciu nowych członków nastąpiło

la Państw. Nadleśnictwo w Obornikach. 
Należy przytem zwrócić uwagę, że nie każ
dy napotkany wąż jest jadowitą żmiją; 
np. nie należy zabijać zaskrońca, piękne
go a zupełnie niewinnego węża (znak cha
rakterystyczny: dwie żółte półksiężycowe j 
plamy na tylnej części głowy.) Nadleśnic
two powinno również o tem pouczyć.

— (Kradzież.) P. Kaźmierzowi Lewan
dowskiemu skradziono z korytarza Pow. 
Kasy Komunalnej rower wartości 80 zł.

— (Pogłoska.) Chodzi po mieście na
szem pogłoska, iż p. Tomaszek pertraktu
je z Żydami o sprzedaż swej nieruchomo
ści. Sądzimy, że p T. jako Polak namy
śli się jeszcze dobrze, zanim się przyczy
ni do zażydzenia naszego miasta, (zi.)

Płonące żniwa

Wspaniały apei wojacki w Lubawie
Lubawa, 27 liipca. 

Ub. niedzieli zwołał Związek Tow.
Powstańców i Wojaków w Poznaniu, 
okręg pomorski, apel dla uczczenia 522- 
rocznicy bitwy pódl Grunwaldem i wy
kazania tężyzny duchowej oraz spraw
ności fizycznej swych członków. Mia
sto, udekorowane chorągwiami narodo-

Aresztowanie niebezpiecznego znachora
Nowemiasto n/Drwęcą 

. . 27 lipca.
W tych dniach zmarł w Nowemmie-

_.e fletni mistrz stolarski Wł. Słup- 
ch k cier'Piał od dłuższego czasu na 
7n°r? • OCZ‘U> a w końcu zaniewidział 
sir?-1 e- S- starał1 się usilnie o odzy- 
nan wzroku i w ciągu swych starań 
eho v Jabłonowie na znanego zna- 
r_,ra udgowskiego, który zapisał mu 

Jńaite leki, w wyniku których Słup-
s|u zmarł.

W mieście powtały pogłoski, że 
Śmierć nastąpiła wskutek niewłaściwe
go leczenia. Policja obłożyła zwłoki, 
które sczerniały, aresztem. Sekcja zwłok 
nie wydała konkretnych wyników, wo
bec czego odesłano lekarstwa, które za
pisał Kuligowski, do laboratorium che
micznego celem przeprowadzenia ana
lizy. Znachora, który pobrał od swej 
ofiary 300 zł tytułem leczenia, areszto
wano. (x)

wemi powitało przy raporcie porannym 
przeszło 800 wojaków z li sztandarami, 
oddział konny w liczbie 40 oraz oddział 
motocyklistów. O godz. 6 rozpoczęły się 
zawody na strzelnicy, a o godz. 10 ra
port na Rynku i wymarsz na nabożeń
stwo, które celebrował ks. płk. Wrycza 
okręgu pomorskiego. Po nabożeństwie 
odbyła się na rynku defilada, w której 
liczba uczestników wzrosła do 1200, a o 
godz. 1430 akademja na strzelnicy. — 
Krótkie przemówienie wygłosił ks. płk. 
Wrycza, po którem zabrał głos prezes 
obwodowy p. Roszczak. Wieczorem, 
po rozdaniu nagród zawodnikom, biorą- 
cym udział w konkursach strzeleckich, 
.udano się w pochodzie na rynek, gdzie 
po odśpiewaniu pieśni zakończono apel..

W majętności Leszczyce w pow. ino
wrocławskim, własności Edwarda br. 
Ponińskiego, uderzył piorun w stodo
łę ze zbożem i spalił ją doszczętnie. 
Straty pogorzelowe ocenia się na 40 
tys. zł.

W Białężynie w pow. czarnkowskim 
z niestwierdzonej bliżej przyczyny wy-, 
buchł ogień w zabudowaniach rolnika 
p. Otona Henkego. Pastwą płomieni 
padły dwie stodoły, napełnione zbo
żem i chlew, wartości przeszło 30 tys. 
złotych. Ogień rozszerzał się z żywio
łową siłą i przerzucił się na zabudo
wania sąsiedzkie rolnika Otona Schmi
dta, u którego poszła z dymem stodo
ła z tegorocznem żniwem. Straty u 
Schmidta ocenia się na 18 tys. zł,

W Paproci w pow. nowotomyskim 
u rolnika Wojciecha Reislera spaliła 
się stodoła ze zbożem, 2 chlewy i na
rzędzia rolnicze, wartości przeszło 30 
tys. zł. Przyczyny pożaru nie stwier
dzono. (kl.)

Zn o im likwidacje
Bydgoszcz w niełasce?

Przeniesienie szkoły podchorążych 
Czy do Poznania?

W

Tragiczna pomyłka
Strzelanina między stróżami polnymi

Inowrocław, 28. lipca. 
żniw z?vi§-zku z trwającemi obecnie 
jątki?1^1 dokonywano na polach ma- 
sv«ła 1 .¡no w pow. inowrocławskim 
Polnimaiyczn^cłl kradzieży. Stróże 
Borne Chc%c Przychwycić złodziei na 
zasn,mim Uczynku, urządzili onegdaj 
sie w Uzbrojeni w fuzje, ukryli 
zaj si stoSack. W pewnej chwili uka- 
St.róże na po'u jakiś obcy mężczyzna. 
zlodZje-a^^c- że ma^ do czynienia ze 

Poczęli go ostrzeliwać, 
również Mróż polny, nie

jaki Bolesław Pollek, sądząc, że ma do 
czynienia ze złodziejami, począł się 
również ostrzeliwać.

Skutki strzelaniny były fatalne. 
Pollek, otrzymawszy trzy strzały w 
głowę, udo i w ramię, osunął się na 
ziemię. Teraz dopiero spostrzeżono 
pomyłkę i natychmiast przewieziono 
ciężko zranionego do Inowrocławia, 
gdzie walczy ze śmiercią. Śledztwo 
wykazało, że strzał w głowę oddał ad
ministrator majątku Lalkowe, p. 
Mieczkowski, (jot)

Bydgoszcz, 28 lipca.
Miasto nasze, stojące pod względem 

ilości mieszkańców na ósmem miejscu 
w Polsce, zaczyna niestety podupadać. 
Wspaniały rozwój, jaki dał się zauwa
żyć w pierwszych latach niepodległości, 
został nagle sztucznie, bez potrzeby i 
bez żadnego planu zahamowany. Cały 
szereg urzędów i instytucyj użyteczno
ści publicznej, które swą siedzibę miały 
w Bydgoszczy, przenosi się do innych 
miast.

Akademję rolniczą przeniesiono do 
Cieszyna. Niedawno donosiliśmy o li
kwidacji z dniem 1 października Dyrek
cji Lasów. Instytut rolniczy zreduko
wano prawie do minimum, a groźba zli

kwidowania Izby Przemysłowo - Han
dlowej i Rzemieślniczej wisi w powie
trzu.

W tych dniach rozeszła się po mieście 
wiadomość o przeniesieniu przez cen
tralne władze wojskowe szkoły podcho
rążych dla podoficerów zawodowych. 
Mówi się, że szkoła przeniesiona zosta
nie albo do Grudziądza albo do Chełm
na na miejsce szkoły kadetów, którą 
znowu ma się przenieść do Grudziądza. 
Dowiadujemy się, że i władze poznań
skie czynią starania, aby szkołę tę prze
nieść do Poznania, przyczem magistrat 
ofiarowuje na ten cel jeden z najwięk
szych gmachów powy stawowych



Kres panowania brylantów
Okres od 1880 r. do 1890 r. był w 

dziejach Afryki Południowej fanta
styczną. bajką o zakopanych skarbach. 
Odnalezienie kopalń brylantów stwo
rzyło olbrzymie fortuny z niczego, 
zbogaciło kraj cały.

Jak zwykle w takich razach dzia
łał przypadek. Pracujący przy budo
wie kolei 20 kilometrów na południe 
od stolicy Transwaalu, Pretorji, inży
nier Szwed, Chryst.jan Uggla, wpadł 
na pomysł poszukiwania diamentów 
w tych okolicach. Szczęście nie dopi
sało mu — nie znalazł nic. W kilka 
miesięcy później przygodny poszuki
wacz, niejaki Cullinan, rozpoczął w tej 
samej okolicy poszukiwania, uwień
czone odrazu niezwykłem powodze
niem — znalazł on bowiem najwięk
szy brylant na świecie, t. zw. od jego 
imienia „Cullinan“, znajdujący się o- 
becnie w posiadaniu rządu Wielkiej 
Brytanji. Stawszy się miljonerem, 
Cullinan założył potężną spółkę eks
ploatacji kopalń diamentów p. f. „Pre
mier Diamond Mine“.

Historja z Cullinanem nie była wy
jątkiem w dziejach pól diamentówych. 
Pewien osadnik, van Nickirk, spo
strzegł, że dzieci bawią się kamykami 
hłyszczącemi, odkupił je od nich, po
tem odprńzedał znów za 45.000 funtów 
gubernatorowi Południowej Afryki, ten 
zaś sprzedał je już za cenę 1 miljona 
funtów lordowi Dudley, który zkolei 
wyzbył się brylantów za sumę 3 mi- 
1 jonów' funtów!

Wobec takich sukcesów, do Afryki 
Południowej zaczęły napływać tłumy 
poszukiwaczy ze wszystkich stron 
świata: w r. 1870 było ich zaledwie 100, 
w r. 1872 liczono ich już 5.000, a w r. 
1876 w Kimberley Hill nagromadziło 
się 35.000 ludzi, poszukujących fortu
ny. Nie był to oczywiście kwiat ludz-

Władca Japonji
Cesarz japoński Hirohito nie jest cesa

rzem z Bożej łaski, lecz casarzem istnie
jącego z Bożej łaski państwa japońskiego.

Hirohito urodził się dnia 29 kwietnia 
1901 jeszcze za życia swego dziadka, wiel
kiego cesarza Meiji. Ponieważ Hirohito 
po ojcu miał słabą konstytucję, wychowy
wano go od młodości we wszystkich ro
dzajach sportu. Pierwszym nauczycielem 
jego był generał Nogi, który wsławił się 
zajęciem Port Artura. Nogi wprawdzie 
pozostawił uczniowi swemu smutne 
wspomnienie, popełnił oh bowiem razem 
z małżonką swą harakiri, kiedy cesarz 
Meiji rozstał się z tym światem. Na na
stępcę generała Nogi powołano admirała 
Togo, który, jak wiadomo, zniszczył pod 
Cuszimą całą flotę rosyjską i zadecydo
wał o zwycięstwie Japonji w wojnie ro
syjsko-japońskiej.

Po śmierci ojca w r. 1926 Hirohito ob
jął święte skarby Japonji: miecz, który 
nakazuje waleczność, diadem państwa, 
który oznacza: oświecaj się 1 wreszcie 
święte zwierciadło królowsj słońca Ama- 
terasu Omikani, symbolizujące nakaz: po
znaj sam siebie.

Królowa słońca w mentalności japoń
skiej odgrywa bardzo poważną rolę, od 
niej bowiem pochodzą w'edług tradycji 
wszyscy Japończycy, a Hirohito sam wy
wodzi się w prostej linji od 124 cesa- 
rzów. Z tego też powodu naród czci ce
sarza jako syna nieba, jako ojca ducho
wego narodu. Przed zaślubinami swemi 
Hirohito, będąc jeszcze następcą tronu, 
podjął podróż do Europy, która wywołała 
ogromne wrażenie, oznaczała ona bowiem 
zerwanie z dotychczasowemi tradycjami. 
Od 2581 lat żaden książę japoński nie opu
ścił kraju. Opinia publiczna co do jego 
popędu europejskiego była też dość po
dzielona. Wyprawa ta nie odbyła się bez

Lawa przysięgłych w procesie Gorgułowa, która wydała na niego wyrok 
ńmierci.

kości, to też prezydent Transwaalu, 
stary Kruger, zagaił kiedyś swą prze
mowę na zebraniu przedw'yborczem w 
ten sposób:

„Moi drodzy przyjaciele chłopi, 
mieszczanie, przemysłowcy, złodzieje, 
bandyci, mordercy, nowi przybysze 
i inni...“

Wielu z pośród nowych przybyszów 
zrobiło wielkie fortuny w ojczyźnie 
diamentów, np. Cecil Rhodes, Alfred 
de Bamey, Barnato, Albu etc. Wkrótce 
ci nowi miljonerzy założyli syndykat 
dla wspólnej eksploatacji kopalń i 
sprzedaży diamentów'. Tak powstała 
słynna, światowa spółka „De Beers 
Corporation“, która owładnęła później 
światowym rynkiem brylantów.

Podczas wojny, a zwłaszcza po woj
nie, gdy powstały fortuny i nowobo
gaccy, gdy inflacja poderwała wiarę 
w pieniądz, brylanty stały się najbar
dziej poszukiwaną trwałą wartością-i 
poszły w górę. Były to czasy niesły
chanego powodzenia dla De Beers Cy 
i zwyżki cen brylantów'.

Kres temu położyło jednak odkry
cie nowych, niesłychanie bogatych 
pól diamentowych w Lięhtenberg, w' 
Transwaalu. Groziła inflacja brylan
tów. Wykupiono zatem nowe kopal
nie tylko po to, aby je zamknąć. Ale 
i to już nie pomogło. Brylantów było 
zadużo ną rynkach światowych, cena 
ich spadła na łeb na szyję. A wraz z 
tem zaczęto wyzbywać się brylantów 
i rzucać je na rynek sprzedaży. Akcje 
De Beers spadają gwałtownie na gieł
dach, cena ich obniża się i wynosi za
ledwie dziesiątą część wartości nomi
nalnej. Następuje krach. Tak się 
skończyła epopeja wielkich fortun, 
fantastycznych bogactw, leżących dziś 
martw'o w ziemi. Or.

miłych incydentów: W Paryżu chce Hi
rohito w pewnym domu towarowym nabyć 
jakiś przedmiot. Przystojna sprzedawacz- 
ka nie chce wydać towaru bez uiszczenia 
gotówki. W tej chwili podchodzi pewien 
pan z świty cesarskiej i tłumaczy, że ża
den członek cesarskiej rodziny nie może 
brać do rąk pieniędzy i ratuje w ten spo
sób sytuację. W Gibraltarze stawia na
stępca tronu na wyścigach i wygrywa — 
Wręczaną mu paczkę banknotów przezna
cza na cele dobroczynne.

Cesarz Hirohito cieszy się opinją czło
wieka, który nie trzyma się niewolniczo 
tradycji"! jest szczerym zwolennikiem po
koju. Nie bez przyczyny obrał on dla 
swego rządu dewizę: „Show'a“ co oznacza 
„światły pokój“. W. i P.

Cud przyrody
Przyroda żyjąca potrafi się w sposób 

nieraz wprost nieprawdopodobny dostoso
wać do otaczających ją warunków ze
wnętrznych. O nieprawdopodobnem wprost 
przykładzie tego rodzaju donosi badacz 
amerykański John Edwin Hogg.

Kalifornia obok licznych innych rze
czy godnych widzenia posiada jedyną w 
swoim rodzaju dolinę, zwaną „Doliną 
śmierci“, której dno położone jest 146 m 
poniżej powierzchni morza. W dolinie 
znajdują się liczne stawy, zasilane gorącą 
wodą z sąsiednich źródeł. W stawach 
tych żyją ryby i,czują się tam mimo gorą
cej wody doskonale. Hogg niedowierzał 
wprost, swym oczom, kiedy przez wznoszą
ce się chmury pary spostrzegł wesoło har
cu jące rybki. Pomiary wykazały, że wo
da tych stawów na powierzchni miała 53 
stopnie Celsiusza powyżej zera. Tempe
ratura jej ku dołowi stopniowo się zmniej
szała, tak, iż ryby miały możność wyszu
kania sobie odpowiadającej im tempera

tury wody. Ryby należały do gatunku
Lucania a do rodziny karpi. Hogg umie
ścił pewną ilość tych rybek w swem 
akwarjum, gdzie w równych warunkach 
już od pół roku żyją i czują się doskonale.

W. i P.

Kanał Chicago - Montreal
Po trzynastoletnich rokowaniach za

warta została obecnie między Stanami 
Zjednocznemi Północnej Ameryki a Ka- i 
nadą umowa, mocą której nastąpiło poro- ■ 
zumieni esię między obu mocarstwami co 
do budowy kanału dla żeglugi oceanicz
nej, łączącego stolice obu państw Chicago 
i Montreal drogą przez rzekę Św. Wa
wrzyńca, Budowa tego kanału międzyna
rodowego kosztować będzie 600 miljonów 
dolarów. Czas obliczono na 8 lat. W 
związku z tem ma się uzyskać przez zało
żenie 2 olbrzymich tam energję elektrycz
ną o sile 2 miljonów koni mechanicznych.

Projektowany kanał stanowi po kanale 
Panamskim, łączącym Atlantyk z Pacyfi
kiem, największe dzieło w te i dziedzinie.

W. i P.

Prawda i bajki o ks. Waiji
w 287.000 artykułach dziennikarskich
Żadna chyba biografja królewska lub 

książęca nie jest tak wysoce interesująca, 
jak zbiór wycinków gazetowych, jaki w 
Jork - House posiada syn króla Wielkiej 
Brytanji, następca tronu książę Waiji. 
Zbiór ten składa się z 41 tomów, pięknie o- 
prawionych, z których każdy obejmuje o- 
kolo 7 tysięcy artykułów dziennikarskich, 
dotyczących osoby księcia Waiji.

Gdziekolwiek bądź następca tronu prze
bywa, jego kroki są skrupulatnie opisywa
ne przez dziennikarzy. Specjalna ajencja 
prasowa zbiera następnie owe wzmianki o 
księciu ze wszystkich gazet, jakie istnieją 
na świecie. Co sześć miesięcy, po odpowied
nim doborze, powstaje nowy tom. Zbiór roz
poczęto, gdy książę liczył lat 16 i od tego 
czasu odzwierciedla on w najmniejszych 
szczegółach jego ruchliwe życie. Od roku 
27 począwszy, wzmianki, dotyczące księcia 
Wałji. przewyższają te, jakie uzbierano za 
czas całego życia Edwarda VII. Najgrub
szy tom dotyczy podróży księcia w Amery
ce. Wiele z artykułów są wytworem bujnej 
fantazji dziennikarskiej, całość jednak, 
mająca początkowo być poważnym zbiorem 
reminiscencyj z odwiedzin i przemówień 
wygłoszonych przez przyszłego króla, 
przedstawia się nawskrość zabawnie. S. F.

Odnalezienie kosztownych 
gobelinów w Watykanie
(KAP) W jednym z pawilonów ogrodów 

watykańskich wypadkowo odnaleziono dwa 
wielkie kosztowne gobeliny, o których już 
całkowicie zapomniano, choć — jak się o- 
kazuje — darowane były zaledwie w roku 
1888 Leonowi XIII z racji jubileuszu ka
płaństwa przez królową hiszpańską. Ani 
dokumenty archiwalne ani inne świadec
twa nic nie mówią bliższego o pochodzeniu 
tych gobelinów, sądząc jednak z roboty, 
przypuszczać można, że pochodzą z drugie- 
giej połowy XV wieku i wyszły ze słynnej 
pracowni Pasąuier - Grebier. "Odnalezione 
gobeliny umieszczone zostały w nowej pi- 
nakotece w sali Melozzi da Forli.

Hojny Szkot
Stuprocentowy Szkot z Aberdeen roze

grał partję golfa w bardzo chłodny ranek. 
Odchodząc, wetknął zziębniętemu boyńwi 
coś w rękę i dodał:

— O, tutaj — coś dobrego do grogu!
Był to kawałek cukru. (Punch)

Włóczka święci triumfy
Naiwny mężczyzna zdziwi się, ż© w lip- 

cu można mówić o włóczkach, właśnie w 
sezonie największych upałów. Ale my, ko
biety, doskonale wiemy, że słomki modne 
są w styczniu, a w lipcu pani, która się 
„ubiera“, to znaczy dba o modę, musi 
włożyć albo filc, albo coś równie ciepłego. 
Przez parę lat z rzędu nosiło się filce. Ten 
rok przynosi zmianę — zamiast filcu — 
włóczka.

Jest to o tyle racjonalniejsze, że malut
kie imitacje berecików, przykrywające 
ćwierć głowy, są dziurkowane, przewiewne 
i nie tak wskutek tego gorące, jak filce. 
Pozatem, wobec mody włóczkowych dżem- 
perków i taniości beretów, można ich so
bie sprawić albo zrobić szydełkiem w do
mu, kilka, do każdego dźempra i sukien
ki. Oczywiście, jako ochrona od deszczu 
służyć nie mogą. Od tego są sukienne 
bgrety baskijskie, nieocenione na wyciecz
kach.

Żeby dopełnić całości nosi się jeszcze 
torebki włóczkowe, odpowiadające dżem- 
prowi i ćaapeezce. Torebkę taką każda 
pani z łatwością może zrobić w domu, do
kupiwszy tylko do niej zapięcie éclair.

Pozatem do kostjumów wełnianych, a 
nawet jedwabnych nosi się szaliki — także 
z włóczki. I koniecznie ręcznej roboty. 
Szalik taki musi być jaskrawy, w paru ko
lorach, przeważnie w pasy. Pogardzone 
robótki wracają do mody. Na plażach, na 
letniskach, w ogrodach miejskich, coraz 
więcej-widzi się pań pochylonych nad kłę- 
buszkiem i szydełkiem, albo drutami. Nie
długo ujrzymy sielankowy widok, wyjęty 
ze wspomnień naszych prababek: mło
dzieńca, trzymającego na rozstawionych rę-

W Teatrze Polskim znacznem powo
dzeniem cieszy się obecnie sztuką I,en. 
gyela i Bira p. t. „Katarzyna II“, w któ
rej główne role kreują pp. Wasilewska

i H. Boelke.

kach motek kolorowej włóczki i ukocha
ną, zwijającą ją w kłębuszek.

Nie śmiejmy się. Dobre to były czasy, 
jak wszystkie czasy, które już przeszły. 
Ale nic nie wraca w identycznej formie, 
więc i dziś piękna pani wprawdzie miga 
drutam, ale jednocześnie obnażone plecy, 
wygrzewa na słońcu, siedząc nad nowo
cześnie urządzoną pływalnią, słuchając 
przytem opowiadania o najnowszym rekor
dzie pływackim leżącego u jej stóp mło
dzieńca.

A propos, nie od rzeczy będzie powie
dzieć parę słów o kostjumach kąpielowych. 
Samo przez się rozumie się, że kostjum mo
że być tylko wełniany, inny bowiem nie 
„trzyma“ figury i wygląda po jednej ką
pieli, jak worek. Chyba, że ktoś jedzie na 
głuchą wieś, gdzie oprócz krów przez ni
kogo nie będzie widziany. Modne są w 
tym roku kostjumy tylko w jednym kolo
rze, z paseczkiem gumowym, albo plecio
nym. Dernier cri — kostjumy zupełnie 
białe. Oczywiście z mocnej, grubej wełny, 
najlepiej jantzenowskie. Ryzykowne dla 
figur niezupełnie smukłych.

Modny fason tegoroczny: jak najwięcej 
dekoltu na plecach. Właściwie całe plecy 
odsłonięte, przód trzyma się na pasecz- 
kach, przechodzących od ramienia jednej 
ręki pod pachę drugiej, tworząc na plecach 
skrzyżowanie. I znów możliwe to jest w 
kostjumie tylko z dobrej wełny. Kto so
bie na to może pozwolić, niech bez ryzy
ka kupuje dawny, wypróbowany fason- 
Zawsze pewniej. Anita.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Zjednoczenie Podmistrzów Budowla

nych. Miesięczne zebranie odbędzie się w 
niedzielę, 31 bm. o godz. 11 u p. Beyero- 
wej, Pod Bernardynami 6.

— Tow. Abstynenckie pod wezwaniem 
św. Kazimierza. Zebranie odbędzie się w 
poniedziałek, 1 sierpnia o godz. 20 na wiel
kiej sali Drukarni i Księgarni św Woj
ciecha, Aleje Marcinkowskiego, 22. Wy
kład wygłosi ks. rektor Cieszyński n. t.. 
„Wrażenia z Kongresu Eucharystycznego 
w Irlandji“. „ .

— Stów. b. Czwartaków — Koło PQ*na"‘ 
Plenarne zebranie odbędzie się we wtóres 
2 sierpnia o godz. 20 w kasynie podoficei - 
skiem 58 pułku piechoty. Na porządź 
obrad strzelanie o mistrzostwo i mne ży
wotne sprawy organizacyjne. _

— Tow. św. Władysława Poznan-Wnua. 
W środę, 3 sierpnia br o godz. 19 w loK“' 
lu druha Grotowskiego, Dolna W uda < > 
plenarne zebranie.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony

Dnia 28 bm. zgłoszono: sta?isI?.w„,n z kowiak, 4 1. 3 mieś. Marta Girndtowa, z 
domu Nowotnikówna, 61 1. Cecylja 
niakówna, 5 1. Agnieszka Mulke. z ao . 
Matuszewska, 43 1. ‘Wojciech Szafrc - >
robotnik, 65 1. Wacław Józefowsk , _
kierownik przetokowy kolejowy, ¿u ■ 1 
drzej Woźniak, strzelec 68 p. P->
22 1. Maksymiljan Gruttner. elekt 
nik, 55 1. Ignacy Różyk, murarz, A • - •_ 
fan Pokrzywa, monter, 39 1. Józefa 
ziakówna, 16 dni. 

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: .

z podziękowaniem za wysłuchanie z v 
bą o pomoc i zdrowie, 4 ?ł - Razem z I 
przednio pokwitowanemi w z

Na kaplicę SS, Karmelitanek: _
podziękowaniem za zdanie matm ty •
N. N. z podziękowaniem sw Ie^ je^e- 
tronce rzeczy zagubionych, za 0 zc£j. 
nie pierścionka. 1 zł. - Razem z popiz 
nio pokwitowanemi 8 zł.

NIECH NIKOGO NIE ZA??AK 
w PAPMVP.y rekrEGACa! W. ***
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DZIAŁ GOSPODARCZY
z chwili

„Cudze chwalicie...“
Z dużem wzruszeniem patrzeliśmy 

na piękny, silny w wyrazie plakacik, 
wydany ostatnio w kilkunastu tysią
cach egzemplarzy przez poznański 
Związek Obrony Przemysłu Polskie
go. Na obrazie widzimy tłum bezro
botnych pracowników na tle lasu nie
czynnych kominów... A podtem — na
pis: „Patrz na te rzesze bezrobotnych. ’ 
To twoja wina, boś kupował towar 
zagraniczny 1“

Ocknąwszy się z zadumy, mignęła 
nam myśl krytyczna: czy aby ów pla
kat jest na czasie? wszak kryzys zwę- 
żył przywóz zagraniczny do mini
mum! Myśl ta żyła małą chwilę, po- 
czem ustąpiła miejsca refleksji nastę
pującej:

Prawda, że import skurczył się 
bardzo znacznie, ale jest to objaw 
chwilowy, będący wynikiem twardej 
konieczności. Gdyby tylko cła obniżyć 
i nieco gotówki ludziom dać do ręki 
— zobaczylibyście, jak bractwo zaczę
łoby odnowa kupować towary zagra
niczne! Albowiem: nienadarmo, od 
niepamiętnych czasów Polska jest 
wprost chorobliwie rozmiłowana w cu- 
dzoziemszczyźnie. Aby tę wadę usu
nąć, trzeba długoletnich, niesłabną
cych wysiłków propagandowych, wbi
jających Polakom do głowy hasła „na
rodowej ambicji gospodarczej". Kryzys 
zrobił swoje, ale nie łudźmy się: trze
ba naukę, jaką przesilenie gospodar
cze nam dało, utrwalić i społeczeń
stwo uświadamiać we wskazanym 
kierunku.

Nie obawiajmy się zarzutu, że pra
wimy komunały! Może to wyglądać na 
paradoks, ale... komunały są najmniej 
znane. Powtarza się je przy każdej o- 
kazji bezmyślnie, w treść nie wnika
jąc wcale. Sądzimy, że propaganda 
naszych wyrobów krajowych powin
na w większym, niż dotychczas, stop
niu eksploatować skarby zdrowych, 
jędrnych haseł patrjotyzmu ekono
micznego, rozsianych w staropolskiej 
literaturze. Walka z bezrozumnem na
śladownictwem zagranicznych wzorów 
trwa w Polsce od stuleci. Posiada wła
sną historję i poczet mężów, którzy w 
walce tej się zasłużyli.

. Na nic się jednak nie zdały biada
nia obrońców polszczyzny, bez echa 
minęły nawoływania moralistów, na 
próżnię natrafiła nauka sędziego So
plicy z „Pana Tadeusza“ i narzekania 
Wincentego Pola, że „cudze chwalicie, 
swego nie znacie“. Polakom zawsze 
podobało się, oo obce, a —

„jeśli kto i czul wtedy, że polskie 
ubranie

piękniejsze jest, niż obcej mody 
małpowanie,

milczał, boby krzyczała młodzież, 
że przeszkadza

kulturze, że tamuje progesy, 
że zdradza!“

Otóż, nam milczeć ni© wolno! 
Urwała Bogu, młodzież miast zawadą, 
Pomocą nam będzie! Wszak dzięki 
niezmordowanym wysiłkom niestru- 
yZonego propagatora idei samostar- 
•zainości na terenie szkolnym, p. prof. i 
Rosenberga, mamy w Wielkopolsce i 

a Pomorzu coś 4 000 kół obrony prze- 
Naja Piskiego! Oto twórcza robota.

Ie*ceważenia co swoje i malpo- 
nie co obce tępić trzeba od młodu!

Książeczki premiowe 
P. K. 0.

„(Jkaz, książeczek na premiowane wkłady 
«ąfinościowe Serji Ii-ej wylosowanych 

dnia 25 lipca 1932 r.
61 50337 51100 51 240 51 567 51 08
(« „1 075 52 113 52 648 53 049 53 076 53 39
6fi?7R S 53 708 54 239 54 305 54 370 54 45
61 teo p? 56 477 59 005 60 971 61 318 61 46
6§ o,! ®1 585 61 852 62 563 62 793 62 855 63 70
67 Qin m S1 64 878 64 °21 65 422 66 825 67 30
71 »e 08804 69 367 70 109 70319 7044 
74 ORS 73 050 73 448 73 550 73 960 74 02
77 70- ™ 74 913 76 974 70 997 77 246 77 69
82?i? ¿o 79 030 79 724 79 755 80 200 81 02
85 007 b 83 385 83 682 83 934 84 751 85 04
89 iii ^?20 87210 87370 87 544 88 525 8881
81 60s ao a? 89 542 89 696 90 509 91 232 91 4<
94 27a q7 92 °56 92 310 92 641 92 710 93 4'
% »77 94 708 94 849 94 961 95 032 95 T
lOoXS3 97 723 99 324 99 592 99 6 
'iom Im 101 010 101 023 101 102 101 2'
103 390 21828 101 938 102 026 102 539 102 9
105 Rm ii!- II2 104 274 104 429 104 609 104 9
108 31« 090 105 871 107 046 107518 108 1
110-34 i^722 109 632 109 736 110 462 110 5
112818 M 110772 111 190 111 887 1124
110380 iic!!l 114 120 114537 114 634 114 & 
ffi165.81 116 733.

tychczno dawniej wylosowane a d 
as nie Podjęte: Nr. Nr. 50 156 88 2(

0 stanowisko kupiectwa wielkopolskiego
W ostatnim numerze „Kupca — 

Świata Kupieckiego" p. Stanisław 
Szulc umieścił artykuł p. t. „Czy ku
piectwu wielkopolskiemu brak inicja
tywy?“, którego bieg myśli jest nastę
pujący:

Oficjalne koła kupieckie winny na
wiązać i utrwalać kontakt z tym czyn
nikiem politycznym, który wywiera 
decydujący wpływ w państwie, to jest 
z klubem B. B W. R. P. Szulc w roz
mowie z prezesem B. B. p. Sławkiem 
starał się rozproszyć błędne mniema
nie o „biernej roli odłamu gospodar
czego tutejszego społeczeństwa“ i wy
kazać aktywność a nawet romantyzm 
gospodarczy polskiego rzemiosła i ku
piectwa ziem zachodnich, przytacza
jąc jako dowód stworzenie przez te 
koła w swoim czasie największej na 
terenie Rzeszy Niemieckiej spółdzielni 
kredytowej, mianowicie „Banku Prze
mysłowców“, oraz spolszczenie więk
szości placówek gospodarczych po od
zyskaniu niepodległości.

Tymczasem u „czynników miaro
dajnych" zabrakło zrozumienia dla 
wartości społecznej wysiłku kupiec
twa, „mierzącego siły na zamiary“. U- 
rzędy skarbowe rygorystycznem po
stępowaniem spowodowały ruinę ku
piectwa, które jeszcze w 1928 r. zdo
było się na wysiłek ratowania Banku 
Przemysłowców kosztem prawie mi- 
jona złotych. Ten wysiłek poszedł na 
marne, „głównie dla braku zrozumie
nia i pomocy ze strony ministerstwa 
skarbu — jak pisze p. Szulc.

W konkluzji domaga się autor zor
ganizowania pomocy dla kupiectwa 
poznańskiego przez zastosowanie spe
cjalnych ulg podatkowych i przez ży
czliwe i skuteczne zajęcie się sprawą 
Banku Przemysłowców. Wzamian za 
to obiecuje p. Szulc „szczerą wdzięcz
ność realnie myślącego kupiectwa 
poznańskiego“, na którego „senty
ment“ realizacja powyższych postula
tów wpłynęłaby najdodatniej.

Artykuł p. Szulca nasuwa następu
jące refleksje: Odsłania on przede
wszystkiem przez usta zwolennika o- 
becnego systemu rządzenia przeraźli- 

twy , obraz stosunków, panujących w 
państwie. Kupiectwo poznańskie i je
go instytucje, jak Bank Przemysłow
ców, upadają ze względu na brak zro
zumienia czynników miarodajnych dla 
zasług i wartości społecznej wysiłków 
tej, warstwy — brak zrozumienia, 
który objawia się w bezwzględnym

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Kiedy obowiązują opłaty stemplowe 
od świadectw weterynaryjnych. Min. rol
nictwa i reform rolnych wyjaśnia w spra
wie opłat stemplowych przez powiatowych 
lekarzy w obrocie zwierzętami w kraju i 
zagranicą., co następuje: świadectwa we
terynaryjne podlegają zasadniczo opłacie 
stemplowej w wysokości 5 zł tylko wów
czas, gdy organem wydającym takie świa
dectwa jest urząd państwowy, świadectwa 
weterynaryjne wydawane przez organa sa
morządowe opłacie stemplowej nie podle
gają. Zgodnie z tą zasadą nie nodlegają 
opłacie stemplowej świadectwa, stwierdza
jące, że mięso przewożone do innej miej
scowości kraju jest zdatne do użycia, na
tomiast podlegają opłacie świadectwa 
zdrowia zwierząt wydawane przez powia
towych lekarzy weterynaryjnych, jak rów
nież świadectwa stwierdzające, że surowe 
produkty zwierzęce wywożone zagranicę 
pochodzą od zwierząt wolnych od chorób 
zakaźnych.

Z KRAJU
(k) Czy nastąpi obniżenie komornego?

W ostatnim czasie związki lokatorów roz
wijają ożywioną kampanję za obniżeniem 
komornego, wychodząc z założenia, iż w 
okresie ogólnej zniżki cen i spadku docho
dów również i komorne powinno być zredu
kowane. Właściciele nieruchomości nato
miast twierdzą, iż rentowność domów jest 
minimalna, a w ostatnim czasie zmniej
szyła się jeszcze wobec nałożenia nowych 
ciężarów podatkowych, wobec czego, usta
wowe obniżenie komornego, które nie do
sięga nawet 60 proc, stanu przedwojenne
go, donrowadziloby właścicieli do niechyb
nej ruiny. Jak się dowiaduje „Gazeta Han
dlowa“, oświadczono w prezydjum rady 
ministrów i w ministerstwie skarbu, iż 
„sprawa obniżki komornego w łonie rządu 
nie była dotychczas brana pod uwagę i 
nie prędko braną będzie". Należy stąd wno
sić, iż w najbliższym czasie nie należy się 
liczyć z obniżeniem czynszów mieszkanio
wych.

(k) Regulamin czynności Inspektorów 
wywozu jaj przy izbach przem. - kaadto*

rygorze urzędów skarbowych i obojęt
ności ministerstwa skarbu na los tu
tejszego kupiectwa. Oczywiście przy
czyny tego braku zrozumienia i tej 
obojętności łatwo się domyśleć.

Jest nią — brak kontaktu z czynni
kami „decydującemi“, nad czem ubo
lewa p. Szulc na wstępie swego arty
kułu. Z jego wywodów wypływa lo
giczny wniosek, iż kupiectwo poznań
skie traktuje się nie tak, jakby zasłu
giwało ze względu na swą państwo- 
wo-twórozą i społeczną rolę, lecz za- 
zależnie od jego nastawienia politycz
nego, w tyni wypadku naogół ujem
nego wobec obecnego systemu.

Z „przyczyn czysto praktycznych“ 
proponuje p. Szulc kupiectwu poznań
skiemu zbliżenie się do B. B. Z dru
giej strony wzywa władze do życzliw
szego ustosunkowania się do potrzeb 
kupiectwa.

Mamy więc tu zastosowanie kla
sycznej zasady „do ut des“. Wzamian 
za ulgi podatkowe i parę miljonów 
subwencji czy pożyczki dla Banku 
Przemysłowców kupiectwo ma przejść 
do obozu B. B. Znamy dobrze kupiec
two poznańskie i wiemy, iż sprzedaje 
ono tylko towar, a nie przekonania i 
sumienie.

Z drugiej strony liczenie na wydat
niejszą pomoc ministerstwa skarbu i 
ulgi podatkowe w obecnej chwili cięż- 
kiei opresji skarbu jest mocno nie
realne. Cały więc rachunek odbywa 
się w próżni, której żadna strona nie 
zechce, czy nie może zapełnić.

Wprowadzenie momentów partyj
no-politycznych do zawodowej działal
ności kupiectwa i do jego organizacyj, 
jest drogą niebezpieczną, prowadzącą 
do rozbicia spoistości i harmonijnej 
dotąd naogół pracy organizacyj ku
pieckich. Nikt z odpowiedzialnych ich 
kierowników nie będzie chciał wpro
wadzać tą drogą rozstroju i zamętu 
do związków kupieckich i narzucać 
im niepopularny kurs polityczny.

Nie rokujemy zatem powodzenia 
akcji p. Szulca, nie przypuszczamy 
też, aby jego uwagi na temat swoiste
go handlu politycznego mogły zna
leźć sympatyczne echo w kołach ku
pieckich, odznaczających się rozważ
nym sądem i siłą przekonań. Kupiec
two poznańskie ma zbyt wiele god
ności obywatelskiej, by pozwoliło się 
zdegradować do roli bezwolnego ob- 
jektu przetargów politycznych.

wych. W Monitorze Polskim z 27. b. m. 
minister przemysłu i handlu ogłosił re
gulamin czynności inspektorów wywozu 
jaj przy izbach przemysłowo - handlowych. 
Regulamin określa stosunek inspektora do 
izby przemysłowo-handlowej i do główne
go inspektora, system kontroli w składach 
przeróbczych oraz w miejscach nadania 
transportu, w czasie przebiegu i w miej
scach odprawy celnej, dalej ustanawia 
postępowanie izby przemysłowo - handlo
wej z protokółami inspekcji i zaleca, aby 
z każdej podróży inspekcyjnej inspektorzy 
przedkładali izbie przem. - handl. w cią
gu trzech dni po ukończeniu podróży do
kładne sprawozdanie, przewidziane regu
laminem.

fk) Syndykat hut żelaznych przedłużo
ny. Na posiedzeniu polskich hut żelaz
nych, które zakończyło się późną nocą 
nia 26. b. m., po dłuższej dyskusji usunięto 
wszelkie różnice poglądów, dotyczące prze
dłużenia syndykatu polskich hut żelaznych 
i wobec tego wszystkie huty wyraziły swą 
zgodę na przedłużenie syndykatu od 1 li
stopada 1932 r. do 31 grudnia 1935 r. Huty 
wybrały komitet redakcyjny w osobach pp. 
b min. Hipolita Gliwica, dyr. Scherffa, 
naczelnego dyrektora Fr. Cieszyńskiego i 
gen. dyr. B. Grodzieckiego, któremu po
wierzono ustalenie ostatecznego tekstu 
umów na podstawie omówionych w czasie 
ostatnich narad i przyjętych zmian oraz 
uzupełnień.

Z ZAGRANICY
(z) Groteskowa sytuacja podatników 

miejskich w Chicago. Właściciele domów 
w Chicago zalegają z zapłatą doi 145 milj. 
podatków miejskich. Obecnie zarząd mia
sta zamierza należności te egzekwować 
drogą przymusowych licytacyj. W sprawie 
tej nie byłoby nic dziwnego, gdyby nie ten 
szczegół, że wśród tych dłużników znaj
duje się kilkuset nauczycieli szkół publicz
nych, posiadających własne domki, któ
rym miasto od wielu miesięcy nie zapła
ciło ich pensji. Nauczyciele oświadczają, 
że są gotowi zapłacić miastu podatki, o ile 
miasto zapłaci im pensje. Sprawa, budzi 
w kołach publicznych niemałą sensację.

SPORT
Piłka nożna

Mecz „S. K. Żidenice“ i „Warta“. Jak
już komunikowaliśmy przyjeżdża drużyna 
czeska „S. K. Żidenice" w swoim najsilniej
szym zespole. „Warta“ wystawi następują
cy skład: Fontowicz — Flieger i Szerfke I 
(Pawlak) — Przykucki, Wojciechowski i 
Sobczak (Ofierzyński, Dembiński) — An
drzejewski, Kryszkiewicz, Szerfke II, Sroka 
i Radojewski (Nowacki). Wobec atrakcyj
ności meczu liczyć się trzeba z dużą fre
kwencją publiczności, z powodu czego klub 
uprasza o wczesne zaopatrywanie się w bi
lety w przedsprzedaży które nabywać moż
na w sekretarjecie (Al. Marcinkowskiego 
26) dziś od godz. 16 do 19 oraz jutro od go. 
dżiny 10 do 14. Zawody odbędą się w sobo
tę, o godz. 18 na boisku „Warty“.

Przedostatnia niedziela mistrzostw kla
sy A naszego okręgu zapowiada się spe
cjalnie atrakcyjnie, bowiem parę meczów 
posiada decydujące znaczenie. Do nich na
leży przedewszystkiem spotkanie „Legja" i 
„Liga“, które odbędzie się o godz. 11 na 
stad jonie miejskim. Jeżeli „Legja“ wygra, 
lub uzyska chociażby remisowy wynik, 
wówczas ma zapewniony i w tym roku ty
tuł mistrza okręgu; w razie zwycięstwa 
„Ligi" — zadecyduje ostatnia niedziela. Do
niosły jest również drugi mecz w Poznaniu 
o godz. 18 na boisku H. Cegielskiego, po
między „Olimpją" i „Sokołem“, bowiem 
szanse pierwszej (chociaż bardzo minimal
ne) do mistrzostwa nie są jeszcze zupełnie 
pogrzebane, a Sokoli muszą się bronić 
przed spadkiem do niższej klasy. — Zagra
ża on poważniej jeszcze „Ostrovii“, dlatego 
też i jej mecz z „Wartą“ o godz. 16 na boi
sku tej ostatniej zapowiada się. ciekawie. 
— Niemniej decydujące znaczenie posiada 
dla „Sparty“ jej spotkanie o godz. 17 w Le
sznie z miejscową „Polonją“. — Wreszcie 
o godz. 16 walczy w Rawiczu „Stella“ z „R. 
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„Ł. K. S.“ i „Żidenice“ 4:1 (2:0). Mecz 
ten odbył się wczoraj w Łodzi i przyniósł 
łatwe zwycięstwo gospodarzom. (PAT)

Zebranie pełnego zarządu ligi celem, za
jęcia stanowiska wobec uchwał ostatniego 
nadzwyczajnego walnego zgromadzenia P. 
Z. P. N. odbędzie się dziś. Ponieważ jak już 
donosiliśmy ani PZPN ani też okręgi nie 
mają absolutnie zamiaru występować prze
ciwko lidze, więc przypuszczać należy, iż 
tendencja pewnych klubów dążących dla 
własnych interesów do nowego rozłamu, 
spali na panewce. Pewne towarzystwa od
czuły bowiem dotkliwie rewelacje p. dr. 
Stattera z Krakowa, który w bezlitosny 
sposób zdemaskował handel graczami jak 
również kwestję „kaperowania“. Jesteśmy 
pewni, iż rozsądna większość delegatów li
gowych oceni trzeźwo sytuację i będzie wo
łała słomianą zgodę Od złotej Wdjriy! Na 
powyższem zebraniu ma również być po
ruszona Sprawą zarzutów „Czarnych" prze
ciwko pp. Derdzie i RybarcZykowiż „War
ty ‘ którzy rzekomo wiedząc o grze Żur- 
kowskiego w barwach „Ostrovii“, nie do
nieśli o tem lidze. Zarzut ten jest poprostu 
absurdalny, ponieważ nikt nie miał obo
wiązku ostrzegać .Czarnych“ przed konse
kwencjami ich „kaperunku“. To pierwsze; 
poza tem inicjatorem tej afery był zupełnie 
kto inny, któremu zależało specjalnie na 
„ukaraniu“ „Czarnych“ z powodu zatargu 
międzyklubowego i który obecnie robi 
sztuczną zasłonę dymną.

Przed olimpiadą
Przeciwnicy naszych szermierzy. W

pierwszej grupie z ważniejszych startują: 
Petschauer (Węgry), Gaudeni (Włochy), 
Ossier (Danja) oraz Segda (Polska). W dru
giej grupie najgroźniejszymi przeciwnika
mi Papeego są: Casimir (Niemcy), Marzi 
(Włochy), i Gambos (Węgry). W trzeciej 
grupie najpoważniejszymi przeciwnikami 
Nycza będą Piller (Węgry) i Włoch Anzel- 
mi. (PAT)

Pięściarstwo
Ameryka 1 Niemcy 8:8. Spotkanie mię

dzypaństwowe odbyte w Chicago przynio
sło następujące wyniki w poszczególnych 
wagach (podajemy je według kolejności): 
Spannagel (N) bije nieznacznie na pkt. 
Jonny Belcera; Ziglarski (N) zwyciężył rów 
nież na pkt. Leona Rodaka (Am); Schlein- 
kofer (N) pokonał na pkt. Goodmana; Rot- 
hier (Am) zwyciężył Kartza (N) na pkt.; 
Campe (N) uległ przez k. o. już w I kole 
Paghanowi (Am); Sutton (Am) zwyciężył 
na pkt. Bemloehra (N), a Wiater (Am) po
konał Bergera (N) wysoko na pkt. W ostat
niej WTeszcie walce dnia pięściarz Smith 
(Am) uległ w 2 st. przez k. o. Niemcowi 
Kohlhaasowi. Zawodom, które odbyły się 
w rozbudowanym stadjonie przyglądało się 
50.000 widzów.

Czesi w Poznaniu. 
Boisko „Warty“ - ulica Rolna 
Sobota, 30 bm., godzina 18-ta 
Międzyna odowy mecz pliki nolnej
Zidenite. Brno — „Warta“ lig Poznań
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Za ogłoszenia 1 reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Zapisz się na członka wspierającego 
T. C. L., roczna składka 12 zł, 

kwartalna 3 zł.



Streaa 10 = łftirjer PoasaSsfei, piąleS, 29 Hpca W8Ś Numer1 3^'

Wszystkim, którzy odprowadzili na miejsce wiecznego spoczynku 
naszą drogą Matkę, ś. p.

Bibiannę Ożegowską
a w szczególności Czcigodnemu Duchowieństwu z ks. Dziekanem Piszczy- 
głową z Odolanowa i ks. Proboszczem Guzikowskim z Kołaczkowie na 
czele,' Matce Przełożonej i Siostrom Elżbietankom, oraz za tak liczne 
dowody szczerego udziału w naszej bolesnej stracie, jako też za wieńce 
i kwiaty, składamy serdeczne

nw 4680
Bóg zapłać! Rodzina.

I!! Farby - Lakiery - Pokosty W
Z dniem dzisiejszym otworzyliśmy Specjalny Skład powyższych Mater

iałów pod fachowem kierownictwem i prosząc P. T. pp. Malarzy oraz 
prywatną Klijentelę o łaskawe przekonanie się, że u nas otrzymuje się mimo 
konkurencyjnych cen — towary gwarantowanej pierwszej jakości 
fachowo wypróbowanych jak:

Lakiery podłogowe od złp. 3,— za 1 kg.
Emalje białe na wewnątrz złp. 2.50 za 1 kg.
Emalje białe na zewnątrz zip. 3,— za 1 kg.
Biel kryjąco (cynkowa) beczka 46.50 złp. itd.

pozostajemy, polecając się łaskawym względom P. T. Klijentełi.

we wszystkich kolorach 
najlepszej jakości, posiada 

stale na składzie:

5 GUSTAW GLAETZHER Poznań.
ul. Miclcewirza 36. Te. 65-80 i 63-28

SKŁADNICA: 
ni. Kraszewsitieffj 1<I.

M, Pupka
Poznań, Piekary 1.

Składnice <

R. Czermak
Telefon 32-05 i 50-97.

św. Marcin 20 i Fr. Ratajczaka 21.

z WYPRZEDAŻY POSEZONOWEJ

ab
Wrocławska nr. 15 i

sw 4674-5
ceny zniżone stosownie do kryzysu, przytem obuwie trwałe 
i solidne. damskie pantofelki już od zł 10,95 

męskie półbnciki już od zł 15,95

Salami i Senuelathi
oraz inne trwałe wyroby mięsne 
i konserwy do dalszej sprzedaży 
po bardzo niskich cenach

odda

t! Brndn DdWitacy
Poznań, ulica Gwarna nr. 17. —- Tel. 37-80
Wysyłki uskutecznia się odwrotnie za pobraniem.

WWW«
aw 15 364

Administracje domóo
wzgi. reprezentację poważnej firmy
na Poznańskie przyjmie urzędnik bankowy. 
Łaskawe oferty pod zw 15 360 do Kurjera Pozn.

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Wyraźne i czytelne pismo
jest koniecznym warunkiem przy wszystkich 
zleceniach ogłoszeniowych, — jeśli się chce 
uniknąć błędów w gazecie i niepotrzebnych 
wskutek tego nieporozumień Otrzymu
jemy często ogłoszenia tak nieczytelnie napi
sane, że wskutek koniecznego odniesienia się 
do inserenta, ulega zamieszczenie niepożąda
nej zwłoce.

Za błędy, powstałe wskutek niewyraźnego 
pisma na zleceniach ogłoszeniowych, odpowie
dzialności nie bierzemy.

Administracja.

Puszczykówko
parcele bardżo korzystnie Oferty 
Knrjer Poznański zdw 82 262

Sypialnie
sprzedaje najtaniej Stolarnia Ry- 
baki 15 / nw 4147-8

rtzeźnictwo
z zapędem elektrycznem 2 po&oje 
i kuchnia zaraz sprzedani. Adres 
wskaże Kurier Poznański

dw 734
50 groszy

mtr. parcele pomiędzy Bukowska 
Dąbrowskiego wszystkich dzielni
cach Poznania okolic Kredyt 
Budowa ..DE—KA—HA“ Mar; 
ci-nkowskiego 13. zdw 81995

ODWŁOSIENIE!
Niepożądane włosy psuią harmoniine wra
żenie kobiecego powabu. Usuwajcie zatem 
małe, a jednak szpecące włosy na ciele pod 
pachami, w dolnej części ramion, na nogach,

na twarzy i to gruntownie łącznie z korzeniem. 
Kuracja CITO usuwa zbędne owłosienie bezboleśnie, bez 
podrażnień skóry, w przeciągu 2—3 minut Dr. med Fak 
pisze nam „System kuracji CITO okazał się dotąd 
niedoścignionym, pacjentki są nad wyiaz zadowolone“. 
Wysyłkę uskutecznia się dyskretnie. Cena 1,50 zł., za 3 
flaszki 4,50 zł. Te specjamie znizone ceny pozostają 

w mocy tylko 3 dni jeszcze. Tw 232
Dr. Nic. Kemeny. Cieszyn, Skrytka Pocztowa 242 H 11.

Na wycieczki i wywczasy
nie wybieraj s;ę

bez orzeźwiających cukierków, marmeladekit p.
z firmy

WALERJA PATTK
Aleje Marcinkowskiego 6 — Ul. 27 Grudnia 3.

Pw 3340 28.106

Fundusz Drogowy 
Zapłacony

kupując opony i dętki we właściwem 
źródle.

J. Szczepański,
GNIEZNO, 3 Maja 57, tel. 248 

Obsługa w Poznaniu 
nl. Woźna 14 b, I. p., teł. 14-45

Noc wenecka
w Puszczykowie 
w ogrodzie Mandlowej 

w sobotę dnia, 29 lipca 1932
x dwie orkiestry 17 p. ułanów 

Wlkp. Różne niespodzianki.
Nocny pociąg powrotny oraz autobusy.

drw 749

W sprawie zapobiegawczej firmy F. Lisiecki. Dom Konfek
cyjny Sp Akc. w Poznaniu. Stary Rynek 98/100 wyznacza eie w ce
lu uzupełniającego ustalenia listy wierzycieli po myśli art 43 Roap. 
Prez. Rzeczypospolitej z dnia 6 marca 1928 Dz. Ust Nr 27 poz. 244 
dodatkowy termin do sprawdzenia wierzytelności na dzień 19 sier
pnia 1932 r. od godz. 10 tej do 1-szej w lokalu firmy Lisiecki Dom 
Konf. Poznań. Stary Rynek 98/100 Lista wierzycieli bedzie wyło
żona w Sadzie Grodzkim w Poznaniu pokój nr 25 od dnia 26 Sier
pnia 1932 r. Od daty wyłożenia listy osoby zainteresowane muga 
zaskarżyó w terminie siedmiodniowym postanowienie nadzorcy sa
dowego co do wc agnięcia lub odmowy wciągnięcia wierzytelności 
na listę do wym enionego Sadu który spór ostatecznie rozstrzyga. 
Pw 3576 30.38 Nadzorca Sadowy (—) Tadeusz StachowskL

3. N 3/32. POSTĘPOWANIE UPADŁOŚCIOWE. Co do 
majątku Lucyny Górskiej, wdowy w Januszowie, powiat 
Środa, wdraża się z dniem dzisiejszym, t. j. z dniem 15 lip
ca 1932 r., o godz. 17-tej, postępowanie upadłościowe. Za
rządcą masy upadłościowej mianuje się p. adwokata Trau- 
czyńskiego w Środzie. Wierzytelności należy zgładzać 
w Sądzie najpóźniej do dnia 1. IX. 1932 r. Do powzęcia 
uchwały, czy mianowany zarządca masy ma pozostać, 
ewentualnie celem wyboru nowego zarządcy, dalej ceiem 
ustanowienia wydziału wierzycieli, a także celem powzię
cia uchwały co do kwestyj wymienionych w § 172 ustawy 
o upadłościach, wyznacza się w niżej wymienionym Sądzie 
termin na dzień 18 sierpnia 1932 r., o godz. 10 przed poL 
zaś celem zbadania zgłoszonych wierzytelności termin na 
dzień 1 września 1932 r., o godzinie 10 przed południem. 
Wszystkim, którzy posiadają jakiekolwiek rzeczy, należące 
do masy upadłościowej, lub którzy tej masie są cokolwiek 
dłużni, zakazuje się owe rzeczy wydawać dłużnikowi upa
dłemu względnie uiszczać się z długu, a nadto poleca się 
im, aby najpóźniej do dnia 1 września 1932 r. donieśli za
rządcy masy o posiadaniu takich rzeczy i o tern, czy przy
sługują im jakie wierzytelności, z powodu których mie
liby prawo żądać odrębnego zaspokojenia z owych rzeczy, 
ńw 4 114 Sąd Grodzki w Środzie.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia nrzyjmuje się do godziny 10.

Wózki
dzieciece teraz tanio. Gumy. 27 
Grudnia 15. w podwórzu.

zdw 83 006 
Sypialka

dębowa, dobra, lustrami — 600 zł. 
Szewska 15 mieszkanie 18.

rw 2 405/6 

Kamienica
z hotelem blisko Poznania. Zgło
szenia Kurier Poznański

rw 2374

Wytworny „Packard“
otwarty. 5 osobowy 8 cylindrowy 
zupełnie nowy okazyjnie do sprze
dania. Do obejrzenia: Lwów Li
stopada 33. tel. 25-26 albo listow
nie do Firmy .GBA". Lwów. 
Legionów 1 pod szyfra Packard’ 

nw 4229

Rowery
Łucznik“ i innych marek od ał

200 gotówka ratami. Rymkiewicz 
Wialikie Garbary 9_____ dw 534

Dom
2 piętrowy w Pojmaniu tanio 
sprzedam. Ad-res wskaie Knrjer 
Poznański dw 733

Morele
zaleszczyokie 25 złotych. TI. sor- 
ta 18 złotych miód kuracyjny 17 
złotych pieciokilowe koszyki — 
franco pobraniem. S. Horowitz, 
Zaleszczyki,___________zdw 79 822

Srebrne
sztućce duża zastawa serwis do 
likieru. _ serwis do kawy tace, 
półmiski talerze, cukiernice tace 
platerowane mahoniowe okazyj
nie — Antykwarnia Marcinków- 
skiego 38.__________pw 348t-.30.27

Antykwarnia
Antoniego Pióro — poleca rozma
ite: meble, srebra porcelanę de
koracyjna obrazy, sztychy bron- 
zy — tanio. Sprzedaż — kupno — 
komis._________ Pw 3512-30,24

Parcele
Droga Urbanowska 1 100 qin 7 zł. 
qm. Al. Hetmańskiego 700 (im 7 
tys. Grunwaldzkiej 700 qm 4 500 
zł sprzedam. Maciejewski. Dą
browskiego 88 telefon 62-66

- zdw 82 641
Lakier

podłogowy w puszkach kg. 2.40. 
emalja biała w puszkach kg 3.25. 
Drogeria J. Rudnickiego. Poznań. 
ul. Wielka 25 zdw 82 194

Wąż
ogrodowy pace. - gumowy sprze
dam korzystnie. Mieć arek Wro
cławska 30 w podwórzu.

adw 82 794

Kantówkę
metr 40 gr łaty 10 gr. Rynek 
Łaizarski 17. zdw 80 896

B. M. W.
z przyczepką 750 cm torówka 
13 000 km przejechanych jak no
wa korzystnie za gotówkę do na
bycia ewenti. jako wpłatę mały 
samochód Młyn Motorowy Mię
dzychód. zdw 82 743

Piekarnia
dobrze prosperującą w najlep- 
szem położeniu miasta kuracyjne
go zaraz do sprzedania. Oferty 
poważnych reflektantów do Ku
riera Poznańskiego zdw 78 980

Papilotami zSX,
nawijanie wio- K
sów daj« pjęfcne Srwjpt 
fale ondulator do V 
zwilżania wło- ) -w
sów da je cudów- ’ ISSfe'
ne loki. but. 1,50 A_, ✓ i
zł tylko u Wenz- 5 /*^ 1
lika. Aleje Mar- -sssąfif i
oinkowskiego 19. '

dw 771
Grafit

Blemnetowy. Oferty Knrjer Po
znański zdw 32 744

Tysiące
ludzi przekonało sie o dobroci i 
długotrwałości naszych anod tho- 
krycb syst. Lecłanche. Cenniki 
na żądanie. Na spłaty asygnaty 
.Kredyt” Ogniwo”. Wytw.

elem. galwan. Poznań. W. Gar
bary 19. tel 3801.

Pw 3 141/2-29.45/6

Samochód
Protos otwarty tanio, garaż. Je
życka 27. zdw 83 000

Okazyjnie
i zawsze najtaniej tylko 

wprost w Hurtowni
Porcelany Wroniecka 24. podwó
rze. zdw 82 977„Antyki“

meble użyv ane sprzedaje kupuje. 
Wielkie Ga/bąry 39.

Pw 3 143-56.43
Em. kuchnię westfalkę

okazyjnie sprzedam. Adres weka- 
że Kurier Poznański zdw 82 984

Radjo
'5-lam.pkowe. głośnik Philipsa, 
anoda do prądu tanio sprzedam. 
Plac Bernardyński 2. mieszk. 9. 

zdw 82 716

Baczność PP. Fryzjerzy
woda kotońska 45% zl. 3.80 Ve
getal 3.80. wody kwiatowe 4 50 
Ceny za 1 Itr. daw. ..Festyna’ — 
Poznań. zdw 82 986

Przy Poznaniu
60 pszennej

żniwami, inwentarzem. 10 lat, 
morgi 150 funtów objecie 4 000. 
Nowak. Kramarska 15. zdw 81 951

P. P. m. Ślusarze
Żelazo Blachy Okucia budowla
ne. Zamki bezpieczne najkorzyst
niej ..Przewodnik” ś , Marcin 
30. Pw 3 128/9-27.3/4

64
siennych, budynki murowane, 
nnpletne inwentarze, żniwa 
000. reszta banku. Mroczkow- 
ii Żydowska 1, , wejście Kia 
larska rw 2 420_/Z<-

Gościniec .... 
koncesja, dzisięciopokojowy. • 
mórg, stacja miejscu — p ’ 
wpłaty 7 000. Mroczkowski. 
dowska 1. wejście Kramarska.

rw 2 418/19
Dom

urowany, dużym ogrodem, m1^ 
ie grimnazjalnem — 0 , «-pi-roczkowski. Zydows-ka ie Kramarska. rw2 4tb/lj

Skład
donjalny mieszkaniem, magb; 
irdzo dobrem P°ł?ZRi"U-«i“pnlie- im. Marszałka Kocha .""■Q3ngi( 
ikanie 17. zdwSOD

tściniec, kolonj alk? 
dużej wiosce

bez konkurencji
urządzenie. ślicznym . Objecie 1000. - Ô8lt7

larska la. ___,___----------- -
Bernardyny

ode. bardzo ładne tanio gk{^j. 
maj. Kosakowo poczta - 

zdw 82 990

Skład
ria. od przeszło stojj 
iiu rodzinnein.



SJumé? 342- - ts= Kurjer Poznańskt, piątek, 2P Hpca- 1932 ■*=> Stroną ir

Jadalnia
Stolarnia. Bn- 

z.dw 82 962„ Bardzo tamo

128 mórg
. hurfl(Mnej 5 mórg ogrodu, 

,M ?lak' zabudowanie maayw- 
5 »At-, 7 pokoi żywy, martwy’“jJn, 7 pokoi żywy, martwy B» £nv 45WM> wpłaty 2oOOO 
toiBPiJ;1 '.,rzy Poznaniu. Bloch, eW$ _& 5. >*»82 830

nwupiętrowa kamienica
V masywne, wolna podatku.

ogrodem, wolnem

2 pokoje
na wysokim parterze przy ulicy 
Strzeleckiej 33. narożnik ul. Pól- 
wiejskiej. nadające sie na biura, 
wzgl ubikacje handlowe, zaraz 
do wynajęcia. Zgłoszenia: K bo
ga. ul. Słowackiego 18, telefon 
66-89. Pw 3113-23,62

Próżny
lub umeblowany dla stałego lo
katora. Matejki 53. m. 10.

zdw 82 523

Zuipańąkiego 17. m. 6. zdw 82 761

Pokój
od gospodarza (Stary Rynek) za 
miesięczna dzierżawę 36. wolny. 
Oferty Kur jer Pozn. zdw 82 675

Dwa
pokoje inteligentnemu małżeń
stwu. Żupańskiego 2 II lewo.

zdw 82 479 

Pokój
ni-ekrępn jący utrzymaniem — be« 
Wały Zygmunta Augusta 10. — 
mieszkanie 17. parter.

zdw 82 759

Pokój
panów, elektryczność, zaraz do 

wynajęcia. Słowackiego 27, m. 5.
zdw 82 949

Utrzymaniem
bez. Słowackiego 29. wejście As
nyka II. ___________zdw 82 879

Wn’<Vfln’eni“ Poznaniu, dochód 
cena 52 000 wpłaty 15 000. 
»płata amortyz. Barok Go-

^Lrstwa Krajowego sprzedam «^ńe Nowak Kramarska 1'5. 
$$16« zdw 81 952

Samochodzik

Szafę
■ in,nu tanio sprzedam. Oferty ffS Poznański rw2 407

Części rowerowe
cenach niebywałych. Kastor 
1 św. Marcin 55. dw 750

KUPNA

Maszyny
dimakie. stare, używaneJiupje. 
uczciwie zapli 
Poznański ad

Oferty Kurjer 
939/40

Parcelę
topie gotówką. Zgłoszenia 
riw Poznanski zdw 82 232

Ku-

Eupię
duży dobrze utrzymany dywan 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 82 677

Tokarnię
do telaza używana. 1)4 metra ku
pie, Zgłoszenia Kurjer Poznań' 
eki adw 82 711_________________

Pianino
lupie Oferty Kurjer Poznański 

zdw 82 731

Dwa
wielkie pokoje odnowione kuch1 
ni a gazowa, komfort, inteligent
nym bezdzietnym. Grunwaldzka 
20 a mieszkanie 5. zdw 82 717

Dwupokojowe
kuchnia łazienka z umeblowa
niem, okolica Debca. oddam. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 82 740

powodu wyjazdu 3 pokoje kuch
nie z meblami oddam tanio. — 
Adres Kurjer Poznański

zdw 82 757
Dwa pokoje

kuchnia willa naprzeciw dworca 
Mosina. Hotel Narodowy.

rw 2373

Mieszkanie
3 pokoje z kuchnia, z komfortem. 
(Wedle. Kostrzvñ ska 10.

zdw 82 985

Dwupokojowe
kuchnia, sypiałka 450. W skażę 
Meteteki. Zielonn 3 ra 21.

zdw 82 906

Kupię
gawra y piec Junkers* do łazien
ki Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 82 736
Willę

w Sołaozu lub okolicy jednomie- 
mkaniowa kupię. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 82 812

Dom
handlowy Poznaniu lub większym 
mieście powiatowem wartości ca. 
30 MO wolnem czteropokojowem 
mieszkaniem kupie. Ew-enłualnie 

o
morgami ziemi. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 82 788

Pokój
dobrze umeblowany elektryczność 
osobne wejście 1. 8. wynajme. — 
Romana Szymańskiego 8. parter 
prawo. zdw 81953

Balkonowy
Ratajczaka lla 3 wejście Hauffe 

zd w 82 758 

Centrum
ładny, czysty, balkonem, 'wszel
kie wygody, telefonem, zaraz lub 
15. św. Marcin 25. m. 5.

zdw 83 005

Centrum
niekrępujacy jedno dwuosobowy 
pokój. Mielżyńskiego 22 I. mie
szkanie 7. zdw 82 880

Słoneczny
frontowy inteligentnej osobie. Jó
zefa 9 a. mieszkanie 6. zdw 82 681

Panience
za pomoc w domu. Wolnica 6. 
mieszkanie 5, zdw 82 665

Niekrępujęcy
Patrona Jackowskiego 35 Tb, 
prawo. zdw 82 661

Krasińskiego
3. parter prawo światło elektr. 

łazienka. zdw 82 659
Dąbrowskiego

24 mieszkanie 12. pokój partero 
wy słoneczny solidnemu zaraz.

zdw 82 649

Józefa
9 mieszkanie 8. zd w 82646

Pokój
Ogwdowa 2. I prawo.

zdw 82 756

Półwiejska
2. Goderska; także przyjezdnym

Dwuosobowy
niekrępujacy Romana Szymań
skiego 2. m. 8. zdw 82 812

(pianino). zdw 82!

Działyńskich
3 m. 4L jedno — dwuosobowy, 

»dw 82 705
Pokój

dla 2 osób lub małżeństwa. Ogro
dowa 19. m. 1. zdw 82 704

Pokój
św. Marcin 64 m. 34. zdw 82 753

Tanio
nieterepnjacy. Młyńska S. m. 11. 

zdw 82 968
Dwa

kuchnia, bez. Młyńska 2. 
zdw 82 969

16.

Panienkom
inteligentnym, skromnym. Pocz
towa 31. mieszk 4. zdw 82 974

Pokój
umeblowany. Strzelecka, 11. mie
szkanie 22. zd w 82 642 dobrze

Centrum
umeblowany.

Szkolna 11, m. 8.
elektryka- 
zd w 82 980

Pokój
dwom osobom wynajme. Matejki 
44, m 1. zdw 82 989

Słowackiego
34, . lewo z utrzymaniem 

jw 1197
Dwuosobowy

od. zairaz Orzeszkowej 5. I. 
 jw 1196

Pokój
Kraszewskiego 19 m. 7. 
 jw 1195

bez.

Pokój
wynajme Poznańska *»t. HI lewo, 

jw 1194
Balkonowy

pokój. Słowackiego 52. m. 6. 
jw 1193

1—2.
Pokój

Bukowska 9 m. 4. zdw 82954

Niekrępujęcy
Aleje Marcinkowskiego 3 a, < mie
szkanie 9. zdw 82 8<0

Pokój
małżeństwu lub panom. Stroma' 
6. m. 16. zdw 82 913

Dwom
panom. Skarbowa 15. dom ogro
dowy. wprost, parter prawo.

zdw 82 920

elektryczność, I 
skiego 70. m. 24.

Z klatki
ptr. Dąbrow- 

zdw 82 927

Pokój
Marcina 22. m. 8 zdw 82 928

Przecznica 5
mieszkanie 3. elektryczność, 

zdw 82 901

Małżeństwu
słoneczny, balkonowy tanio. Be- 
dyński. Różana 21 I. zdw 82 992

2 próżne
pokoje używaniem kuchni do wy 
dzierżawienia. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 82 861

2 pokoje
kuchnia, elektryczność rok zgóry 
I 000 zł potem 53 miesięcznic. — 
Administrator. Wierzbiecice 24 b 

zdw 82 829
Dwupokojowe

mieszkanie w nowym domu przy 
ul. Wileńskiej — Komandoria 
wydzierżawić najchętniej emery
tom. Oferty Kurjer Poznański

zdw 82 878
Trzypokojowe

komforotwe. czynsz 70. Dwupo
kojowe czynsz 45 złotych, ko
rzystnie odstąpi ..Pawilon“ Mar
szalka Focha 15. zdw 82 946

E SZUKA MIESZK.

Zgóry
dać nie mogę. Jestem punktual
nym płatnikiem. Stała lepsza po- 

zukam mieszkania 1—2 po
koi z kuchnia Łaskawe oferty
do Knrjera Poznańskiego pod 

zdw 82 045

Panu
elektryczność. Wierzbiecice 24 b, 
mieszkanie 14. zdw 82 640

Pokój
Plac Nowomdejski la parter, 

zd w 82 424

Frontowy
małżeństwu używaniem kuchni u 
samotnej osoby Górna Wilda 80 
mieszkanie 5. zdtw 82 982

Umeblowany
czysty, elektryczność. Dąbrow
skiego 2. mieszkanie 16.

zdw 82 956

Umeblowany
Derfert Zielona ß zdw 82 903

Niekrępujęcy
słoneczny z wygodami. Śniadec
kich 30. mieszkanie 6. zdw 82 692

Pokój
frontowy czysty, niekrępujący 
tanio. Górna Wilda 40 a, II. mie
szkanie 13. zdw 82 746

Mielżyńskiego
25 a mieszkanie 9. pokój wolny, 

zdw 82 707

2 pokoje
umeblowane niekrepujace. świa
tło elektryczne, łazienka śród
mieście. I. nietro. Wały Koścu‘-sz
kli 5. mieszkanie 4. zdw 82 6

pokój, św. 
szkanie 3.

Ładny
Wojciech 14/16 mie- 

zdw 72 719

Pokoje
Matejki 53. mieszkanie 11 bal
kon elektryczność, telefon.

zd w 82 722

Kamienicę
centrum Po-znąnia sprzedam. Do
chód 1600(1. wpłaty-100 000. Ofer- 
ty Kurjer Poznańskj zdw 82678.

-pokojowego mieszkania . z wygo
dami (łazienka) poszukuje spokoj
ny lokator, regularny płatnik od 
1 września. Oferty .tylko, .od wła
ścicieli do -Knrjera Poznańskiego 
pod zdw .82 ©60

Frontowy
elektryka Kręta 24 miesżk. 7. 

zdw 82 723

Dobrze
umeblowany pokój frontowy 
wynajęcia. Matejki 66. m. 3,

zdw 82 983

skromny.
Czysty

Marcina 68. m. 
zd w 82 792

23.

do

Duży
trzem panom, małżeństwu, pa
niom. piecykiem, fortenisn Po
znańska 27a, Szolc. zdw 82 957

Pokój
Skarbowa 8. mieszkanie 4. 

zdw 82 958

Klatka
niefcreuudacy elektryczność. No- 
wakówna Szkolna 6. zdw 82 793

Solidnej
dobrze wychowanej, iub przyjez
dnej osobie ew. na dwie. Rataj
czaka 11. a wejście 7. m. 196.

zdw 82 959

Klatki
elegancki. Prusa 17. mieszka
nie 3. zdw 82 904

niekrępujacy 
szkanie 9.

Balkonowy
Graniczna 5, mie- 

zdw 82 909

Pokój
frontowy, duży. Rzeczypospoli
tej 8, mieszkanie 11. zdw 82 919

Pokoje
z klatki schodowej. Półwiejska 7 
mieszkanie 7. zdw 82 911

Dwuosobowy
niekrępujacy. elektryczność, 
znańska 58 a parter, lewo.

zdw 82 794
Po-

Niekrępujęcy
ładny, balkonowy, jedno — 
sobowy. Saipieżyński 8. —

zdw 82 960
diwno- 
5.

Staszica
25, mieszkanie 6. rw 2 415

Elegancki
wygodami inteligentnej osobie; 
Woźna 14 b — 15. rw2 411

Małżeństwu
Wierzbowa 1. m. 29 podwórze, 

zdw 82 796
Pokój

solidnym lub biuro, świętokrzy
ski 3 mieszkanie 12. zd w 82 797

Pokój
n ¡«krepujący utrzymanie — bez. 
Woźna 18. m. ji. zdw 82 799

Pokoje
1—2 osobowe używaniem kuchni. 
Gw-atn* 17 m. 9. zdw 82 801

Balkonowy
paniom, panom. Wielkie Garbary 
8 m. 12 zdw 82 843

Pokój
umeblowany, klatki 
Gwarna 8 III.

pierwszego, 
zdw 82 845

2 pokoje
telefon, pianino, św. Marcin 5, 
m 13. zdw 82 847

Pokój
umeblowany wynajmę. Kręta 23 
parter, lewo. zdw 82 849

s12 SZUKA POKOJU

Krawcowa
szuka 1—2 pokoi ni-ekrepują-cych. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 82 741/
Dużego •

pokoju .poszukuje młode spokojne 
małżeństwo w śródmieściu. Ofer-. 
ty Kurjer Poznański zdw 82 664

Dom
ni, Wielka mieszkanie wolne, 
^chód roczny 8 796. cena ©0 000, 
wpłata 30 000. reszta dwudziesto
letnia amortyzacja. Dutkiewicz., 
loznań. Chwaiiezewo 70 
. zd-w 82 739

.' Pokoju
•z (kuchnia poszukuje od gospoda
rza. Oferty Kurjer Poznański

zdw 82 728

Klatka schodowa
pokój wejście z klatki schcdówej 
tanio zaraz. Spokojna 3. mieszka
nie 4' zdw. 82'726

Elegancki
pokój utrzymaniembez. Plac 
Sabież^ński 5 m. 7. zdw 82 806

Pokój
lepszemu pann zaraz. Kwiatowa 
4, m. 6. zdw 82 852

Poszukuję
eleganckiego pokoju przy kultu-. 
ra-lnej rodzinie od 1. 8. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego

zdw 82 652

Kamienica
Ij™’ & Starego Rynku z śkła- 

aron. Oferty Ku-rjer Poznański 
s— Z4w 82 735

Poszukuję
zaraz pokoju kuchni od gospoda- 
rza,. czynsz miesięczny Ofefty 
Kurjer Poznański zd w 82 779

Komfortowe
jeden, dwa łączne łazienka kuch- 
nia. Gajowa 4. mieszkanie 9.

zdw 82 729

Mickiewicza 11 —-
III. prawo. zd-w 82 806

Umeblowany
zaraz. Św. Marcina 41 mieszfc. 10. 

zdw 82 749

Pokój
panom. Kraszewskiego 19. m. U 

zdw 82 808

^Klatki
dwa łączne 1—2 panom. Wysoka 
4. I prawo zdw 82 853

Niekrępujęcego
pokoju szuika-nani w śródmieściu. 
Oferty Kurjer Po-zn. zdw 82 686

Pokój
27 Grudnia 5. H. 8.

Skromny
pokoik. Wodna 25 m. TL 

zdw 82 854

zd w 82 807

Kamienica
Bgdatkn dochód 12 500, (K?*?. wpłaty połowa.

Ornecki., Marcina 62, II.
„zdw 83

Poszukuję
jednego pokoju lub pokoju z ku
chnia. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 82 970

Balkonowy
2 osoby, utrzymaniem, bez. Fo
cha 47. cukierki. zdw 82 734

5 003

Kamienica
K>«*»■ cena W, aWI”a'tZ %«*>• Metełskl. ,J»iona 3. m. 21. Te-l 59-14.

- zdiw 82 996

2—3
fcuchroi od gospodarza rok zgóry 
-poszukuję. Pośrednicy wykluczeni 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 82 813

śródmieście
umeblowany od 1. Kręta 28. FI.. 
lewo. zdw 82 733

Niekrępujęcy
a fcla-tki. elektryczność. Szwaj
carska 26 mieszkanie 4.

zd w 82 809

Pokój
frontowy, osobne wejście wolny. 
Ityba-kii 31 mieszkanie 11.

zdw 82 855

Urzędniczka
•poszukuje frontowego czystego 
pokoju w śródmieściu. Oferty z 
ceną do Kurjera Poznańskiego-

zd w 82 695

Szkolna 9.
Pokój

m. 8. zdw 82 810

Dwuosobowy
elektryczność. Kraszewskiego 4. 
m. 8. zdw 82 866

Poszukuję
dobrze umeblowanego miekrepn- 
jącego z fortepianem, pożadana 
okolica Teatru Wielkiego parku 
Szopena. Oferty Kurjer Poznań-' 
sk,i zdw 82 720

, . x Sprzedam
feSgrlfe,® kamienicę z atelier 
m->r»nVi^nem- warsztatem i 
Śrem rv.m„ grodem. Zgłoszenia“ p°®ańsk,a 4. Wi. Koegler 

zdw 82 895

Mieszkania
2 pokojowego z kuchnia poszuku
je. Agenci wykluczeni. Oferty 
Kurjer Poznański zdw- 82 826

Niekrępujęcy
utrzymaniem (bez) wygodami. 
Różana 4 mieszk. 6. zdw82 601

Pokoik
panience oraz wspólny. Małe 
Garbary 12 m. 8. zdw 82 814

Jedno-
dwuosobowy śródmieście. Garn
carska 2, m. 8. zdw 82 858

Małżeństwo
•poszukuje pokoju Jeży-ce. Oferty 
Kurjer Poznański z-d-w 82 7-1'

Wrocławska 5/6
mieszkanie 4. zdw 82 475

Pokój
umeblowany. Stary Rynek 43 m. 
8, tylny dom. zdw 82 815

Pokój
dla panienek Po 15 zł. Ul. Dą
browskiego 26 H. ptr. mieszka
nie 12. zdw 82 853

Pokoju
niekre/pujacego. wejście z Hlatiki, 
śródmieście cena Kurjer Poznań
ski zd w 82 971

4 Kamienicę
13OPóooro^A ’’kładami, centrum, 
'' nadto wy

fekotmcki, 
zdw 82 921

I, iu* ”
'Vierzb^1?ic'-wiM-

'^»kjłnerów j kucharzy pos ZU-

Mieszkania
7 pokojowego na III piętrze w 
śródmieściu od gospodarza poszu
kuje solidna osoba. Zgłoszenia z
?oaanięm czynszu do Kurjera 

’oanańskiego pod dw 751
Pokoju

z Smchmia poszukuję plącę % ro
ku zgóry. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 82 850

wprost
Poszukuję

od gospodarza mieszka-
WsnAl„iii x » Ris 5 pokojowego nie wyżej diru

t , , KOw"faeh’0WCÓW giego .piętra._Czynsz^ewentl, zgó-
•kuj* r'u*Z7w J

zatoLnb/lta,el5>j współpraca 
«Półki z ?pótdzie!ni albo

ry. ’Oferty Kurjer Poznański 
zdw 82 851

Pokój
wynajme św. Marcin 63, łTŁ 
wejśce. m. 18. zdw 82 772

Pokój
umeblowany utrzymaniem, elek
tryczność Marcin 66. m. 10.

zdw 82 773
Ratajczaka 11 a 

7 wejś. ,e I. piętro m. 103 elek
tryczność z utrzymaniem — bez.

zd w 82 774
Pokój

dla 2 pań lub panów wynajme od 
1. Św. Marcin 56 m. 6. H.

zdw 82 775

Frontowy
1. Skarbowa 2. m. 7. 

zdw 82 816

Pokój
panom. Z* Bramka 12*. m. 6. 

zdw 82 86©

Małżeństwo
poszukuje umeblowanego pokoju 
z jednem dzieckiem, cena do 40 
zł. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zd w 82 791
Dwuosobowy

dobrze umeblowany.. Wodna 25, 
ra. 9. zdw 88 818

Klatki
schodowej panu. Ła/kow-a 2f. l 
17. zdw 82 862

Pokój 
Roman* Szymańskiego T.

zdw 82 819
I.

Dwuosobowy
jeden. Łąkowa 16 I. prawo, 

zdw 82 822

Pokój
umeblowany czysty od 1. 8. 
Wielike Garbary 5 m. 7.

zdw 82 864

Poszukuję
.pokoju wprost od gospodarza za 
miesięczną dzierżawę, nadające

• dla szewca parter suterena. 
'erty Kurjer Poznański

zdw 82 787

•’«raniozona. odpowie- 
ve80 gastrouSä?-™ oblbCia wiel- 
bWwa J^ęro-cznego przedsię- 

Szyfra,e T^/?'ov'"!e- Zgłoszenia 
finny ćll^kjatywny zawód" 

iowjjJ^bA Lwów Legjo-

2/H30 ®®°
M.?ofert; feMt.eke. wartość 

zdw*® Po-’ń8ki

na in,,.-.. ÖÖO

Aleje Mar- 
zdw 82 846

na T,,.-., 5 000 zł
Litote^ aiA¡e Pewną 
Kur¿er PÄ/KW „Pierwszą

PtenańS/i^ Zgłoszenia . uinanski zdw 82 906

ysarvÄu-u.

- „£w.y końcu y?ł .A>nra\ .Par

ZAMIANA
MIESZKANIA

Tanio
ładny pokój. Jeżycka 36. m 1S. 

zdw 82 776 

Wspólny
panu. Pól wiejska 29. parter, pra
wo. zdw 82 823

Pokój
Św. Marcin 64. III front, 

zdw 82 868

Pokoju
niekrępującego d-o 25 zł szuka 
pan własna pościel. Zgłoszenia 
Knrjer Poznański zdw 82 501

Zamienię
dwa poikoje kuchnie na miesz
kanie z stróżostwem. Ad-res Ku
rjer Poznański 2dw 82 715

śródmieście
niekręmijący nobliwy elektrycz
ność. Wały Jana III. 11 mjesz- 
kanie 4. zdw 82 777

Pokój
z alkową na jedną lub dwie oso
by do wynajęcia elektryczność, 
łazienka.. Ratajczaka 27. II.

zdw 82 827

Pokój
bardzo czysty elektryczność z* 
raz obejrzeć od 4 Poznańska 98 

2. narożnik Mickiewicz*, 
zdw 82 869

Przyjezdny pan
szuka pokoju niekrępującego 0 
telefonem n-a kilka dni w miesią
cu. Oferty z podaniem ceny do 
Knrjera Poznańskiego dw 747

li POKOJE UMEBL.

Niekrępujacy
fortepianem. Wolnica 3 
kanie 9.

miesz- 
zd w 82 345

Centrum
pokój 1 lub 2 osoby. Kręt* 22, 
mieszkanie 10. zdw 81882

Pokój
2 osobowy elektryczność, słonecz
ny. wynajme zaraz. Wielkie Gar
bary 36. mieszkanie 22 zdw 78 237

Pokój
nie&rępjjicy, słoneczny, wolny. 
Jankowski. Kreta 23. zdw 82 445

Dwuosobowy
Śniadeckich 26. m. 2. zdw 82 542

Elegancki
telefon. Przecznica 10. mieszk. 1. 

ziłpw 82 022 ,

Pokój
jedno — dwuosobowy. Kopernika 
7. parter. zdw 82 778

Pokój
do wynajęcia. Młyńska 5. mięsa 
kanie 9 zdw 82 780

Małżeństwu
pokój używaniem kuchni. Kozią 
15. m. 6. zdw 82.781

Pokój
Św. Marcin 13 m. 11. zdw 82 783

Pokój
dobrze umeblowany wynajme. — 
Ogrodowa 11. III lewo.

zdw 82 7^1 
Niekrępujęcy

małżeństwu. Strzelecka 19 ™j®r 
szkanie 10. zdw 82 771

Pokój
umeblowany. Małeckiego S3, I. 
prawo. zdw 82 789

Jednoosobowy
dwuosobowy przy dworcu. Foch* 
27. front II. Sypniewska.

zd w 82 790

Dwuosobowy
Łąkowa 19. I. prawo. zidw82T86

Pokój
elegancki, telefon. Chełmońskie 
go 21, m. 3. zdw 82 945

Słoneczny
Półwiejska 33. II.. prawo, 

zd w 82 934

20 złotych
gAoiik — elektryczność, zaraz, 

ąbrowskiego 16 mieszkanie 3. 
zdw- 82 831

Dwuosobowy czysty, elektryczność zaraz. Dą-
Grobla 22. m. 9. zdw 82 762 ibrowsklego 24 m. 9. zdw 82 835

Frontowy
niete repu jacy dla 1—2. Wolin ka 3. 
m. 3. 'zdw828ßß

Pokój
skromny od podwórza wynajme. 
Matuszek. Działyńskich 11. par
ter. zdw 82 867

Dwa
pokoiki mmobl. łączne niekreipuj-ą- 
ce. gdzie elektryczność: zapłacę 
50—60 zł. Okolica Jasnej Oferty 
Knrjer Poznański zdw 82 993

Jedno
dwuosobowy niekrępujacy 
Góro* Wilda 17 I. lewo.

zdw 82 837

Potrzebne 
od zaraz dwa 1-ub cztery pokoje, 
parter, ewentualnie I piętro w 
śródmieściu Zgłoszenia Przvbvł, 
telefon 62-48. Pw 3581-56,82

tanio

Szyperska
3. mieszkanie 11. umeblowany, 
elektryczność. zdw 82 838

Małżeństwu
pokój balkonowy frontowy uży
wanie kuchni zaraz wynajme. 
Wybickiego 2 mieszkanie 17.

zd w 82 892
Pokój

czysty, frontowy. Szwajcarska 12 
m. 2,_________________»dw 82 990

Jasna 16
m. 9. dla inteligentnej pani, 

zdw 82 887

Pokój
umeblowany skromny tans na 10 
dni przedmieście potrzebny Ofer- 
ty Knrjer Poznański zdw 82 833

Pokoju
próżnego poszukuje. Zgłoszenia 
Kurjer Po-zn a fiski zd w 82 907

Pani
centrum. Oferty ceną 
Poznański zdw 82 908

Kurjer

Ubikacje
warsztatowe wietesze i mniejsze 
wydzierżawią Z^onzenia Kuirjer 
Poznańsiki zdw 82 &63
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Skład
2 okna wyetwwowe. do tego piętro 
diuiże ubikacje przy Starym Rynku 
od 1 września do wynajęcia. Ofer
ty Kur jer Pozna doki zdw 82 496

Wydzierżawię
w centrum ubikacje nadające się 
na każde przedsiębiorstwo. Wo
da ¡.światło na miejscu. Oferty 
kwrjer Poznański zdw 82 014

Rabka
Pensjonat „Giewont"

naprzeciw ła-zienek poleca kom
fortowe pokoje. Ceny przystęp
ne nw 4 093

Krawcowa
dobrym krojem, tania. Kramar
ska 23. nu 9. rw2 414

-1000 litrów
mleka dziennie potrzebuje Mie
czami« Strzałowa 7. zdw 82 848

Letniska
blisko Poznania poszukuję. Ofer
ty cena Kurjer Pozn. zdw 82 690

Posiadam
obszerne ubikacje w osobnym do- 
mu fabrycznym w centrum mia
sta. woda i światło na miejscu, 
nadające się na każde przedsię
biorstwo. Mogę przystąpić ewen
tualnie jako wspólnik. Oferty 
Kur jor Pozn a ft sk i zd w 82 015

Letnisko — Dwór
-pokój z utrzym-ani-ein,. wszelkie 
wygody 5 zł dziennie. Cienisty 
park z ipolankami. staw do kąpieli 
'idealne miejsce na obozy campin
gowe dl-a towarzystw sportowych 
i. wycieczek Weekend. Tenniis. 
siatkówka. Kd-smowo. p. żydo-wo 
pow. Gniezno. d-w 744

Panna
inteligentna, miła, w średnim 
wieku z całą wyprawą cokolwiek 
gotówki, zawód krawcowa prag
nie poznać pana celu matrymo
nialnym. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 82 643

Pięć
pokoi kuchnia, niski parter, od- 
stąpię na przemysł, rzemiosło 
Oferty Kur jer Poznański

zdw 82 679

Poszukuję
letniska. 2 pokoje kuchnia la®, 
woda, sierpień, pobliżu Poznania 
dogodny dojazd. Oferty cena Ku
rier Poznański zdw 82978

Właściciel
2 000 mórg zapozna panią do lat 
35 w celu m-at-rymonjalnyin. Po
sag w gotówce do 150 000 pożą
dany który zabezpieczony będzie 
na I. hipotece. Pośrednictwo za
wodowe wyklucza się. Łaskawe 
oferty przyjmuje Kurjer Po
znański zdw 82 703

2 pokoje
na biuro Al. Marcinkowskiego 18. 
I. piętro mieszkanie 1. do wyna
jęcia od zaraz. zdw 82 <570

Puszczykowo
Poznańska 40. pokói korzystnie 
wy-najmie Szmyt. zdw 82 800

Dziewczę
uczciwe do dziecka i lekkich iprac 
domowych. Zgłoszenia Ogrodowa 
20. mieszkanie 8. zdw 82 727

Poszukuję
małej ntoiłkacji na warsztat Ślu
sarski centrum. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 82 054

Pokój
na biuro 1-u-b umeblowany, elek
tryczność, Śródmieściu. Adres 
Kurjer Poznański zdw- 82 785

Letnisko
Chojno poczta Mokrz pow. sza
motulski, urocze położenie, las, 
rzeka, jezioro, przyjmuje letni
ków. Cena 4 zł dziennie. Radziej 
-sołtys. zdw 82 896

Rymanów — Zdrój
pierwszorzędny pensjonat ..Goz
dawa“. Ceny 7—9 zł. zdw 82 897

pokoje biuro, centrum, do wyna 
jęcia. Oferty Kurier Poznański 

zdw 83 002
Próżny

duży., frontowy na biuro Lufb pra
cownię od 1 sierpnia. Pół wiejska 
39. m. 4. zdw 82

Wł. Złotogórski
Poznań Materiały męskie pod
szewki. Skład przeniosłem z Wro- 
nieckiej na Kramarska 19'2O. 
nar. Maisztala-rskiej. Ceny zbliżo
ne do przedwojennych.

Pw 3 147-29.50

Bławat
mniejszy, dla panien dobrych 
krawcowych. na miejscu brak, z 
powodu, żarnaż,pójścia do wynaję
cia. Miłosław, Wrzesińska 16.

zdw 82 148

Unieważniam
zaguibiony wyikaz o*»oh:sty nr. 201 
nazwisko Urbaniak Wincenty.

zd w 82 991

Stajnię
na 2 bonie. Działyńskich 3. 

zdw 82 718
Skład fryzjerski

próżny wra-z mieszkaniem wy
dzierżawią wprost od gospodarza. 
Górna Wilda 74. Lew^andowstoi.

zdw 82 725

Weksle
na 600.— 3 sztuki po 200.podstcu- 
nie nabyte przez Zbigniewa O- 
sus-zkiewicza. Poznań. Wysoka 12 
i Władysła wa Kosłckiego z Koto- 
wa. p Poznań, a wystawione 
przez Rozalie i Józefa Id-ziaików 
z Fahjanowa, unieważniamy i 
takowych nie bedaiemy honoro
wali. Id-ziakowie. zdw 82 953

ZGUBY

Panna
szatynka gospoda-rna własne ume
blowane trzypokojowe mieszka
nie pozna urzędnika do lat 50. 
Wdowcy z dzieckiem nię-wyiklu- 
czeni. Cel matrymonialny. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 82 820

24 NAUKA

Kroju
damskiego wyuczy wkrótce Salon 
Mód, Szymański. Waty Jana 9. 
m. 7. zdw 82 594-5

Kursy
stenografii pisania na maszy
nach rozpoczynam 8 sierpnia — 
Kantaka 1. II. zdw 80 376

Korepetycyj
niższym klasom względnie lek-cyj 
muzyk- udzielę, także za letnisko 
Przyjro? również posadę biurową. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 82 316
Która

z -pań. biegła w języku polski-m 
opracuje referaty. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 82 645

Trio
pierwszorzędne, dobrze zgrane o- 
beonie P. Do-bski. wolne od 1. 8. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 82 676

Skład i biura
zajmowane przeszło 10 lat przez 
firmę Grabianow-ski i S-ta, biura 
inż.. techn. w Bydgoszczy do wy
najęcia zaraz. Zawitaj. Bydgoszcz 
Dworcowa 66.________ zdw 82 393

Stajnie
wydzierżawię. Dąbrowskiego 65. 

rw 2 412

Unieważniam
zagubiony wykaz osobisty oraz 
książeczkę wojskowa wystawioną 
przez P. K. U. Poznań Ważyń- 
ski Aloj-zy. zdw 82 285

Pianino
-d-o wynajęcia. Zgłoszenia Ku-rjer 
Pozn ański zd w 82 687

c15 LETNISKA 
¿UZDROWIŁA

Krynica
1

Broszkę
złotą zgubiono idąc Szkolną. Sta
rym Rynkiem Pocztową. Łaska
wego znalazcę proszę o podanie 
swego adresu do Ku-rjera Po
znańskiego zdw 82 709

Jazzbandzista
akordeon potrzebny. Spieszne o- 
fert.y Kurjer Poznański

zd w 82 876
Jazzbadzista

z śpiewem potrzebny zaraz. 
Oferty Pl-a-c Sa-pieżyń-ski 7 ra. 5 
I. p. zdw 82 841

uroczo położony pierwszorzędny 
penjonat ..Reduta (5 minut od 
Nowych Łazienek) pokoje sło
neczne z balkonami — doskonała 
kuchia ceny kryzysowe Otwar
ty cały rok Do dyspozycji PP. 
Kuracjuszy własny powóz, dw 612

Dnia
28 b. m. skra-d-ziono 3 kopertowy 
zegarek marki Omega z inicjała
mi II. C. i korona nad nimi oraz 
dewizkę z wpraiwiionemi 2 złote- 
mi dukatami Za znalezienie wy
znacza się nagrodę zł 50. Zgłosze
nia do lecznicy Dr. Cetkowskiego 
Poznań. Fredry 12. Przestrzega 
się przed kuipne-m. zdw 82 955

mirT53aK?niWiHijm>Łtm-auŁ,i.
26 ROZRYWKA

Kino Muza
Ostatnia noc skazańca.

zdw 82.944

27 SZUKA PRACY

TEATRY
Teatr Polski: Dziś — „Kata 

rzyna II.“
Sobota, 30. 7. — „Katarzy
na 11.“
Niedziela, 31. 7. — „Kata
rzyna II.“
Poniedziałek, 1. 8. — „Ka
tarzyna II.“

Teatr Nowy: Dziś — „Szczur 
hotelowy".
Sobota, 30. 7. — „Szczur ho
telowy“.
Niedziela, 31. 7. — „Szczur 
hotelowy“.
Poniedziałek, 1. 8. — Szczur 

• hotelowy.

Zaginął
pies, miody, polowczyk, szorstko
włosy. maści ciemnobrązowej. — 
Uprasza sie o odprowadzenie za 
wynagrodzeniem. — Matejki 48. 
I. piętro Pw 3577-30,40

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
o-bli-czamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

22 ROZMAITE

Maszynistka
z roczna praktyką poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 82 106

Instalacje
i reparacje elektrotechniczne te
lefoniczne i radiowe wykonuje 
o-kazyjnie tanio dobry fachowiec. 
Zgłoszenia uprasza Kurjer Pozn. 

zdw 82 096/7

Uczeń
Oddam syna lat 16 jako termina
tora z całem utrzymaniem naj
chętniej rzeźnictwo. — Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 82 289

DZISIAJ w KINIE
Apollo: Zdradzieckie światła. 
Aurora: „Romans nad Rio

Grande“.
Colosseum: Okręt zesłańców. 
Corso: „Tajemnica kajuty 

okrętowej“ oraz „Cowboy
i księżniczka“.

Metropolis: „Wyspa Tajem
nic".

Muza: „Ostatnia noc skazań
ca“.

Odeon: „Kobieta w plomie-
. niach".
Orzeł: „Siła przed prawem“ 

i „Panienka z objektywem“.
Roxy: „Słomiana wdówka“. 
Sfinks: Tyran ja miłości oraz

„Bohater przestworzy“
Słońce: „W mrokach Wielkie

go Miasta“.
Tęcza: „Pod Banderą Miło

ści“
Wilsona: „Uwiedziona“.

3,90 złote
fartuch biały z rę
kawami. płaszcz 
damski biały od
4.90. płaszcz czar
ny damski od 6.90 
Fartuch kolorowy 
z rękawami od
6.90. Płaszcz mę
ski lekarski biały 
od 6.90. kolorowy 
od 7.90. jaczka 
rzeźni,cka lub cu
kiernicza z dymki

------ — — od 4.90. Płaszcze i
fartuchy damskie i męskie białe 
j kolorowe w wszystkich wielko
ściach stale w wielkim wyborze 
po cenach niebywale niskich po
leca Fabryka Bielizny J. Schu
bert. Poznań, u/1. Wrocławska 3. 

Pw 3115-23.87

Nauczycielka prywatna
ż pozwoleniem zakres wstępnych 
i 3 kl. giinn.. muzyka referencje, 
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdw 82 386

Fryzjerski
pomocnik poszukuje posady za 
matem wynagrodzeniem. Zgłosze
nia KuTjer Poznański
 zdw 82 561

Dziewczyna
do prac domowych z gotowaniem 
poszukuje nasady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 82 565

Poszukuję
-Posługi. Oferty Ku-rjer Poznański 

zd-w 82 672

rze

Koncesję
na sprzedaż wyrobów tytonio
wych poszukuję. Zgłoszenia do 
Kur jera Poznańskiego zdw- 82 655

Gosposia
inteligentna, oszczędna, a dobrym 
gotowaniem do wszystkiego — 
przyjmie posadę do jednej, dwóch 
osób. Oferty Kurjer Poznański

zdw 82 644

Kołdry
wykonuje, stare przerabia. Smo
czyńska. Kwiatowa 8 zdw 82 972

Dziewczynkę
na wychowanie przyjme. Adres 
wakiaże Kurjer Poznański

z-d w 82.825
Okulary

od słońca 95 groszy. Skład kora
li. Stary Rynek, naprzeciw Woź
nej, Koronowski. rw 2 409

Rutynowany
rządca gospodarczy długoletnie 
prima kwalifikacje i referencje, 
hodowca zbóż nasiennych, pól se
lekcyjnych. zastąpi weterynarza, 
szuka zaufanej posady od 1. 10. 
ewent.1. wcześniej. Kresy Kon
gresówka nieć wykluczone. Ofer- 
ty Kn-rjer/Poznańśkij zdw 82662

Mężatka
młodą poszukuje iposługi. lub 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 82 924

Skromna
panienka szuka miejsca- do 
wszystkiego dobre długoletnie 
świadectwa. Oferty Kurjer Po
znański -zdw 82 697

Posługaczka
poszukuje posługi oó 1. tanio. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 83 700

Panienka
samodzielna z gotowaniem, wy
piekaniem, zaiprawianiem i szy
ciem poszukuje posady tyl-ko w 
lepszy dom lub do samotnej oso
by od 1. 8. Oferty K-urj-er Po
znański zdw 82 708

Nadmlynarz
z dtu-goietnia prak-tyka. żonaty, 
lat 30. poszukuje stałej posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw & 710

Posługi
iposzuiku-ję na p-o południu z ¡pra
sowaniom sztywnej bielizny, na 
Łazarzu. Oferty Kurjer Poznań
ski fcdw 82 712

Dziewczyna
sumienna, pilna z gotowaniem, 
najchętniej gdzie dzieci. Skrom
ne wymagania od 1. szuika posa
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdw 82 713
Kucharka

u-czciwia. czysta, znająca wiejskie 
gospodarstwo poszukuj« posady 
na probotwie lub za pokojowa do 
-dworu od zaraz lub 16. 8. Zgło
szenia Kuirj-er Poznańska

zdw- 82 721
Dziewczyna

uczciwa do wszystkiego, długo
letnie świadectwa poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Poznański

zdw 82 737
Dziewczyna

uczciwa poszukuje po-sa-dy od: 1. 
Oferty Kurjer Po-zn. zd-w 82 738

Nauczycielka
(wychowawczyni)

-z 7-ietnia praktyką, językami 
-obcemi dobrą muzyką, pierwszo- 
rzędinem-i ref-ren-cj-aini szuka po
sady od 1 września. Łaskawe 
-zgłoszenia z -podaniem warunków 
do Kurjera Poznańskiego pod

zdw 82 73-0
Żelaźnialk

-dzielny ekspedient, który praco
wał dlużs-zy cz-as we większych 
-spółdzielniach rolniczych, obznaj- 
miouy z kalku-l-a-cja poszukuje od- 
¡powi-e-dniiei posady. Dobre świa
dectwa. Zgłoszenia Brunon Prze- 
woski, Oh-o-jnice. ul. Au-gu-styń- 
sfca 1. zdw 82 520

U samotnego pana
w lepszym solidnym domu do sa
modzielnego prowadzenia do-m-u. 
kasy ksiażkowo-ści interesu etc.. 
na majątku lub w mieście poszu
kuje starsza skromna lepszej ro
dziny rutynowana siła (sierota). 
Oferty uprasza Kurjer Poznań
ski zdw 80 905

W yr ęczyc ielka
długoletnia praktyka poszukuje 
skromnej posady, dwór — pro
bostwo Łaskawe 'zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdw 82 782

Posługaczka
poszukuje posługi Oferty Kurjer 
Poznański zdw 82 763

Biuralistka
z ukończoną szkoła handlowa,, lat 
17, sierota poszukuje jakiejkol
wiek posady biurowej, byleby w 
uczciwy sposób zarobić na życie. 
Spieszne Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 82 673

Dziewczyna
czyiata. uuz-ciwa. pra-cowita. do- 
brae polecona sznuka posady do 
prac domowych, może bvć pomocą 
w składzie, zna szycie i robótki. 
Oferty Kurjer Poznański

zdrw 82 973
Sierota

uczciwą poszukuje poslu-gi. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 82 7-95

Panienka
latt 23. do-bremi świadęotwamii, 
-znajomością szycia, własną po
ścielą szuka posady do dzieci za
raz lub od 1. 9. 32. Może zająć 
się niemowlęciem. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 82 804

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem poszukuje 
posady do wszystkiego od zaraz 
do lepszych państwa. Zg’oszenia 
Kurjer Poznański zdw 82 811

Pomocnik
malarski poszukuje pracy celem 
praktyki za małem wynagrodze
niem. Fr. Was-zecha, Czarnków. 
Krzyżowa 5. mw 423S

Posługi
poszukuję trzy razy w tygodniu. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 82 937

Sierota
z dobrem-i świadecnwami poszuku
je posady z gotowaniem od 1. 8. 32 
Oferty Kurier Poznański

jw 1198
Gosposia

poszukuje posady za rnażeni wy
nagrodzeniem. Oferty Krjer Po
zna Ask i zd w 82 952

Emeryt
skarbowy szuka posady biurowej 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 82 961

Posługi
od 1. 8.. świadectwa dobre. Ofer
ty do Kurjfera Pozn. zdw 82 925

Dziewczyna
uczciwa i praoowiit-a z dobrem go
towaniem przyjmie posadę od 1. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 82 863
Dziewczyna

samodzielna, uczciwa, czysta, i 
prędka kochająca dzieci poszu
kuje posady od 1. lub 16. 8. — 
Łaskawe oferty Ku-rjer Poznań
ski zdw 82 865

Służąca
do- wszystkiego poszukuje posady 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 82 873
Szukam

posługi. Oferty Kurjer Poznań«k> 
zdw 82 875
Praczka

dobrze polecona szuka pran-i-a po
za domem. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 82 877

Młoda kucharka
z prasowaniem poszukuje posady 
od 1. do samotnej osoby. Łaska
we oferty Kurjer Poznański

zd-w 82 881
Dziewczyna

uczciwa szuka posady, dobrem 
gotowaniem, do wszystkiego. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 82 918

Kucharka
poszukuje posady do wszystkie
go. — Oferty Kurjer Poznański 

zd w 82 919

Urzędnik gospodarczy
po wojskowości, 4 letnia prakty
ka, szkolą rolnicza, szuka posa
dy pisarza lub urzędnika gospo
darczego okolica obojętna. Ofer
ty Kurjer Pozn zdw 82 922

Służąca
z gotowaniem do wszystkiego, 
świadectwa dobre, poszukuje po
sady od 1. 8. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 8? 923

Dziewczyna
z wioski poszukuje posady do 
wszyst-k’ego. z średniem gotowa
niem. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 82 926

Nauczycielka
domowa z dłuższa praktyka, bar
dzo dobre świadectwa, pos-z-ukuje 
posady od 1 września. Łaskawe o- 
ferty Ku-rjer Poznański z-diw 83001

Posady
biurowego, inkasenta, woźnego 
poszukuje uczciwy sumienny z 
kaucja kilku-set złotych. Zgłosze
nia uprasza Ku-rjer Poznański

zdw 82 693

Dziewczyna
wiejska poszukuje posady do 
wszystkiego z gotowaniem Ofer
ty Ku-rjer Poznański zdw 82 551

Posługi
po9zu<kuję dobrem gotowaniem, 

praniem. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdw 82 568

Panienka
do pieka-mi 1-ub cukierni szuka 
posady. Oferty Kwrjer Po-znański 

zdw 82 536
Kucharka

z dobremi świadectwami szuka 
posady w lepszym domu. Oferty 
K u r jer Pozn ańsk i zd w 82 531

Młodsza
posługaczka z praniem poszukuje 
posługi. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 82 395

Dziewczyna
z praniem gotowaniem do wszy
stkiego poszukuje posady. Oferty 
Kuirjar Poznański zdw 82 393

28 WOLNE MIEJSCA
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Służąca
-potrzebna. Wielka 12. m-ieszk. 14. 

zdw 82 650

J „ } „ r _ ną «torpień 1932 r. ®a oba wydani a razem włącznie tygodniowego do- 
upidld datku idustr .Jlustracja Poznańska“ i .Nowiny Sportowe" w Po- 

" znaniu w ekspe-d zł 4.00 w agencjach w mieście zł 4.50 z odnoszeń em
do domu w Poznaniu zł 4.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4 94 
kwartalnie zł 14.82 pod opaską miesięcznie w Polsce zł 9.00 w innych krajach zł 1100. 
W razie wypadków spowodowanych «iła wyższa przeszkód w zakładzie strajków t t p 
wydawnictwo nie odpowiada zą dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania 
się niedostarczonych numerów lub odezkodowama.

Chłopiec
do posyłek potrzebny Ze)„o. . 
27 Grudnia 15. m, 10.

Kucharka - gosposiaktóra zna kuchnie warsza„l® 
małopolską, może się zara, sió. Seweryna MielW&M 
m- 12‘ sdwi87#)

Czeladnik
kowalski, egzaminowany w . , 
kuwaniu koni. Potrzebny 
Ewentualnie może się wżei$raz' Adres Kurjer Pozn, z^w"

Dziewczynę
do rocznego chłopca przyjm. raz. Kurnatowską Wroniej $

Dziewczyna "
do lat 18 potrzebna. Rybafci w m. 5. po-międ-zy 4—6

Panienka
z porządnej rodziny 15 d0 17 i„ 
uczciwa, do lekkich prac innZ 
wych potrzebna Zgłoszenia Kn” ner Poznans-ki zdw 82 965-6

Fotrzebna
fryzjerka od zaraz. Pólwiej®]¡a 
20. zdw 83

Fryzjerka
i pomocnik potrzebni. M. FWhs 

_______________ z-dw 83 00«
Maszynistka

pisząca biegle polsku niemiecku 
z praktyką adwokacka może s'e 
zaraz zglos-ić. Adwoka-ci Afenda 
i Dembecki Sapieżyński 3

zdw 82 821
Potrzebna

biegła steno-typistka na zastm- 
stwo czterotygodniowe od 8 sierp
nia. Tylko piśmienne oferty Biu
ro, Wały Leszczyńskiego 7.

zdw 82 948

Służąca
potrzebna. Ratajczaka 19, m i 

zdw 82 943

Skrzypek
rutynowany od 1. 8. do malwo 
kina potrzebny. Zgłoszenia do 
Kur.iera Poznańskiego zdw 82 964

Posadę
leśnik,a sekretarza w dużych do
brach książęcych w-sk-ażę i wy. 
robię za wynagrodzeniem ®a-m. 
Adres do 3. 8. wskaże Karier 
Poznański zdw 82 857

Wyciąć!
Natychmiastowy zarobek. Zgła
szający zamieszczają złoty - 
znaczkami. Jasiński. Mogilna - 
Wolności. zd-wfBŚM

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna. Re
stauracja. Woźna 7/8. zdw 82637

Osobę
-zaufaną, uczciwą gotowaniem de 
wszy-stkiiego p-oszukuje wdowiec j 
córeczką. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 82 688

Ucznia
poszukuję do techniki dentystycz
nej. Oferty z życiorysem i odpi
sem świadetwa Kurjer Poznański

zdw 82 747
Służąca

starsza gotowaniem, na wyjazd 
(małżeństwo). Staszica 17. mie
szkanie 4. zdw 82 a

Poszukujemy
stenotypistki piszacej i stenogra
fującej biegle po polsku i we 
miecku. Tylko siły pierwszorzęd
ne mogą sie zgłosić do Kurjera 
Poznańskiego zdw 82 828_____ ,

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem za- 
raz. Ul. Wrocławska 30. pierze. 
Zgłosić godz. 14—16.

»dw 82 705 ,
Ucznia

w naukę malarstwa przyjmie - 
kolajski Diuna 14.

Humor zagraniczny

V

Mi-

— Jakto? Zgło-siłeś swój dochód do urzędu podat '- 
go trzykrotnie wyższy, niż jest w istocie? Czyś ty os

— Nie — ale przyznam ci się, że mam zamiar P°P 
dyrektora podatku o rękę jego córki. . G w

(Ami du peuple, Paryż)- =•

er c w a rt i 9 na stronie 6-łamowej 25 gr na stronie 4-łamowej przy końcu teh . . ygiuaicnia redakcyjnego 60 gr na stronie czwartej 100 gr na strome
120 gr przed wiadomościami potocznem; 200 gr od l łamowego rm • 

Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszen a jo j, 
ma porannego przyjmujemy do godz 18,30 w nagłych wypadkach do godz 22 u sir£^ 
^T/JaDia drobne“ do godz 11 w soboty i dai przedświąteczne tyl'k«» do g

Drobne ogłoszeń a ełowo napisowe (tłuste) ¿o *?r

do

większe dłużej według możności ”fc>robne ogłoszeń a słowo napisowe (tlusle) 25 gr u3?»? 
dalsze słowo 15 gr Za różnice miedzy zesiawem a wysokością ogłoszenia powstałe wsk 
matrycowania wydawnictwo nie odpowiada

W wydaniach wielkoświątecznych ł nrocnystośclowych' poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał Doświeconv danej uroczystości- 
Telefony do Redakcji i Administracji: U61, 1476. 3307. 3524,.3523. 4072. w niedziele, święta i nocą tylko 1476. 3524 i 40«. Olja Stary Ryn?k 23(16 -PKO Poznać, nr 2001«-
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